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ARHEOLOĢIJA

J. APALS, Z. APALA

ĀRAIŠU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS IZRAKUMI

1972. GADĀ

Araiša arheoloģiskā ekspedīcija laikā no 24. maija

līdz 15. septembrim Cēsa rajonā veica izrakomas Lazdiņa

uzkalniņā Priekaln oiema padome, tarpināja darba Liepiņa

kapalaakā Drabeša ciema padoms an azaāka Araiša piladrnpa

(tajā pašā oiema padomē) izpēti.

Lazdiņa azkalniņš atrodaa Rīgas - Pleskavas šosejas

83. kilometrā, ap 400 m az ZZR no "Lazdiņa" mājām. Lielā

Lazdiņa ezera aaatruma kraatā, mežu apaagaša paugura galā,

ko no ziemeļiem an auatrumiem norobežo strautiņa grava, no

dienvidiem - ieleja, bet no rietumiem - ezers. Uzkalniņam

isapala forma, tā diametra A - R virzienā ir 16 m, Z - D

virzienā - 12 m, augatums - 1,8 m. Uzkalniņš celts vietā,

kur Pimatzemea līmeņu starpība ir 1,25 m, tādei tā rietamu

puse ir izteikti stāva un apaļa, tarpretunaustruma mala

gandrīz saplūst ar apkārtni. Uzkalniņa pakāje trīs vietās

virs velēnas paoelās akmeņu gali, iezīmējot akmeņu riņķa

atrašanās vietu. Uzkalniņa centrā bija vērojama lēzena,

aizaugusi bedre, ziemeļaustrumu daļā - tikko jūtama ie-

plaka.

Zem 0.l - 0,15 m biezāa humusa kārtas azkalniņa rie-

tumu pusē,atsedzās māla pārseguma kārta, kas puslokā pār-
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klaja nogāzi no pamatnes līdz angšai. Pārseguma biezuma -

no 0,05 m augšpusē līdz 0,4 m pie pamatnes, platums -4,5m.

Kārtas uzdevums acīmredzot bija pasargāt uzkalniņa rie-

tumu puses stāvo uzbērumu no noslīdējuma un izskalošanas.

Pēc mala pārseguma kārtas noņemšanas visa uzkalniņa

platība atsedzās 0,l - 0,8 m biezs pelēkās smilts uzbēruma

slānis, kas klāja zemāk gulošās uzkalniņa konstrukcijas -

akmeņu riņķi ar piebūvēto pusloku, bedres un koši dzelte-

nās smilts pildījuma slāni uzkalniņa iekšpusē. Pelēkās

smilts uzbērumam vietām nedaudz bija piejauktas sīkas og-

lītes.

Akmeņu riņķis bija uzkrauts uz zemes virsmas no 1 - 5

blakus un 1 - 3 virsā liktiem laukakmeņiem, kuru diametrs

bija visai dažāds - no 0,l līdz 1,4 m. Riņķa platums vie-

tām sasniedza 1,9 m, augstuma - 1,15 m. Zem akmeņiem bija

novērojama 0,l - 0,15 m bieza humusa kārta, kas sedza pa-

matzemes smilti. Riņķa ārējais apveids izrādījās mazliet

reregulārs: tā ārējais diametrs DA - ZR virzienā bija

10,5 m, DR - ZA virzienā -9m.

Divās vietās akmeņu riņķī bija atstati neaizkraati

atvērumi, kurua abās pusēs apzīmēja sevišķi lieli, verti-

kāli ar smaili az augšu likti akmeņi. Pirmais atvērums

atradās uzkalniņa dienvidaustrumu ceturksnī, tā platums

bija 2,3 m, norobežojošo akmeņu - "vārtu staba" - izmēri-

-1,3 x 0,7 x 0,55 m an 1,4 X 0,65 x 0,5 m, otrais atvē-

rums - ziemeļaustrumu ceturksnī, tā platums bija 1,6 m,

akmeņu izmēri - 1,1 X 0,9 X 0,5 m un 0,8 x 0,55 x 0,5 m.

Riņķa ziemeļu daļā no 13 akmeņiem bija izveidota līdzens

taisnstūrveida laukumiņš 1,75 X 0,9 m platībā.

Arpas akmeņu riņķa 0,5 - 1,5 m attālumā no tā az zie-

meļiem, dienvidiem, aastrumiem un rietumiem bija novietoti

prāvi akmeņi, kuru virziens dienvidos un rietumos sakrita

ar debess pašu virzienu, bet ziemeļos un austrumos nedaudz

novirzījās no tā.

Austrumu pusē riņķim 0,l - 1 m attālumā pieelēdzās
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no akmeņiem uzkrauta, ap 6 m garš pusloka. Tas bija likta

it ka divās grupās no mazākiem akmeņiem nekā riņķi. Arī

tie gulēja virs humusa kārtas nn bija pārsegti ar pelēko

smilšu uzbēruma slāni, bet plānā kārtā.

Akmeņu riņķa iekšpusē vira pamatzemes uzkalniņam bija

uzbērts koši dzeltenas, ar oglītēm, pelniem un deguma kār-

tiņām sajauktas smilts slānis. Atšķirībā no augšējā, pe-

lēko smilšu pārseguma slāņa apakšējais slānis nesedzās

pāri bedrēm, tāpēc pēc formas tas atgādināja 0,2 - 0,5 m

biezu un 1,5 - 3m platu pakavu ar pārtraukumu ziemeļaus-

trumu ceturksni - 2. bedres vietā. Dzelteno smilšu slāņa

apakšā virs humusa kārtiņas bija redzamaa divas izteiktas,

2 - 5 cm biezas deguma svītras - iesvētīšanas ugunsrita

pēdas. Uzkalniņa dienvidaustrumu ceturkanl trīs vietās at-

sedzās labi izteikti deguma, pelna un oglīšu plankumi, kā

ari tīras smilts plankums (1 m diametrā) ar deguma kārtiņu

gar malu.

Divās vietās uzkalniņā atklājās pamatzemē dziļi ie-

raktas bedres. 1. bedre atradās uzkalniņa centrā. Liekas,

ka virs tāa bijušaa divas māla pārseguma kārtas. Pirmā no

tām (4,7 X 3,7 m diametrā ?) atradusies pašā uzkalniņa

virsmā; to postījis pārrakums. Apmēram 0,2 m dziļāk, zem

pelēkās amilts uzbēruma slāņa, atsedzās otra, galšsarkana

māla pārseguma kārta (2,3 X 2,3 m). Bedres aagšdaļa (2,9 x

2.4 tu)bija lielāka par apakšdaļu (1,9 X 1,2 m), kuru sa-

mazināja bedree austrumu galā izveidotais pakāpiens. Bed-

res driļums pamatzemē - 1,8 m, no uzkalniņa virsmas - 2,8m,

1. bedres dibenā, virs 0,05 m biezas ogļaini pelnai-

nas smilts kārtiņas, gulēja neliels akmens (0,3 X 0,23 m

diametrā). Bedres pildījums sastāvēja no kārtainas, ar sī-

kām oglītēm un pelniem sajauktas smilts. Pildījums vira

bedrea apakšdaļas krasi atšķīrās no pildījuma bedree aus-

trumu daļā virs pakāpiena.

Bedres sienu blīvajā mālā bija saglabājašāa 5 cm pla-

tas vergas vai kapļa un 12 - 15 om platas lāpstas pēdas,
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ar ko bedre izrakta.

2. bedre atradās uzkalniņa ziemeļaustruma ceturksni,

vieta, kur virsmā bija vērojama lēzena ieplaka. Pēc vir-

sējā pelēkās smilts uzbēruma slāņa noņemšanas te atsedzas

taisnstūrveida māla plankums - pārseguma kārta (izmēri -

2,1 X 1,7 m)-, zem kura savukārt iezīmējas smilts plan-

kums ar deguma piejaukumu 3 x 2,5 m platība. Plankuma

dienvidrietumu galā gulēja plēsta akmens plāksne ar katrā

galā noliktu akmeni.

Ari 2. bedre bija ierakta pamatzemes mālā. Tās izmēri

bija 2,3 x 1,9 x 1,3 m. Bedres dibenā gulēja 0,05 - o.lom

bieza ogļainas un pelnainas smilts kārtiņa, kurai pāri se-

dzās c,l - 0,2 m bieza "odere" - māla kārta, ar ko bija

izklātas bedres sienas un dibens. Bedree dienvidrietumu

gals bija piekrauts ar 12 akmeņiem (no 0,l līdz 0,9 m dia-

metrā); pati bedre bija piepildīta ar kārtainu, ar oglī-

tēm, pelniem an deguma kārtiņām jauktu smilti. Otra pase

akmenim, no kara bija atplēsta bedree dienvidrietumu galā

nolikta plāksne, bija iekrauta akmeņu riņķi dienvidaus-

trumu atvēruma malā pie stāvā akmens. Uzkalniņa dienvid-

rietumu daļas pakājē atsedza līdz 1,8 m platu ieplaku, no

kuras, šķiet, ņemta smilte un māls būvdarbiem.

Atradumu Lazdiņn uzkalniņā bija maz. Ne skeletkapus,

ne ugunskapus te nevarēja konstatēt. Pelēkās smilts pār-

seguma slānī virs vertikāli nostādītā akmens gala pie

laukumiņa atrada 3 nelielus cilvēka galvaskausa fragmen-

tus un dažas oglītes; 2. bedres pildījuma virsmā zem māla

kārtas atrada oilvēka dzerokli.

Uz dienvidaustrumiem no 1. bedres, māla pārseguma

malā, uz dzeltenās amilte pildījuma slāņa gulēja akmens

(0,3 - 0,4 m diametrā) ar līdzenu virsmu. Uz akmens un ap

to atradās dzelzs senlietu grupa: uzmavas cirvis, uzmavas

verga (kalts?), divi uzmavas šķēpu gali, kāda asmens (iz-

kapts?) un, liekas, īlena fragments. Netālu no šīs grupas

minētajā māla kārtā atrada dzelzs nazi ar liektu muguru.
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Savrapatradamos ārpus akmeņa riņķa uzkalniņa dienvidaus-

trumu pakājē atrada dzelzs azmavas oirvi, dienvidrietumu

pakājē - retašēta kramu.

Spriežot pēc stratigrāfiskajiem novērojumiem, Lazdi-

ņu uzkalniņi izveidots īsā laika. Aptuveni to varēta da-

tēt ar m. ē. I gada tūkatoša vidu. Lazdiņu uzkalniņa kon-

strukcijas, nedaudzie atradumi an to izvietojums vedina

domāt, ka azkalniņam bijusi arī kulta vietas funkcija.

Tarpinot izrakumus Liepiņu kapulaukā, tika atsegta

1564 liela platība, izpētīti 117 apbedījumi un iegūtas

739 senlietas. Kraniologiskais materiāls saglabājies loti

vāji.

Apbedījumi bija lerakti smilšainā vai blīvā mālā an

atsedzās 0,2 - 0,8 m dziļumā. Dažos gadījumos varēja kon-

statēt bluķa zārka paliekas, biežāk bija saskatāmi kapa

bedres izklājuma - lubu, kriju vai tāša - fragmenti. 156.

kapā atsedza bērna agunsapbedījumu vācelē, kuras izmēri

bija 25 X 3o cm.

Dominējošais apbedījumu veids kapulaukā bija skelet-

kapi. Spriežot pēc kapa piedevu izvietojuma un skeleta

kaulu fragmenta stāvokļa, mirušie gaidīti kapos izstieptā

atāvokli uz maguraa, vīrieši ar galvām uz austrumiem, sie

vietee - az rietumiem. Dažkārt gan vērojamas ari novirzes

so šla orientācijas.

tapu bedru pildījumā bija alkas oglītes, pelni, at-

sevišķi kalcinēta kaulu fragmenti, bet 6 kapoa - bezripaa

Bāla trauku laaskas.

Piedevu skaits apbedījamos bija atšķirīga, sākot ar

2-7 priekšmetiem līdz pat 4o senlietu inventarizācijas

vienībām. Sieviešu kapos kā parasti atrada greznama lie-

tas an apģērba piederamas, vīrieša kapoa - galvenokārt

ieročus an darba rikas. Par latgaļa kapalaukam reta atra-

dāma azskatāmi 158. kapa vidasdalā novietotie trīs lan-

cetvelda balta gali.

Intereaanta ir kāds 11. ga. sievietes apbedījama
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(79. kaps), kar mirasl gaidīta ar zvērādas apmetni iz-

klātā blāķa zārkā an pārsegta ar villaini, kas bagātīgi

izrakstīta ar bronzas lociņiem an spirālītēm. No pārējiem

šī kapa atradāmiem minami 5 kaklagredzeni, 2 apirālaprocea,

7 pirksta gredzeni, kaari gliemežvāka kaklarota, ko papil-

dināja 6 dzīvnieka nagi, an 2 vainagi. Bez tam zārka pa-

galvi zem mirašāa pakaaša bija nolikts labi saglabājies

koka irbulis ar rāpjas brūnas vilnas dzijas aztinumn.

Otrs apbedījuma veida - ugunskapl - kapulauka kon-

statēts 2o gadījumoa. Tie bija vairumā vīriešu un bērnu

apbedījumi ar iepriekš bojātām vai dedzinātām piedevām.

Dažiem ugunskapiem bedres veidotas līdzīgi ekeletkapa bed-

rēm, citiem tās nevarēja Izsekot vispār. Atsedzās tikai

kalcinēto kaulu kaudzītes ar senlietām. īpatnējs bija 109.

apbedījums: tā 2,3 m garās un 0,6 m platās kapa bedres

rietumu galā gulēja bojāts dzelzs uzmavas šķēpa gals, bet

bedres austrumu galā 0,3 X 0,5 m lielā laukumā bija kalci-

nētu kaulu kaudzīte ar oglītēm un sairušiem bronzas priekš-

metiem. Visai savdabīgs bija arī 95. ugunsapbedījums. Tā

1,55 m garās un 0,4 m platās ovālās kapa bedres dienvidu

malā atrastas 2 mietu vietaa (kapa virszemes zīmju palie-

kas?) ,
bedre izklāta ar krijām, pildīta ar pelniem, lie-

lām oglēm un kalcinētiem kauliem. Kauli vispār piederēju-

ši spēcīgam indivīdam, tomēr starp tiem atrada bērna zo-

bu, pirksta falangu un citus smalkākus kauliņus. Var pie-

ņemt, ka te bijis dubultapbedījums. Uz to zināmā mēra no-

rāda arī piedevu rakstura. Nozīmīgāko senlietu skaitā jā-

min divasmens zobens ar inkrustācijas pēdām (1. att.: 14),

zobena maksts uzgalis (1. att.: 19). divi platasmens kau-

jas cirvji (1. att.: 17,18), uzmavas šķēpa gala(l. att.: 13),

šķiļamdzelza(l.att.: 16), karavīra aproce (1. att.: 12),

nazis (l.att.: 2o), dzelzs riņķis (1. att.: 15), kā arī

kaklagredzenu fragmenti (l. att.: 1), spirālaproce(l.att.:

11), vītās aproces (1. att.: 5,6), važturis (1. att.: 3),

gredzeni (l. att.: 4), saktaa (l. att.: 7 - lo), zvārgu-



1. attēls.
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līši (1. att.: 2). Visas senlietas, it sevišķi bronzas ro-

taslietas, deformētas, salanztas fragmentos un izdegušas

sārta uguni.

Atsevišķi izdalāmi kapi, kar netika atraata neviena

senlieta. Parasti tie izvietojas kapulauka perifērija un

uzskatāmi par sociāli diferencētas sabiedrības atkarīgo

ļaužu apbedījamiem.

Dažos gadījumos kapn bedrēa atrada priekšmetus, kas

gulēja lo - 15 cm augstāk par mirušajam lldzdoto senlietu

komplektu. Tie, jadoma, ir citu personu ziedojumi mirušaj-

am aizkāpa dzīvei.

Kapulauka austrumu daļa atsedza bronzas lietu nogul-

dījumu, kas nebija saistīts ar kādu konkrētu apbedījumu.

Tas bija ierakts 0,4 m dziļuma un sastāvs ja no 4 kaklagre-

dzeniem un to fragmentiem.

1972. g. izrakumi apstiprināja iepriekšējo datējumu:

Liepiņu kapulauks pieder pie 9. - 12. gs. seno latgaļu lī-

dzenajiem kapulaukiem, ta rietumu mala apbedīti ari Āraišu

ezera pils iedzīvotāji.

Āraišu pilsdrupas atrodas Āraišu ezera rietumu krasta

pussalas austrumu gala. Rakstītajos avotos par Iraišu mūra

pili ir ļoti maz ziņu. 17. gs. otrajā ceturksni sarakstī-

tajā Jirgena Helmsa hronika teikts, ka pili 1226.g. cēlis

Zobenbrāļu ordeņa mestrs Folkvīns. Pēc Baltazara Rusova

hronikas ziņām, iraišu pils gājusi bojā Livonijas karā

1577. g. augusta beigās Ivana Bargā uzbrukuma rezultātā

un pēc tam vairs nav atjaunota.

1972. g. augustā pili uzsāka izrakumus divās vietās.

1. izrakumu laukumā pagalmā 8o platībā atsedza daļu no

divām ēkām ar akmens krāvuma krāsnīm. legūtās senlietas -

bronzas pakavsakta ar naglu galvu galiem, ornamentēts tra-

pecveida piekariņš v.c. - norāda, ka pils pastāvēšanas

laikā te dzīvojuši arī vietējie iedzīvotāji.

2. izrakumu laukumā 120 platībā atsedza daļu no

pila rietumu korpusa 1. telpas, domājamo sardzes telpu pie
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vārtiem, ieejaa bruģi. Kultūrslāņa virsējā daļā zem gru-

vešiem atrada 13. ga. otrajā pusē Hamburgā kaltu brakteā-

tu. Izrakumi turpināsies 1973. g.

Aizsardzības izrakumi Cēsis. Vaļņu ielā 2, notika

laikā no 6. līdz 12. oktobrim. Izrakumus organizēja Cēsu

rajona galvenā arhitekta V. Caune. Jaunceļamās kafejnī-

cas - gastronomijas veikala būvbedrē atsedza 1,92 m plata

mūra paliekas; tas identificējams ar Cēsu veopilsētas aiz

sargmūra daļu, kas no dienvidrietumiempieslēdzās Cēsu

pilsētas Raunas vārtiem. Mūra sienai rietumu pusē pieslē-

dzās koka ūdensvads (18. ga. ?), zem tā atsedzās izteikts

pilsētas kultūralānis. Zem mūra pamatnes konstatēja kādu

šaurāku radžu mūri, kas turpinās dziļāk kultūrslāni.

J. APALS

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA CĒSU RAJONĀ

No 25. līdz 29. maijam un no 5. līdz 10. septembrim

iraišu arheoloģiskā ekspedīcija veica arheoloģisko piemi-

nekļu apzināšana projektējamā Vidzemes muzejparka "Araiši

teritorijā un tuvākajā apkārtnē Cēsu rajona Drabešu un

Priekuļu oiema padomē, konstatējot vairākus līdz šim ne-

zināmus arheoloģiskos pieminekļus un atraduma vietas.

Lazdipa uzkalniņa apraksta skat. iepriekšējā rakstā

3. lpp.

Fazraku kapsēta (Drabešu c. p.) atrodaa zem "Mazruku"

Rāja ēkām an pagalma. Ap 1952. g. kapsētas ziemelrietama

daļa pie ceļa. rokot smilti, atrasti oilvēku kaali un or-

namentēta riņķa sakta; ap 1953. g. kaali atrasti kapsētas

dienvidu daļā, rokot skābbarības bedri. Pieminekļa aptu-

venā platība - 8o x 5o m. Domājams, te atrodaa labi sagla-

bājusies vēsturisko laiku kapsēta.

Ķraišu baznīcas kapsēta (Drabešu o. p.) atrodas ap

Iraišu baznīcu. Literatūrā (P. Bērents. 1927.) norādīta,
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ka kapsēta lietota līdz 1773. g. Tās dienvidu dalu ap-

strādā, tur atrodas sakņo dārzi, kuras pārmeklējot atrada

bronzas pakavsakta ar nagla galva galiem. Izrakumi kap-

sētā varētu palīdzēt noteikt Araišu baznīcas celšanas

laiku.

Jēča birzs (Drabešu c. p.) atrodas Araišu ezera

melu krastā, ap 300 m uz ZRR no "Liepiņu" mājām. 1941. g.

Jēša birzs ziemeļaustrumu daļā atrasts cilvēka skelets.

Literatūrā (P. Bēreats, 1927.) norādīts, ka pēo Araišu

baznīcas kapsētas slēgšanas jaunu kapsētu mēģināja ierī-

kot Jēča birzi (1774. - 1780. g.) ,
taču aagatā grunts-

ūdens līmeņa dēļ apbedījumi tur tika pārtraukti.

Uplantu apmetne (Drabešu c. p.) atrodas Rakšupītes

(saukta arī Jēčupīte) labējā krastā, 100 muz rietumiem

ao "Uplantu" mājām. Apmetnes aptuvenā platība - 3o x 5o m,

kultūrslāņa biezume - ap 0,5 m. Apmetnes lielākā daļa at-

rodaa apstrādātā laukā, bet tāe dienvidu daļu sedz "Puš-

kinu" karjera vecā izvedoeļa uzbērums. Apmetni atklāja

gāzes trases celtniecības laikā, kad tās tranšeja Rakš-

upītes krastā atsedza izteiktu, stipri ogļainu kultūrslā-

ni, kurā atrada keramikas lauskas un augšējo graudberzi.

Uz dienvidiem no Uplantu apmetnes, Rakšupītes līkuma

kreisajā krastā, nogāzē "Puškinu" karjera jaanā izvedoeļa

trases būvdarbos zem augsnes kārtas atklājās tamšaa

zemes plankumi apmēram lo m diametrā ar it kā deguša ak-

meņu drumslām. Viens no tiem būvdarbos iznīcināts, otrs

(uz rietumiem no ceļa uzbēruma, pie caurtekas) saglabā-

jies; te atrada dzelža sārni. Netālu no plankumiem apetrā

dātā laakā atrada bezripas laaskas, vienu no tam - ar ap-

mesto virsma.

Dzelzs sārņu atradumu vieta pie Virgaballem (Drabešu

o. p.) atrodaa 100 m az rietumiem no "Virgabaļa" mājām,

piemājas dārziņā, avotainas gravas ziemeļu nogāzē, laaku

celiņa dienvida paeē. Prāvi dzelzs sārņi an sīkas ķieģeļu

drumalas izkliedētas smilšainā zemē apmēram 3o X 3o m
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platībā, lēzenā ieplakā. Starp sārņiem atrada holandieša

pīpītee galviņa. Kultūrslāņa pazīmes te nevarēja konsta-

tēt.

Lazdiņu krastakmens (Priekaļa o. p.) atrodaa ap

350 m az ziemeļiem no "Lazdiņa" mājām, 100 m az

tumiem no Rīgas - Pleskavas šosejas 83. kilometra ataba

bijušā Rāmaļa - Araiša ceļa rietama malā, az kolhoza "Sar-

kanais karogs" apstrādāta lauka an Kirova kolhozam piede-

roša meža robežas. Krustakmens neliels, iegrimis zeme.

pretskatā trīastūrainas formas, virszemes izmēri - 0,55 x

0,05 m. Aastrumu pusē akmenim iekalts krusts, kura izmēri

ir 19 X 8,5 om; tā gali tikko jūtami šķelti. Krustakmens

apzīmē kādu senu robežu (te atrodas bij. Vaives an Prie-

kuļu pagastu, tagad - Drabešu un Priekuļu oiema padomju an

divu kolhozu robeža).

plupju krustakmens (Drabešu o. p.) atrodas trīs

ceļa krastcelēs, 150 m az rietamiem no "Olapja" mājām, ve-

cas grantsbedrēs pie lielas priedes. Akmens neliels, ie-

spaļš, izmēri -0,6x0,4X0,35m. Krasts iekalta vienos

aānoß, tā izmēri - 9 x 8.5 cm, gali nedaadz šķelti. Kraet-

akmena sākotnējā atrašanās vieta nezināma, tas atvests,

novāoot akmeņos no laakiem.

PūČa 16. ga. monēta depozīta (Drabešu c. p.) atrasta

neilgi pirms 1914. g., arot laaku pie rijas (tagad dzīvo-

jama ēka)
.

Māla puspodiņā bijusi "krietna aaaja" monēta,

no kurām daļa kara lalkoa nozuduai, daļa nodota Cēsu Tga-

tureB un mākalaa muzejam. Dažas nozudušās monētas tagad

straataa; starp tām ir viena HodkeviČa 1372. g. Dolē kal-

tala šiliņš an pieci Sigismunda 111 1598. - 1599. g. kal-

tie Rīgas šiliņi. Depozīts varētu būt noguldīts 17. gs.

sākumā zviedru an poļa kara laikā.

Kā savrupatraduma Araiša ezera malā pie "Pūcēm* ie-

gūta Brandenburgas 12-daļdālderia (1688. - 1713. g.), kaa

te varēja nokļūt Ziemeļu kara laikā.

17. xa. monētas no nezinamaa atradāma vietaa konata-
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tētas skolotāja an novadpētnieka J. Ašmaņa atstātajos ma-

teriālos Drabeša "Inķēnos". Kopā te bija 21 monēta, to

skaitā Sigiemanda 111 1619. - 1620. g. kaltie Rīgas šili-

ņi, Gastava II Ādolfa 1622. - 1625. g. Rīgas an Livonijas

šiliņi an trlspelheri, Kārļa X Gastava 1655. g. Rīgas an

Livonijas Šiliņi. Tavakas ziņas par monēta atrašanas vieta

an apstākļiem nav iegūstamas; var pieņemt, ka tā ir daļa

no kāda Cgsa apkārtnē atrasta depozīta.

M. ATGĀZIS

IZRAKUMI VALMIERĀ

No 1. jūnija līdz jūlijam Latvijas PSR ZA Vēsta-

res institūts sadarbībā ar Valmieras novadpētniecības ma-

zeja izdarīja arheoloģiskos izrakamas Valmierā, pie Sīmaņa

baznīcas. Kanalizācijas vada būvētāji, veicot darbas sa-

karā ar baznīcas rekonstruēšana par koncertzāli, baznīcas

ziemeļa pasē bija azrakašl vairākas apbedījamas. Tā kā

bija paredzēts šajā vieta pazemināt zemes virsmas līmeni,

radās nepieciešamība izdarīt aizsardzības izrakamas. Tie

tika veikti galvenokārt Valmieras novadpētniecības mazeja

darbinieka an mazeja praktikanta - Viestara 3. vidasskolas

skolēna spēkiem, piedaloties Valmieras novadpētniecības

mazeja Valmieras koncertzāles filiāles vadītājam L. Liep-

niekam.

Pēc Vartberges Hermaņa Livonijas hronikas ziņām, Val-

mieras baznīca celta 1263. g. - vienlaicīgi ar Valmieras

ordeņa pili. 1937. g., veicot arheoloģiskos izrakumas Val-

mieras pils vietā, E. Šņore izpētljasi ari 3 apbedījamas

pret pili vērstajā baznloaa aastrama pasē.

1972. g. lzrakami notika pie baznīcas ziemeļa aienas.

* Izpētīta ap 4o liela platība, atsedzot 63 apbedījamas,

kaa datējami ar 14. - 16. ga. Kapalaaks šajā laikā izman-

tota ļoti intensīvi: konstatējamaa līdz 8 apbedījama kār-
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tas. Apbedījumi visā laukumā nebija saglabājušies vien-

līdz labi: ierokot vēlākos kapns, diezgan bieži cietuši

agrākie, un šī apstākļa dēļ Izrakumu laukuma rietumu daļā

vairāk vai mazāk netraucētas bija tikai 4 apbedījumu kār-

tas. Kapi postīti arī vēlākajos gadsimtos - sakarā ar vai-

rākkārtīgiem baznīcas atjaunošanas un pārbūves darbiem.

Kapu bedres raktas ciešās rindās. Kapu dziļums, no

pašreizējās zemes virsmas mērot, - 8o - 170 om. Zārki iz-

gatavoti no dēļiem un sastiprināti lielām kaltām naglām.

Mirušie guldīti ar galvu DRR virzienā, paralēli baznīcas

sienai.

Piedevas, kas ir visai trūcīgas, konstatētas tikai 4

apbedījumos: 16. kapā (virsējā - 1. kārta) atrasts dzelža

nazis an sudraba monēta, 21. kapā (1. - 2. kārta) - dzelzs

nazis, 48. kapā (5. kārta) - sadraba monēta, 50. kapā (6.

kārta) - bronzas zvārgulītis. 48. kapā atrastā monēta ir

Hambargā kalts 13. - 14. gs. brakteāts, 16. kapā - Lieta-

vas sadraba pasgrasis, kalts lielkņaza Aleksandra valdī-

šanas laikā (1501. - 1506. g.). Kādam no sapostītajiem ap-

bedījumiem, jādomā, pieder vēl otrs sudraba brakteāts (13.
ga. - 15. ga. pirmā puse ).

Virsējās trīs apbedījumu kārtās diezgan bieži vienā

zārkā guldīti vairāki mirušie, parasti pieaugušie ar bēr-

niem. Tā, piemēram, kopā ar 5o gadu vecu sievieti (41.

kaps) apbedīti 3 bērni vecumā no 2 līdz 15 gadiem. Šī pa-

rādība, kā liekas, saistīta ar rakstītajos vēstures avo-

toa pieminētajām mēra, drudža un dizentērijas epidēmijām,

kurās bieži vien dažu dienu laikā mira vairāki ģimenes lo-

cekļi.

Atšķirībā no citiem Latvijā pētītajiem 14. - 16. gs.

kapulaukiem, kur diezgan spēcīgi izpaužas pagānisma palie-

kas (sevišķi lauku apvidos), Sīmaņa baznīcas kapulaukā tās

gandrīz nav konstatējamas. Šo parādību izskaidrojot, jā-

ievēro šādi apstākļi:

a) apbedīšana notikusi centrā, pie baznīcas,
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kar garīdznieku kontrole bija sevišķi stingra;

b) iespējams, ka ievērojama daļa apbedījumu pieder

pilsētniekiem, kuru starpa bija daadz vāciešu, kam lat-

viešu paganu paražas bija svešas;

c) atsegtie apbedījumi guldīti 4 - 5 m platā joslā

gar baznīcas sānjomas sienu (tur, kar no baznīcas jumta

tecēja lietus palāšu ūdens, kas skaitījās "svēta", jo

bija pieskaries baznīcai) ,
tātad dievticīgāko an turī-

gāko laužu iecienītā apbedīšanas vieta (vēlāk, 17. gs.,

kapa vietas pie pašas baznīcas sienas sauktas par dāldera

vietām un maksa par tām nav daudz atšķīrusies no maksas

par apbedīšanu pašā baznīcā). Ar pēdējo apstākli varētu

izskaidrot neparasto apbedīšanas blīvumu pētītajā laukumā.

Simaņa baznīcas kapulaukā apbedīto vidū ir daadz

bērna an pusaudžu. No 63 izpētītajiem apbedījumiem bēr-

niem un pusaudžiem pieder 29 (ap 46%). Paleopatologs

Dr. V. Derums, kas izmeklējis skeletu kaulaß vizuāli un

rentgenologiski, norāda, ka kapulaukā apbedīto iedzīvo-

tāju ķermeņa uzbūve bijual samērā laba, mnakala piestip-

rināšanās vietas (kaulu reljefs) vispār labi izteiktas;

no tā jāsecina, ka šie cilvēki nodarbojušiea ar fiziaka

darba. Konstatēti kaulu locītavu gala an magarkaalāja

skriemeļu malu izkropļojumi (deformējošās artrozes an

spondllozes). Vienā apbedījumā (41. kaps) atslēgas kaula

sternāloe (krūšu) galos novērotas patoloģiska procesa se-

kas, kuras izsaucis strutojošs iekaisums (iespējams,

kaala roze). Citā apbedījumā (37. kaps, ap 4o gadu vecs

vīrietis ar spēcīgu ķermeņa uzbūvi) konstatēts atsllgas

kaala ar stipri izkropļota gala - kādreizēja saaagaša lū-

zama sekām. Kādā postītā apbedījamā atrasts elkoņa kaala

ar labi saaagušu augšējās trešdaļas lūzumu. Pēc V. Deruma

atzinuma, minētie gadījumi liek domāt, ka vidualaiku tau-

tas dziedniekiem bijašas zināšanas par kaulu lūzumu ār-

stēšana.

17. - 18. gs. rakstītie avoti apliecina, ka pie SI-
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maņa baznīcas apglab&ti ari latvieša zemnieki no tiem Val-

mieras apkārtnes pagastiem, kariem nav bijia aava kapsētu:

liepēnieši, kocēnieši an mujānieši. Tača jāievēro, ka to-

reiz pilsēta an apkārtne bijaai stipri izpostīta, tāpēc

nevar apgalvot, ka līdzīga kārtība bijaai arī agrāk. legū-

tā antropoloģiskā materiāla analīze palīdzes skaidrot ap-

bedījamu etnisko piederība.

16. ga. vai 17. ga. sākumā pie Sīmaņa baznīcas zie-

meļa sienas izbūvēts mūris - pamats baznīcas piebūvei-,

karš pārsedz minētos 14. - 16. gs. apbedījamus. Liekas,

ka šī piebūve ir saistīta ar baznīcas sena ieejas vieta.

Virs šīs piebūves pamatiem atraatl 2o zviedra šiliņi, ka*

kalti 17. gs. 50. - 60. gados. Pēo 17. ga. otrāa pases

pilsētas an baznīcas plāniem spriežot, šajā laikā piebūve

nav vairs pastavējaai.

M. ATGĀZIS

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA ZEMGALĒ

1972. GADĀ

Latvijas PSR ZA Vēstures institūts no 3. līdz 5. mai-

jam veica arheoloģisko pieminekļa apzināšana Dobeles rajo-

nā. levērojot apzināšanas ierobežoto laika, pieminekļa

Pārbaade dabā izdarīta galvenokārt apvidū starp Kroņaaci,

Penkall an Jaanßesava. legūtas ziņas par lo objektiem. No-

zīmīgākie no tiem ir divas atklāta tipa apmetnes.

Naadītes Sparīšos, ap 150 m az dienvidanstramiem no

"Sporiša" mājām, 6o - 100 m no izbagarētās mazās Sesaviņaa

apes kreisā krasta, pakalna lēzenajā nogāzē apmēram 4o m

plata an 100 m gara josla aizņem 45 - 75 cm bieza kaltūr-

slānla, kas iezīmējas aramā ar tumšu zemi un satur šķeltus

laukakmeņus. Atrasti sārņi, apmetumi un sīkas bezripas un

ripas keramikas laaakas. Vecie iedzīvotāji stāsta, ka ogļ-

aelno auglīgo zemi no šejienes agrāk ņēmuši dārza mēslo-
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šanal. Senāk šo vieta aaakaši "Sodiņš". Taa ZemgalS ir

otrais manss zināmais gadījams, kad ar līdzīga vārda ap-

zīmē aena apmetni: arī Elejas "Stundās" laaku, kurā atro-

das apmetne, sauc par "Soda zemi". "Stundās" pierakstīta

arī šī nosaukuma skaidrojums. Par Naudītes Spurlšu "Sodi-

ņu" tādu neizdevās aaklaušināt.

Penkules Rangos. 3tarp "Dravenieku" un "Rungu" mā-

jām, 150 - 200 m no izbagarētās Ālaves apeB kreisā kras-

ta, ap 35 x 45 m lielu laukumu aizņem līdz 35 cm biezs,

stipri saarte kultūrslānis, kas apstrādātajā laukā iezī-

mējas ar melnu zemi un apdegušu, drūpošu akmeņu piejau-

kumu. Atrasta sīka apmestas keramikas lauska un beržamais

akmens.

Abas minētās apmetnes attiecināmas uz dzelzslaikmetu

mūsu ērā. To noteiktākam datējumam pašreiz trūkst mate-

riālu.

Pārbaudīts Naudītes Dēliņkalns, kaa Latvijas PSR

Kultūras pieminekļu sarakstā reģistrēta kā nocietināta

dzīvesvieta, bet par kuru mūsu rīcībā nebija noteiktāku

datu. Dēliņkalns, kas atrodas ap 200 m uz dienvidaustru-

miem no "Lejas Dēliņu" mājām, ir nepilnu kilometru gara

grēda, kas stiepjas dienvidaustrumu virzienā līdz Teņu

kapiem. Rietumos no tās plešas Dēliņu purva, aastramoa -

Tīļu parvs. Lai gan Dēliņkalns atrodaa pilskalna izveido-

šanai piemērotā vietā, kalnam nav ne nocietinājuma pazīm-

ja, ne kultūrslāņa. Par kalna saglabājies daadz nostāsta;

viens no tiem vēsti, ka Dēliņkalnā bijāsi pils, kas no-

grimusi. Uz dienvidrietamiemno "Lejas Dēliņiem" 1 km at-

tālumā atrodas jau minētā Naudītes Spurīšu apmetne. Teņoa,

apmēram 1 km uz rietamiem no Dēliņkalnā, agrāk atrasts ak-

mens cirvis, kas nozaadēts. lespējams, ka senatnē Dēliņ-

kalnā izmantotskā slēptave, tādēļ tā dienvida pasē azsākta

grants grābšana būta pārtraacama; katrā ziņā nevajadzēta
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pieļaut Dēliņkalnā grēdas ziemeļu gala nopostīšanu, Jo

šeit ir slēptuvei piemērotāka vieta. Dēliņkalns saudzē-

jams ari ka nabas objekts.

A. CAUNE

ARHEOLOĢISKĀS LIECĪBAS PAR PIRMATNĒJO ZEMES LĪMENI

UN RELJEFU VECRĪGĀ

1. Gadsimta gaita Rīgas pilsētas senākajā dala -

Vecrīga cilvēku darbības rezultāta zemes reljefs daudz-

kārt mainījies. Šis izmaiņas noteica kultūrslāņa veido-

šanās, zemes vaļņu un kanāla izbūve, Rīdzenes (Migas

apes) gultnes aizbēršana un citi apstākļi. Tāpēc ne ta-

gadējais Vecpilsētas reljefs, ne ari vecākie, 17. - 18.

ga. Rīgas plāni nesniedz vairs tiešus norādījumus par Rī-

gas vietas sākotnējo topogrāfiju.

2. Jautājumam par pirmatnējo zemes līmeni un reljefu

Veorigaa teritorijā veltījuši uzmanību vairāki autori.

V. Gutceits 1871.g. sniedzis aprakstu par kultūrslāņa

biezumu Vecrīgā. R. Štegmane 1889.g. pēc esošajām aug-

atuma atzīmēm un 17. gs. plāniem mēģinājis rekonstruēt

Vecrīgas 17. ge. reljefu. K. Lēvisa of Menārs 1896. g.

sprakatījis Doma baznīcas pirmatnējos grīdas līmeņus.

V. Neimans, pamatojoties uz Vecrīgas plānu, 1913.g. snle

dziß 13. ga. sākuma Rīgas rekonstrukciju. J. Juškēvics

1932.
g. mēģinājis apkopot iepriekšējās rekonstrukcijas.

J. Straubergs 1951. g., izmantojot arheoloģiskajos izra-

kumos izdarītoa novērojumus, būtiski papildinājia esošās

rekonstrukcijas un sniedzis Rīgas vietas shēmu, kada tā,

Pēo viņa domam, bijusi pirms 13. gs. F. Benninghofens

1961. g. arī sniedzis Rīgas vietas rekonstrukolja, kuru

viņš gan pamato tikai ar rakstīto vēstures avotu ziņām,

azakatot, ka Vecpilsētas rajons, t. s. Alksnājs (Eller-
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brock), bijuai zema,pārpurvojaaiea, apdzīvošanai nepiemē-

rota vieta. E. Hellmans 1971.g., balstoties az ziņām, ka

jaa 17. gs. Daugavas palos Vecpilsētas laakame nekad nav

applūdiB, meklē šeit augstāko Blgae vietu - "Seno kalnu"

(mons Antiquus). Tomēr, ta ka visas šie rekonstrukoijaa

nebalstās uz attiecīgu vēstures avota bāzi, tas paliek

tikai hipotēzes un neļauj gūt daudzmaz pilnīgu priekšsta-

ta par sākotnējo pilsētas vieta Daagavas krasta.

3. Konkrēti dati par pirmatnējo zemea līmeni iegūs-

tami tikai arheoloģiskajos izrakumos vai ģeoloģiskajos

urbumos, kas sniedz skaidras liecības par kultūralaņa

biezumu jebkura pētāmajā vieta. No 1938. līdz 1973. g.

Vecrīgā vairāk nekā 4o vietās veikti arheoloģiskie pētī-

jumi, kā arī daudzi ģeoloģiskie urbumi. legūtie dati lie-

cina, ka kultūrslāņa biezums Rīgas vecpilsētā sniedzas no

2,7 līdz 8 m (vidēji 3.5 -sm; Rātslaukumā - 2,7 m; Rī-

gas apes galtnē -8m). Šie dati aniedz pietiekoša pamata

+am, lai galvenajos vilcienos varēta rekonatruēt Rīgas

pirmatnējo reljefa.

4. Reljefa rekonstrakoijai izvēlēta teritorija, kādu

aizņēmaai Rīgaa pilsēta 13. ga., t. i., rajona, kura iero-

bežo šāda līnija: Daugavas krasta - Torņa - Meistara -

Kalēju - Minaterejaa iela. Kas attiecaa uz rekonstrukoi-

jaa metodi, tad, ņemot par pamatu pašreizējo Vvcrīgaa ze-

mea reljefu, arheoloģisko izrakumu un ģeoloģisko urbuma

vietās no eaošajām zemes virsmaa atzīmēm atBkaitīta kul-

tūralāņa biezuma, rezultātā iegūatot pirmatnējās zemes

virsmaa augatama atzīmea. Tās atzīmētas plānā an savieno-

tas ar interpolēšanas līnijām, pēc tam izzīmēta horizon-

taļu tikla ar griezumu ik pa 0,5 m. legūtaia horizontaļn

tīkla attēlo pamatzemes reljefa, kas atbilBt pirmatnējam

reljefam Vecrīgas teritorija.

Arheoloģisko izrakumu un arī urbumu vietas lielāko

tiesa atrodae karā nopoatītaja Veorīgaa centrā an aaBtru-

au daļā. Tāpāo arī zemeB viramaB rekonatrukoija šajā pil-
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aetasdaļā ir pareizāka neka rietama daļa, par kora datu

ir mazāk. Eeošaia materiāla nav pietiekoša, lai rekon-

struētamikroreljefu, ataeviāķas grāvjaa, nelielas iepla-

kas;nav arī iespējams noteikt reljefa paaagatinājacaa

(jatadi bijuši), kas vēlāka laikā norakti. Ar lietoto

metodivar pareizi rekonstruēt tikai apbērtās reljefa

vietas.

5. Arheoloģiskajos izrakumos iegūtais materiāla ļaaj

samērāprecīzi noteikt sākotnējo Rīgas upes un Daugavas

krastalīnija. Līdz ar to ir nosakāma ari platība, kāda

aizņēmusipussala starp Daugava an Rīgas apes loka, az

kurasizauga Rīgas pi?sēta.

Pirmatnējā Daugavas krasta līnija atradāa ap

63 -7o m tuvāk pilsētai nekā pašreizēja krastmala. (R.

Šņore, 1938. - 1939.) . Rīgas upes piekraste, sākot no Rī-

gas Centrālā aniversālvelkala, atrodas zem Kalēju ielaa,

kaa izveidota az upes lēzenās, daļēji aizbērtās krastma-

las. Minsterejas ielas rajonā Rīgas apes krastmala kon-

statēta tikai ap 4 m attālumā no 13. ga. uzceltā pilaētas

aooietinājumu mūra. Eeošā Minsterejas iela atrodas jaa

vira Rldzenea galtnea (T. Pāvele, 1961.) . Pilsētas zie-

meļrietumu puaē tūliņ aiz Trokšņa ielaa sākaalea purvaina

tema platība, ko klājie 1 - 1,5 m bieza kūdras slānis

(A.Caune, 1971., 1972.).
6. Rīgas vietas pirmatnējais reljefa bijia līdzena.

*r nelielām aagstuma starpībām. Zemākās vietas atradašāa

Daugavas piekraste un pie Rīgas ezera. Paaaalas oentrālā

daļa pacēlās tikai 1,5 -2m virs piekrastes joslas. Aag-

stākais rajons atradās starp bij. Rātslaukuma, Tirgoņa,

§kūņu.Skārņu ielu un ap Doma baznīca. Tas paoēlāa vira

Piekrastes apmēram par 2,5 m. Pakāpenisks zemes virsmas

augatuma pieaugums vērojams virzienā no Rātalaakama aa

torņa pasi.

7. Veorlgaa pirmatnējā reljefa rekonetrakoija ļaaj

noraidīt dažas iepriekš izteiktās hipotēzes. Vispirmām
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kārtam izrādās nepareizs Benninghofena pieņēmuma, ka Alk-

anajā rajona, kas atradies t. 8. Veopilaēta, bijusi zema

pārpurvojuaies, apdzīvošanai nepiemērota vieta. Rekon-

struētais zemeB virsmas plāns rada, ka rajona starp Au-

dēju, VeopilsStas, Sarkanas gvardes un Kalēju ielu bijis

pazeminājums, kas atradae par 1,5 - 2m zemāk neka pilsē-

tas centrāla dala, tomēr pamatzemē šeit ir tāda pati kā

pussalas pārējās daļas - māls un mālsmilts. Virs pamatze-

mes atrodas nevis kūdras slānis, bet melna mītņu zeme.

Atradumi kultūrslāņa apakšējā horizontā un oeltņu palie-

kas pierāda, ka minētais rajons bijis apdzīvots jau 12. -

13. gs. (M. Vllsone, 1959. - 1964.) .

Turpmākajos pētījumos būtu jāpreoizē jautājuma, vai

Vecrīgas aizņemto puasalu no Rīgas upea līdz Daugavai

Šķērsojusi grava - ieplaka pa līniju Zirgu iela - Jaan-

iela, kā to Rīgas vietas rekonstrukoijaa shēmā 1951. g.

iezīmējis J. Straaberge. Spriežot pēc mūsu rīoībā esošā

repilnīgā arheoloģiskā materiāla, kas iegūte novērojumos

celtniecībae darboa, šeit, liekas, bijia mākslīgs grāvis,

nevis plaša dabīga ieplaka.

8. Par Rīgas atrašanos zemā, pārplūstošā vietā lie-

cina jau 13. gs. senraksti (Indriķa hronika, 11, 5 ; LUB,

I, 567). Salīdzinot rekonstruēto zemes virsmas līmeni ar

Daugavas palu līmeņiem pie Rīgas (pēo E. Moskovkinas

1960* g. datiem), redzam, ka augstākie plūdu ūdena līmeņi

Daugavā pie Rīgas agrākajos gadu simteņos var būt sniega-

gieB pāri par 4 m virs vidējā jūras līmeņa. Tādā gadījumā

vēl 13. - 14. gs. visai Rīgas teritorijai palos vajadzēja

pārplūst. Tomēr, oik zināms, applūdusi tikai dala no pil-

sētas teritorijas. Izskaidrojuma šai pretrunai meklējama

Baltijas jūras krasta tekteniekajās svārstībās. Par to

izteikti atšķirīgi uzskati (V. Zānß 1936. g. Izteioie do-

ma, ka piekraste pie Rīgas iegrimst ap 1 mm gBdā, J. Bi-

kla 1940. g. - ka tā iegrimst 3 mm gadā, P. Doluhanova

1969. g. - ka iegrimšana tava 0) . Pieņemot, ka zemee
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virsmapie Rīgas iegrimst 1 - 3 mm gada, varam uzskatīt,

ka sākotnējais Rīgas vietas reljefs 12. gs. bijis par

1 - 2 m augstāks neka pirmatnējais pamatzemee

kae šodien atsedzas izrakumos. Tādējādi augstāka Vecrīgas

Tieta 12. - 13. gs. varēja būt ap 3,5 - 4,5 m vire pie-

krastes,bet zemēkas vietas Daugavas mala un t. a. Alk-

snāja - 1,5 - 2,5 m virs Daugavas vidēja ūdens līmeņa.

Pastāvot šādam zemes virsmas augstumam, plūdos bija ap-

draudētatikai dala no pilsētas un apmetnes vieta cilvēku

dzīveivarēja būt piemērota visa pussalas platība.

A. CAUNE

RĪGAS ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS DARBS 1972. GADĀ

Turpinot Vecrīgas arheoloģiskas izpētes piecgada

Plāna izpildi. Latvijas PSR ZA Vēstures institūta Rīgas

arheoloģiska ekspedīcija veica izrakumus piecos objektos,

kuros tuvākajā laika paredzami celtniecības darbi.

A. Peitavas iela 7 (3. grupa, 73. grunts) izrakumi

veikti laika no 1. aprīļa līdz 23. jūnijam 18. gs. nolik-

tavas drupas. Izpētīts 6o liels laukums bijušas nolik-

tavas ziemeļrietumu stūri. legūtas 140 senlietu inventa-

rizācijas vienības, 452 trauku lauskas, osteologiskais

"ateriais, būvmateriālu, koksnes un citi paraugi. Līdz

16. - 17. gg. gāja vieta nav bijuši pagrabi, tāpēc kul-

tūrslānis zem esošas pagraba grīdas saglabājies netrau-

cēta līdz 3,5 m dziļumam. Taja daļēji atsegtas piecu

viena virs otras gulošo 13. - 17. gs. celtņu paliekas;

Pirmās trīs no tām bijušas koka, bet pārējās divas - mūra

celtnes. Visas šīs senākās ēkaa oeltas 6 - 12 m attāluma

no tagadējās Peitavas ielas sarkanāa līnijas; ieeja tām

bijusi vērsta pret Peitavas ielu. Spriežot pēc celtņu

konfigurācijas, senā apbūve tarpinās vēl aiz esošā
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gruntsgabala robežas Daugavas ielaa virziena.

1. Nodegušās senākās celtnes paliekas atsedzās 4,5a

zem Peitavas ielas līmeņa. Virs ēkas gruvešiem bija pār-

ceļojušies dēļi un apdeguša māla klājams. Tajā labi bija

vērojami bērzn tāss un dēla virsmas nospiedumi. lespē-

jams, ka šis ēkas jumts bijis veidots no dēļiem, karus

eedza bērzu tāss an māla kārta. Tieši vir3 pamatzemea

zem degušās ēkas gruvešiem atklājās pārogļojušoa horizon-

tālo stāvu paliekas. Ugunsgrēka laikā, iebrūkot gries-

tiem, jumta māla seguma, liekas, noslāpējis liesmas ēkā.

Blīvi aztltie lina velki nebija ļāvuši sadegt aažamo stā-

va rullim. Daļēji apogļojašāa saglabājušās ari daadzas

aažamo stāvu detaļas - nišu un šķieta fragmenti, velki,

atapole, trizaļu sistēmas detaļas v. c. Spriežot pēc

slāņu stratigrāfijas an tā, ka ēkā atrastas tikai nevā-

pētas māla trauka lauskas (6o gab.), to skaitā tikai da-

žas importēta trauku laaskas, varam pieņemt, ka atsegta

celtne an aužamie atāvi attiecas ne vēlāk kā uz 13. gs.

pirmo pasi.

2. No otTas celtnes daļēji atsegtas divas sienas.

Bkaa izmēri bijuši lielāki par 5 X 7 m. Atsegtās sienas

iezīmējās kā apakšējo guļbaļķa un četrstūraina aptēstu,

vertikāli liktu koka bluķu paliktņu paliekas. Grīdas bi-

jušas no koka un daļēji ari no māla. Apkurei kalpojasi

māla kleķa krāsns, šā apdzīvotības perioda atradumi kon-

centrējās galvenokārt celtnes ārpusē esošajā kultūrslānī,

kas bagātīgi saturēja koka skaidas un dzīvnieku mēslus.

Atrasti daadzi koka bļodiņu galdiņi, zvejniecības piede-

rami, ādas apavu fragmenti, ornamentēta bronzas plāksnlta

3. Konstruktīvi vislabāk bija saglabājusies trešā

koka celtne. Spriežot pēc atsegtajām divām sienām, ēka

bijāsi nedaadz lielāka par 5 X 5 m, celta no kaķētiem

skaja koka baļķiem, diametrā ap 2o cm. Sienas saglabāju-

šās 2-3 vainagu augstumā. Apakšējie baļķi guldīti az

reaniem šķeltiem ozola bluķiem, atari savienoti krusta
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pakal. leeja atradusies dienvldaastro-iu atari. Spriežot

pēc notēstās sliekšņa vietas, durvju ailas platums bijis

73 cm. Telpas grīda klājis māla klona, apsildīta tā ar

vaļēja pavardu. No ielas az darvlm vedis ap 1 m plats

ceļš, kas bija segts ar māla un ķieģeļa fragmentiem. At-

radumiem sevišķi bagāts bija slānis ēkas ārpusē. Šeit mi-

nami daadzie koka priekšmeti: virpota an galdiņa traakā

fragmenti, amatnieka aola, lādea vāks, koka an priežn mi-

zas tīkla pladiņi, tīkla gremdi, tāpat kaala un koka ķem-

*eB, Vollnijaa šīfera on māla vērpjamās vārpstiņas skrie-

meļi, dzintara a. c. *ŠI celtne attiecināma az 13./l4.gs.

4. No ceturtās celtnes atsegtas 3 sienas. Tāa pamati

mūrēti no dolomīta akmeņiem, bet sienas - no ķieģeļiem

(31 - 32,5 X 8,5 - 9.3 X 12,8 - 14,5 cm) . Spriežot

Pēc sienu simetrijas, ēka, liekas, bijusi neregulāra,

četrstūra formas, apmēram 8 x 7 m liela, ar 2 x 2 m liela

piebūvi ieejas vietā. Lai atvieglotu celtnes pamatu iz-

būvi an ietaupīta materiālUB, pamati veidoti az stabiem,

kas lerakti līdz pamatzemei an pārsegti ar pnslokveida

atslodzes arkām. Arkas aizkraatas ar dolomīta akmeņiem,

kaa gaidīti māla javā. Celtnes pirmais stāvs bijis pns-

Pagraba, ta grīda bijāsi klāta ar smilts bērama. Sprie-

žot pgc atsegtajiem celtnes fragmentiem, tās apdare bi-

jusi ļoti rūpīga. Ārpusē arkas zemes līmenī mūrētas no

ķieģeļiem, darvjn aila veidota no pasapaļiem profila ķie-

ģeļiem. Būvgružos atrasti vairāki marmora grīdas flīzīša

fragmenti. lespējams, ka no šīs celtnes nācis arī romāņa

kolonas kapitelis (bāze?), kas vēlākā laikā iemūrēts pa-

stāvošās noliktavas sienā. Bkas celtniecības laika attie-

cas az 14. - 15. ga. Tā pastāvējās! aamērā ilga laika -

Par to liecina vairāki degama alāņi, kas klāja grīda, kā

ari vēlākās pārbūvea.

5. Ceļot nākošo ēka, senākā mūra celtne daļēji no

jaukta. Jaanās sienas mūrētas no sarkanajiem Salaspils

gliemežu dolomītiem. Šīs ēkas mūra fragmenti atsedzās
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pastāvošas noliktavas sienās. Liekaa, ka ēka aizņēmusi

jaa visa gruntsgabala platība. Holandieša pīpja fragmenta

atradāmi būvgružos zem grīdas līmeņa laaj domāt, ka ēka

celta 17. gs.

B. L. Pils ielā 8/lo (8. grupa, 49. grunts) no 21.

aagusta līdz 10. oktobrim tika turpināta 1971. g. iesāktā

arheoloģiskā izpēte, atsedzot 4o liela laukuma. Ne-

traucēts kaltūrslānis saglabājies 2,5 m blezamā zem bei-

dzamās šeit bijašās ēkas pagraba grīdas. Izrakumos iegū-

tas 264 senlietas, 663 keramikas lauskas un dažādi parau-

gi. Kultūrslānī konstatējami trīs atšķirīgi horizonti,

kas atbilst dažādiem apdzīvotības periodiem un attieci-

nāmi az.laiku no 13. līdz 15. gs.

1. Senākajā kultūralāņa horizontā, kuru 7eido orga-

niskam vielām bagāta melna mītņu zeme, labi bija saglabā-

jušās koka konstrukcijas an varēja izsekot to celšanas

tehnikai. Laakuma ziemeļaustrumu stūrī daļēji atsedzās

koka celtnes pamati un divi viens virs otra guloši, no

aptēstām plankām an šķeltām brusām veidoti grīdas segumi.

Lai savākta un novadītu liekos nokrišņu ūdeņus un aizsar-

gāta celtnes no pārliecīga mitrama, pirms šīs vietas ap-

būves ierīkota segta drenāžas sistēma. Vispirmām kārtām

Daagavas virzienā tika izrakts ap 7o cm dziļš kolektor-

grāvia, kara malas nostiprinātas ar plankām, kas eavn-

kārt balstītas ar iedzītiem mietiņiem. Zem ēkām izvei-

doja ap 60 om dziļas ūdens savācējbedrea, kuras piepil-

dīja ar koka skaidām. Savācējbedrea un kolektora savie-

nojuši nelieli grāvīši. Viaa šo sistēma apbēra ar 0,5 -

0,7 m biezo organisko viela slāni, kas bagātīgi saturē-

jis koka skaidas. Aizbēruma slānī šķērsām cits virs cita

guldīti trla neregulāri koka klāji (brašas, kārtis, dēļu

gali att.). Šāds aizbērams noklāts līdz ēkas grīdas līme-

nim.

2. Nākošajā apdzīvotības periodā laakama atsegtā

platība paaagstināta, azberot ap 0,8 m bieza smilts slāni
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an vira ta ierīkojot ap 5 atplata bruģēta iela. Bragēja-

aam izmantoti dažāda izmēra laukakmeņi an dolomīti (3 -

5o om), ka arī atsevišķas ķieģeļa šķembaa. Nedaadzla at-

radāmi kultūrslānī vira ielaa braga attiecināmi az 11. -

13. gB.

3. Apmēram 0,5 m vire ataegta ielaa braga vērojams

3 m plata joalā fragmentāra ķieģeļa klājama, kaa daļēji

izpoatīta, būvējot vēlāka laika nama pagrabaa.

4. Senlieta lielāka daļa atrastaa aizberama slāni

apakšēja apdzīvotības horizonta. Taa rakatarlgaa vidus-

laika pilsētnieka dzīvei. Starp atradāmiem ir daadzi

fragmenti no galdiņa un virpotiem koka traukiem, daadz

zvejniecības piederamu, ūdaa apava daļas, ka arī atae-

višķi kaala. mēļa, dzintara, bronzas, dzelzs izstrādā-

jumi, īpaši jāatzīmē divpaalgaa akmena lejamās veidnea

fragmente, kaa lietote diva gan konlaka, gan četrstūraina

atavara komplekta atliešanai. Var minēt ari kāda kokā

griezta roktura paai, karas vienā galā attēlotas diva vī-

rieša sejas, bet otrā - dzīvnieka galva (2. att.).
C. Trokšņa ielā (8. grapa. 121., 122. granta) pētī-

jaminotika no 6. jūlija līdz 14. septembrim vidaalaika

Pilaētaanocietinājama sienas pakājē. Izrakamos ataegta
36 liela laakams. karā kaltūralāņa biezama aasniaaaa

4,5 m. legūtas 314 17.—18. gs. senlietas, 220 traakā

laaskaa,bagātīga oateologiskaia materiāla an dažādi pa-

raugi,

1. Nocietinājumu aiena gar Trokšņa iela celta pār-

maiņāvietā, daļēji norokot ap 1,3 m biezo kūdras alāni.

Izrakta būvbedre daļēji aizpildīta ar kaļķa betona (kaļķa
java, dolomīta šķembas, atsevišķi lielāki akmeņi). Šāda

slānistarpinās arī aienae iekšpusē vairāk nekā 3 m platā

Josla. Slāņa biezums - 0,7 - 1 m. Līdz 6 m aagstamam sie-

aa celta no akaldltiem dolomītiem, augstāk ārpasē vēro-

jamaķieģeļa mūris, bet iekšpusē - aizpildījums no dažāda

būvmateriāla (ķieģeļu šķembaa, dolomīts a. o.).



2. attēls.
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2. Mūra pakāje konstatējami 6 zemea līmeņi, kaa ra-

dašieslaika no 13. līdz 20. ga. Senākie zemes līmeņi ie-

zīmējāskā ķieģeļa an dolomīta šķemba klājams kultūrslā-

ni.Tikai 15. - 17. gs. bragi veidoti no akmeņiem, guldot

toaazberto smilšu slāni.

3. Pilnīgi ataegti nocietinājuma alenaa iekšpaaS

celtāsarkas pamati. Pirmatnējā veidā tie saglabājašlea

tikaidziļāk par 1,5 m zem ielas līmeņa. Arkas pamati tā-

patkā siena mūrēti no dolomītiem. Pamata šķersgrlezama

plānair četrstūris (1,40 X 1,15 m). Arkas pamata an no-

oietinājumusienas mūrējams nav savstarpēji aaistlta, bet

veidosadaršnvi. Tas liecina par aba konatrakclja dažādo

celšanaslaiMa. Tomēr arkas an mūra pamati atrodaa vlenē-

aa dziļamā an nav ari vērojams vēlākas būvbedrea pārra-

kuma,kas iezīmētos angstākajoa kultūrslāņa horizontos.

Ir jāpieņem, ka arkas celtas neilgi pēc nooietinājamn

mūruizbūves, laikā, kad vēl nebija izveidojies biezāka

kultūrslānismūra pakāje.

D. Minsterejas ielā (3. grapa, 61. granta) izrakumi

notikano 17. jūlija līdz 18. aagastam, izpētot 5o

lielalaakama. legūtas 17 senlietaa. Konstatēta, ka, ce-

ļotvēlāko ēka pamātas, senākais kaltūrslānia šajā vietā

iznicināta.

1. Zem 19. ge. oeltāa ēkas pagraba grīdas ataedzāa

2,4 m biezi, no dolomītiem mūrēti pilsētas nocietinājuma

sienaspamati. Tie mūrēti, liekot gar malām pa vienai

rindaiapakaldltas, ap 3o cm biezas dolomīta akmeņas, bet

vidusdaļaaizpildot ar dažāda izmēra dolomīta akmeņiem an

Šķembāmbagātīgā kaļķa javā. Pirmatnējais zemes līmenis,

kadabijia mūra oelšanas laikā, atsedzās 3.7 m dziļamā

**B apkārtajāa zemes virsmas. Pamatzemi šeit veido smilts

*lānle,tāpēc ari mūra pamati gaidīti tieši az šla nata-

rigas granta. Pamata aākotnējaia dziļamā bijia tikai ne-

pilnal m.

2. Mūru ārpuse. 1 m attālumā no tiem, Rlgaa (Rldze-
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nes) upes kraatā 8o cm dziļi pamatzemē tika ataegta jaan-

dzimuša bērna apbedījama, kaa bija pārsegts ar pārlaazta

koka ailīti. Blakus apbedījamam iedzīta līdz eenajai ze-

mea virsmai koka miets. Piedevas apbedījama netika kon-

statētas.

E. Izrakumi Kalēju ielā 53 (3. grupa, 99. grunta)

veikti laikā no 26. jūlija līdz 21. augustam. Izpētīts

25 liela laukums. legūtas 124 13.—15. ga. senlietas,

9o trauku laaakas un paraugi.

1. Konatatčta, ka pilsētas nocietinājumu mūris gāji*

tieši gar Peitavaa ielu un Rīdzenea upes kraata aāciea

šajā vietā jau pirms Kalēju ielas. Pētījamu gaitā atsegta

un uzmērīts Rīdzenes krasta pirmatnējaia profils

an konstatēts, ka pamatzeme šajā vietā atrodas 3,5 -5m

dziļamā. Vira pamatzemes saglabājies 0,5 -2m bieza slā-

nis, ko veido dažādi pilsētas atkritumi. Senākas būvkon-

etrukcijaa šajā vieta - nocietinājumu mūru arpuaē - neti-

ka konstatētas.

J. DAIGA

KĀBEĻU APMETNE

Latvijas FSR ZA Vaaturea inatitūta Dolea Vampeniešm

ekapedīcijae neliela.Kabeļu grupa azraadzīja Rlgaa HES

oeltnieoībaa rajona Ogrea rajona Ikšķiles oiema padomē.

Izpētītā joala sākās rietamos pie lībieša uzkalniņu ka-

pulauka Kābeļu kalnā an aniedzāa līdz Ikšķilea dārznie-

oībai aaatramoB 1 km garuma an līdz 6o m platāmā gar pa-

ša Daugavas krasta.

1971.g. pie "Draka* mājām ap 0,5 km no tābelēm tika

konstatēta lībieša apmetne. Tomēr tāa robežaa an lielāms

nebija zināmi an to neaaiatlja ar Kabeļa kapulauku. Kad
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1972.g. celtnieki ar baldozeriem noraka tomšo, līdz 1 m

biezo kultārelānl, atklājāa, ka lībieša apmetne sākas

Kābeļa kalna aastramu piekājē an tarpinās visa kilometra

garamā. Jādomā, ka tā ir Kābeļa kapalaakam atbilstošā

sena lībieša ciema vieta.

ApmetneB teritorijā atradušies aimtiem aeno pavardu

un arī krāania, dažādaa aaimniecībaa bedrea an pagrabi,

darbnīca vietaB - visa, kaa palicis pāri no liela ciema,

jo koka celtnes laika gaitā bija iznīkušas. Izdevās izpē-

tīt ap 100 šāda objekta gandrīz visā kilometra trases

garamā. Celtnes stāvējušas nelielās grapāa. Pavardi, ap

1 m diametrā, paraati iedziļināti pamatzemē par 2o om -

1 a, konstatēti ļoti cieši viena pie otra, pat blakus vai

i * 2 m atstatāmā. Acīmredzot tie nav bijaši vienlaicīgi.

Pavarda izbūvē parasti lietoti akmeņi. Pavardos an to tu-

vumā atrastas senlietas, keramikas laaakaa, dzīvnieka

kaalinn zivja atliekas. Nelielā skaitā atklātas blīvas

akmens krāania, kas parasti izvietotas dziļās bedrēs, cel-

tas bez saistvielas. Atradumi tajās ir reti. Dažām vēlā-

kajām krāsnīm ir māla kloni. Pirmo reizi konstatētas di-

?aa bedres, kārās dedzināti kaļķi.

ledzīvotāji nodarbojošies ar zemkopība, lopkopība,

amatniecība - melno an krāsaino metāla apstrādi, podnie-

dbu, aušanu. Atrasts daudz veselu un arī fragmentāru mā-

la ripu ar caurumu vidū - vertikālo aužamo stāvu piekaru,

kādāpavardā - pat vesels komplekts (8-9 eks.). Kā jaa

taa parasts Piedangavas lībiešiem, viņi nodarbojušies arī

ar tirdzniecību (dzintars, īpatnējs trīsstūrveida ažūrs

Piakariņš (3. att.: l) a. c).
Atrastas 263 dzelzs, krāsaino metālu, māla, akmens,

kaula, dzintara un stikla senlietas. Atradumu vidū vairums

ir darba rīki an sadzīvē lietojamie priekšmeti: naži,

dzirkles, īleni, sllmesti, šķiļamdzelzis, cirvji, slēdze-

***B(3. att.: 12), naglas, kabes, adatas un adatkārblņas,

ķemmea (3. att.: 11). No rotām jāmin pakavsaktas (3. att.:



3. attēls.
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2-5), aprocea, gredzeni, važiņas (3 att.: 9), piekari-

ai (3. att.: 14), arī zvārguļi, sprādzes (3. att.: 6),

sadalītāji (3. att.: 7). apkalaml (3. att.: 8. lo). Ne-

lielā skaitā atrasti apbruņojama priekšmeti: baltas gals

(3. att.: 13), pieši. Interesanti ir nelieli kaļķakmeņi

ar zīmējumiem; ovāls ar caurumu vidū an tīkla zīmējumu

abēa pasēa varētu būt tīkla gremda, otra - lejamformas

sagatave (3. att.: 15), trešā - lielākā akmens ar tīkla

apmales zīmējamu vienā malā un švikājumiem pārējā daļā -

funkcija nav zināma.

Lielā akaitā atrāata ripas keramika gan ar svītru un

līkloča rotājumu, gan glada. Samērā daudz ir zvīņu un

zivju kaulu. Pēc biol. zin. kand. J. Slokas atzināma,

zvejotas un lietotas uzturā šādas zivis: stores, līdakas,

asari,raudas, vimbas, plauži, līņi, pliši, zandarti,

spāresjeb durbas.

Netālu no Kabeļu kalna, austrumos no neliela strauta

ietekas Daugavā, apmetnes teritorijā uz māla pamatzemes

atklātsliels dzintara depozīts, kas svēra ap 25 kg (til-

pama- vesels maiss). Atraduma apstākļi nebija depozītam

labvēlīgi,jo kaltūralānis šajā vietā noņemta ar baldo-

zeriem, bet tavamā izspridzināta būvbedre. Zeme tādēļ

oti sajaukta, vairākkārt sastumta kaudzēs un atkal no-

līdzināta.Tomēr teritorija, karā salasīts vai ari ie-

gūtsrokot dzintars, bijusi visai ierobežota - ap 4o m

(2- D)xis -2o * (A - R). Kāda dzintara daļa būs ari gā-

Juaiboja. Atrastie dzintara gabali nereti apkasaši, apde

S*šl.reizēm sakasuši lielās pikās. Pēc lieluma tie dažā-

di - no alkām, aabirzušām dramslām līdz apmēram lo om

lieliem gabaliem. Krāsas ziņā lielākā daļa ir sārtos to-

ņos - no gaiša līdz ķiršu krāsai. Vispār dzintars neap-

strādāta. Varētu iedomātiea, ka dzintara ticis glabāts
"Ma pamatzemē ieraktā bedrē (pagrabā) zem celtnea un

Piederējis kādam lībieša tirgotājam. Kad celtne agana-

grēkā nodegaai, dzintara no apdedzia, bet dzi-
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ļāk saglabājies. Dzintara tuvuma atraataa ripas trauku

lauskas, retas krama šķilas, dzelaa bultas gals. Ap 4o -

5o m uz austrumiem no depozīta atraduma vietas uziets ie-

dziļināts pavards ar malu un lausku blīvu pildījumu vienā

ceturksnī. Pavardā atrasti lo dzintara gabaliņi, daži

pusapstrādati. Pārejā apmetnes daļā atrasta maz dzintara-

-4 pavardoa atsevišķi gabaliņi un puse krellea*

Vispār lībiešu ciemos dzintaru atrod nelielā skaitā

(Aizkraukle, Ikšķile, Laukskola, Hārtiņsala, Rauši, Daug-

male). Samērā daudz dzintara ir lībiešu kapulaukos. Vam-

penlešos, Raušos, Laukskolā gandrīz vai katrā kapā at-

rasts pa dzintara piekariņam, biežāk neapstrādāts, ar iz-

urbta caurumu.

Kābeļu apmetne pēc atradumiem un konstrukcijām datē-

jama ar 11. - 14. gs., atradumu vairākums attiecas uz

laiku līdz 13. gs. Apdzīvotība varētu būt sākusies ari

agrāk; uz to norāda 9. pavards, kurā atrasta tikai gluda

bezripas keramika. Atsevišķās vietās, sevišķi "Daagavie-

šu" māju tuvumā, apdzīvotība konstatējama ari 17. gs.

Saglabājušas vairākas krāsnis, monētas, glazētā keramika,

atsevišķi priekšmeti an holandiešu pīpes. Uz to pašu 17.

gs. attiecas ari 1971. g. pētītais kapulauka pie "Ankor-

šmitu" mājām.

Kābeļu lībiešu oiems pēo sava rakstura līdzīgs ci-

tiem pētītajiem lībieša ciemiem, sevišķi Raušiem un Lauk-

ekolai. Svarīgi, ka konstatēta Kābeļa kapulaukam atbil-

stoša dzīveavieta. Visai neparasts ir Kābelēs atrastais

lielais dzintara depozīta.

J. GRAUDONIS

ĒRGĻU JAUNĀĶĒNU KAPULAUKS

Jaunāķēnu kapulauks atradās Madonas rajonā pie Ergl**

pilaētciemata "Jaunāķēnu" mājām, Pulgošņa ezera dienvidu

krastam piegulošā morēnu paugurā. Kapulauku atklāja jau
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30. gadoa, kad, zemi arot, atrada senlietas un cilvēku

kaalas nn konstatēja ari lielākas tnmšas zemes laukumua.

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta arheoloģiskā ek-

spedīcija, ko finansēja Madonas 6. ceļu būves rajons,

1971. un 1972. g. veica pieminekļa teritorijas izpēti.

Pavisam atsedza 4770 lielu platību, konstatējot gan

aenndzīvesvietu, gan senkapus.

Senās dzīvesvietas kultūrslānis, kas konstatēta eze-

ram pievgratā morēnu paugura nogāzē un ari paugurā pie

pašām "Jaunāķēnu" mājām, gandrīz pilnīgi iznicināta, zemi

epatrādājot. Tikai vietām vērojamie dziļāki tumšās zamaa

laakumi liecināja, ka tur kādreiz atradušās celtnes.

Kapulauku pētot, izraktajā teritorijā atklāja 14 pa-

vardu bedrea, vienu no tām iedziļinātas celtnes vietā. H#

0.30 līdz 0,60 m pamatzemē iedziļinātās pavardu bedrea

Mja apaļas (1,40 - 2,0 m diametrā) vai iegarenas ( 1,2H

1.4 - 2,0 x 2,4 m lielas) ar lēzenām malām. Bedrea pilAl-

t*a ar intensīvi tumšu, pat ogļainu kurā atrada iz-

degušus laukakmeņus. SenlietaB pavarda bvdrē* neatklāj*.

Ap 0,20 - 0,30 m iedziļināta 2,6 x 4.9 m 11+H

celtnes vietā konstatētā pavarda bedre ieani*dzras 1,20 az

dziļumā un augšdaļā bija ap 1.70 m diametrā. Te atrsaartta

aenlietaa - bronzaa apiralgredzena, rievota bronaa* skSar-

-3a gredzena un apirālltea - rādīja, ka šīa oaltnea pastā-

vēšanas laika viaumā aakrīt ar kapulauka lietošanaa Imizm.

Tumšās zemea laukumi (aeno celtņu rajoni), atklataa

Pavardu vietaa, atrastās apmeatāa, gludāa un ripaa karm-

*ikaa lauakaa, izrakumu laika iegūtie māla vērpjamas vtrp-

ataa akriemelia un šķēršu aaktaa fragmenta (3. - 4. ga.)
*s jau pirms izrakumiem te atraata 2. ga, romiešu monēta

Haolna par apmetnea ekaiatenoi. Var domāt, ka cilvēki te

tpaetušiaa jau mūaa ērae pirmajoe gadaimtoe, tomar praol-

H*t*i dzīvesvietas hronoloģijas noteikšanai iegūto mata-

vēl nepietiek.

Kapulauka atklāja pavisam 89 kapus. īpatnajā māl-
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amilts zemē apbedīto skeleti bija gandrīz pilnīgi iznīku-

ši. Kapos guldīto indivīda dzimumu varēja noteikt tikai

pēc kapu piedevu rakstura un to izvietojuma kapa bedrēa.

Pēc atraatajēm piedevām spriežot, 38 apbedītie bija vī-

rieši, 27 - sievietes, bet 24 gadījumoe to dzimumu neva-

rēja noteikt.

Apbedījumi orientēti galvenokārt A - B virziena vai

otrādi, bet atklājas arī kapi ar ZA - DR un pat Z - D

orientāciju. Kapu bedres bija 1,70 - 2,60 m garas, 0,55 -

1,0 m platas un zem 0,25 - 0,30 m biezas augsnes kārtas

pamatzemē iezīmējas loti asi.

Vairākas kapu bedrēs atrastas šķirstu pallekaa an

konstatētā trūda kārtiņa aplieoināja, ka vismaz lielāka

daļa mirušo glabāti koka bluķu šķirstos. Virs dažiem ap-

bedījumiem atrada nedaudz kalclnētu kaulu (liekas, dzīv-

nieku), bedru pildījumā - ataevišķas māla trauku lauskas

un sīkas oglītes. Vienā kapa bedrē atrada pat lielāku ap-

čegušu pagali, bet 52. kapa bedres galā - ar šo kapa

saistītu, ar akmeņiem izliktu pavarda. Spriežot pēc at-

rastajām senlietām, tas bija bērna kaps. Pavards kapa

bedrē varēja būt ierīkoto saskaņā ar apbedīšanas tradī-

ciju, kas prasīja sasildīt kapa vieta.

Jaunāķēnu kapulaukā dominēja skeletkapi (86), bet

atsedza arī 3 ugunskapus, kas uzskatāmi par šiL.kapulau-

kam netipisku parādību. Mirušie dedzināti aārtā kaat kur

ārpus kapulauka robežām. Pēc sārta izdegšanas izdegašo

kaulu drumslas salasītas un nobērtas kapulaukā izraktajās

bedrēs vienā kompakta kaudzītē (tā tas bija 25. kapā)

vai izkaisītas pa visu bedri. Ugunskapiem raktās bedres

pēo izmēriem an orientācijas neatšķīrās no skeletkapiem

raktajām. Šā kapulauka uguaskapu piedevas nebija ne degu-

šas, ne arī kā citādi bojātas. Tātad mirušais ticis de-

dzināts bez piedevām un pēdējās noliktas kapā tikai apbe-

dīšanas laikā. Piedevas atradās dažādās kapa bedres vie-

tās vai arī bija noliktas virs kalcinēto kaulu ligzdas
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rupigi sakārtotā kaudzltg (25. kapā). Nevienā uganskapā

piedevasnebija noliktas tādā kārtībā, kaa atgādināta to

nēsāšanadzlvg.

Skeletkapos saglabājašiea kaala fragmenti norādīja,

ka mirušie glabāti nz muguras izstieptā stāvokli, vīrie-

ši - ar galvām uz auatrumiem, sievietes - az rietamiem.

Vīrieša an sieviešu kapi atšķīrās ar apbedīto orientācija

an ar piedeva rakstara, citas apbedīšanas paraža atšķirī-

bas aekonatatēja.

Vīriešu kapiem raksturīgās piedevas ir darba rīki an

ieroči. Darba rīki ir dzelzs nazis, kas parasti ngaāta

Pie jostas un karu tāpēc atrod kapa bedres vidusdaļā, an

Platasmene cirvis, kas likta pie apbedītā labās kājas.

Darba rīkiem pieskaitāmi ari šķlļamdzelžl un krami, kas

nesati pie jostas un izmantoti uguns ieguvei. leroči -

tie ir uzmavaB un iedzltņu šķēpu gali, karus pa vienam

vai arī pa pāriem (viens - metamais, otrs - kaajas šķgps)
nolika kapu kājgalī. Vienā kapā atrada kaajaa - āvas cir-

vi, oitā - kaajaB platasmens oirvi, kam kāta bija notīta

ar bronzas skārda lenta. Ne zobenu, ne vairoga StjL ka-

PElaakā neatklāja. Viens atrastaia baltas gals naaaietl-

jts ar kāda noteikta kapa inventāru. No vīrieša kapoa

konatatētajām rotām minamas bronzas aproces ar zvērgalva

galiem un masivās krāšņās karavīra aproces (iegātae 4 kt-

Poa). Apggrba aaspraušanai lietotas pakavsaktas, pirkstos

nesati gredzeni (spirālgredzeni an gredzeni ar vidasplāk-

ani). Vitnā kapā atrada ar bronzu bagātīgi apkaltu ādas

Jostu. Citā vīrieša kapā atrada lībiskas aprocea, bet di-

*oa - atsvara komplektas (vienā no tiem - ari avariņaa

a*adaa svēršanai). Šie pgdējie divi viri acīmredzot biju-

ši tirgotāji.

Sieviešu darba rīkus - sirpjus un Ilenaa - ieguva

tikai 4 kapos. Bievletgm piedevās vairāk raksturīgas ro-

tas. Galva rotāta ar grezniem spirāllša vainagiem ar

atarpakārdītēm vai ar grīstes vainagiem. Vainagus kupli-
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nājušas tiem aizmugure pievienotas krāšņas bizes, kas no-

slēdzas ar mēlīšu piekariņiem vai zvārguļiem. Ap kakln

nēsāti 1-6 dažādi veidoti kaklariņķi. Vienkāršākie no

tiem ir no trla bronzas stieplēm savītie kaklariņķi ar

oilpam galos, greznāki, maslvākl - ar tordēta loka an

četrskaldņa galiem, ar segla nn kāša galiem, bet viskrāš-

ņākie tomēr Šķiet tie kaklariņķi ar noplicinātiem galiem,

kam pievienoti vēl mēlišn piekariņi an zvārguļi. Uz rokām

nēsātas spirālaprooes an aproces ar zvērgalva galiem (pē-

dējās pat pa 3 - 4 az katraa rokas), pirkstos - gredzeni

(spirālgredzenl, spirālgredzeni ar mēllša piekariņiem an

gredzeni ar vidasplāksni). Krāšņas bijušas az pleciem

segtās villaines.

Ka vīriešu, tā sieviešu skeletkapos piedevas nolik-

tas ta, ka tās nēsātas dzīvē.

Vairākos kapos atrada priekšmetus (gredzenus, cirv-

jus, šķēpu galus), kas nesaistījās ar šo kapa tiešajām

piedevām. Šie priekšmeti atradās kapu kājgali an galēja

ap 0,15 - 0,20 m augstāk par attieolga kapa piedeva kom-

plektu; acīmredzot tie bija nolikti vira šķirsta. Ļoti

interesants bija 42. kaps. Tajā pie apbedītā vīrieša la-

bās kājas ceļa rajonā atklājās kriju vācele ar pilnīgu

sievietes rotu komplektu: bronzas apirāļu un kauri glie-

mežvāku rotām, 2 Spirālaprocēm, 7 gredzeniem, C kaklarlņ-

ķiem, villaini ar tajā iespraustām trim paKavaaktām an

grīstes vainagu ar krāšņu bizi. Šādi priekšmeti aplūkoja-

mi par tavinieka vai draagu devumu mirušajam viņaaalē;

42. kapa ziedojams, jādomā, bija sievas velte mirašajam

vīram.

Pēo piedevu daadzama (1 - 3o vienības atsevišķā ka-

pā) an rakstara 18 kapās var azskatīt par bagātiem, 31 -

par turīgiem, 28 - par nabadzīgiem, bet 12 kapos piedevu

nebija. Bezpiedeva kapi bija situēti kapalaaka malās, ba-

gātie atradās tā centrālajā daļā. Šāda apbedīto mantiskā

dlferenciāoija an kapa izvietojams, liekas, atepogaļo tā-
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laika aabiedrībae mantisko un arī sociālo noslāņošanos.

Tēc 590 atrastajam dzelzs, bronzas, krama nn citam

senlietām un apbedīšanas tradīcijām Ērgļu Jaunāķēnu lī-

dzenaia kapulauka ir tipiBka latgaļu piemineklis. Mirršie

tūr glabāti no 10./11. līdz 12. gs. Lībiskās aprooes,

Evas cirvia, kaa Latvijā rakaturīgB kuršu teritorijai,

atikla krellea v. c. liecina par Ērgļu novada latgaļa

kontaktiem ar citu novadu iedzīvotājiem.

J. GRAUDONIS

SENĀ IKŠĶILES BAZNĪCA UN 1972. GADĀ

TAJĀ VEIKTIE PĒTĪJUMI

No 24. jūlija līdz 15. oktobrim LPSR ZA Vēstures in-

stitūtalkšķiles arheoloģiskā ekspedīcija veica izrakumus

senajālkšķiles mūra baznloā.

Baznīcas drupas atrodaa Daugavas labējā krastā ap 31

ka no Rīgas. Tāa kopā ar vecās mūra pils drupām un senā

lībiešu ciema vietu veido Ikšķiles arhitektūras un arheo-

loģijas pieminekļu kompleksu, ko Vēstures institūts pētī-

ja jau 1968. - 1970. g. Darbs mūra pils vietā parādīja,

ka aenā mūra baznīca iekļaujas šīs pils apkārtmūros kā to

neatdalāma sastāvdaļa.

Pēc Indriķa Livonijas hronikas un Atskaņu hronikas

ziņām, baznīca Ikšķiles ciemā mūks Meinhards uzcēlis sa-

vas darbības sākumā. Hronikās tomēr nav norādījuma, kāda

Sl baznīca bijusi. Vglak, 1185. - 1186. g., Meinharda at-

aicinātie Gotlandes dzirkaļi uzcēluši te arī mūra pili,

no kuras Meinhardam piederējusi viena piektdaļa, bet vie-

tējiem lībiešiem - šetras piektdaļas. Tad 1186. g. Brēme-

nea arhibīskaps Hartvigs II iecēla mūka Meinharda par

blekapn ar sēdekli Ikšķilē. Šo lēmumu apstiprināja pā-

Veats Klements 111. Ikšķiles bīskapija pakļaujot Brēmenes
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arhibīskapam. Ar to Ikšķile kļava par tālaika ievērojama

centra. Tikai pēc 1202. g., kad bīskapa Alberts bīskapa

sēdekli pārcēla az Rīga, Ikšķiles nozīme mazinājās.

Interpretējot ziņas par baznīcas an pils celšana an

meklējot celtniecības elementa analoģijas, daži pētnieki

(Šrade, Tūlse, Tilmanis) nzekata, ka līdz mūsa dienām sa-

glabājušās Ikšķiles baznīcas vecāka daļa neesot saistāma

ar Meinharda 12. gs. celto baznīca. Citi pētnieki (Lēviaa

of Menārs, Malvess) turpretim atzīst, ka Ikšķiles baznī-

cas mūru senākā daļa un apaļā kolona, kas balsta triamfa

arku, saglabājusies no 12. gs., kaut ari baznīca gadsimtu

gaitā ievērojami pārbūvēta. Rakstītajos avotos (baznīca

vizitacija protokolos a. c.) atrodami norādījumi par trin

lielākām pārbūvēm Ikšķiles baznīcā, bet nevienā no zināma-

jiem vēstures avotiem nav ziņu par to, ka pēc 1186. g.

Ikšķilē būtu celta jauna mura baznīca.

Rakstītajos avotos ir ziņas, ka 1613. g. an vēl vē-

lāk Ikšķiles baznīca bijāsi tādā stāvoklī, ka tai draadē-

jis sabrukums. Tad, liekas, 17. gs. otrajā pusē veikta

pirmā lielākā baznīcas pārbūve. Šajā laikā aizmūrēts

dienvidu portāls an izlauzti logi, baznīca no janna pār-

velvēta, kora daļā izbūvētas kapliSas an viaā baznīcā pa-

celts grīdas līmenis. Plašāki remontdarbi izdarīti 18. g<-

vidū, novēršot Ziemeļu kara postījumus. Tad 1879. - 1881.

g. pēc arhitekta Feleko projekta veikta radikāla baznīca*

pārbūve. Lai baznīcu paplašināta, nolauzta tās austrumu

gala siena an plemūrēta astoņstūra apsīda, nolaazta arī

rietama gala siena an tur piemūrēts draudzes telpa papls*

šinājams an uzcelts slaids tornis. Mazo loga vietā izbū-

vēti lieli gotiska stila logi, pārveidota arī triamfa

arka an ārpasē pie dienvidu un ziemeļu sienām piebūvētas

aakrletejas. Tāda baznīca pastāvējusi līdz 1916. g., kad

to sašāva vāca artilērija.

Domājot par senās baznīoas restaurācija, tajā 1927.

g. (M. Čelline) an 1961. - 1962. g. (R. Malvess) izdarīti
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arheoloģiskie izrakumi. Nelieli izrakmi baznīcā, šķiet,

veikti arī 1942. g. Pilnīgas zinas ir tikai par R. Mal-

veaa vadītajiem pētījumiem.

Tčsturea institūta ekapedīcija 1972. g. pētīja

Moaa austrumdaļu (senā kora telpa un apsīdas daļa), lai

skaidrotu baznīcas celšanas vēsturi un konstatētu baznī-

cas senāko mūru un senās māra pils savstarpējās sakarī-

bas.

Senā kora daļā atklāja četras ar plienakmeņiem un

daļēji arī ar ķieģeļiem izmūrētas telpas. Centrā pie baz-

nīcas senās austrumu dienas atsedzās 2,5 m gara un 2,0 m

plata telpa, kas izveidota virs pamatradzēm. Te bijusi

altāra vieta. Starp šo daļu un baznīcas ziemeļu sienu pa-

"atradzēs izlauzta un izmūrēta viena 3,2 m gara un 2,0 m

Plata kapliča. Otra kapliča, 3,25 m gara un 2,45 m plata,

celta rietumoa no altāra. Trešā kapliča, 3,4 m gara un

2.4 m plata, veidota starp altāra telpas un otrās kapli-

čas aienu un baznīcas dienvidu sienu. Šajā kapličā veda

ap 1,0 m plataa ar ķieģeļiem izmūrētas kāpnes. Visu kap-

liču augšdaļas bija nopostitaa. Tās bija atvērtas 1927.g.

izrakuma laikā, tāpēc apbedījomua tur vairs neatrada.

Apsīdas daļā pie ziemeļu sienaa kontatēja 0,8 m

Platu un 2,1 m garu mūrējumu - baznīcas kādaa 19. ga.

konatrukoijaa pamatu. Dienvidu daļā atsedza baznīcas se-

n&a austrumu sienas un pils apkārtmūru ziemeļa sienas sa-

skares - sadares vieta. Pils apkārtmūris te aagšdaļā ir

līdz 1,6 m, bet pie pamata - 1,90 m bieza, baznīcas sie-

nas - 1,30 m biezaa. Baznīcaa sienas an apkārtmūra mūrē-

jama vaidā nekādas atšķirībaa nebija konstatējamas. Cik

varēja vērot, abas sienas nenojaucot tad tās saskārās

bez
pārsējurna. Radās iespaida, ka apkārtmūria piemūrēts

Pie baznīcas sienaB, t. i., ka baznīca varētu būt agrāka

Par šo aizsargmūri.

Bez senajiem baznīcas mūriem, apkārtmūra an 19. ga.

celtajam apaīdas sienām šajā daļā konstatēja vēl kādas
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eenākas mūra pamatus, kas bija visai vāji saglabājušies.

Tie bija ap 1,50 m biezi, celti no laukakmeņiem un plien-

akmeoiem ar kaļķu javu kā saistvielu. Tieši virs pamatra-

dzēm celtie, bet stipri nopostītie mūra pamati dienvida

virzienā pagāja zem pils apkārtmūriem un baznīoas dienvi-

du sienas, bet rietumu virzienā - zem baznīcas senās aas-

trumu sienas. Kapliču rajonā šie senie pamati pilnīgi no-j

postīti, bet to turpinājums konstatējams rietumos no kap*ļ

ličām.

Ikšķiles senās mūra baznīcas un pils arheoloģiskā

izpēte turpināsies 1973. g. Tad arī varēs risināt šo divi

objektu saskares joslā konstatēto triju dažāda sistēmu

mūra savstarpējo attiecību un hronoloģijas jautājumus.

J. GRAUDONIS

DAUGAVPILS HES ZONAS ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU

APZINĀŠANA 1972. GADĀ

Latvijaa PSR ZA Vēstures inatitūta arheologi no 10.

līdz 19. maijam veica arheoloģisko pieminekļa apzināšana

jannceļamās Daugavpils HES ūdenskrātuves zona. Ekspedīci-

ja pārbaudīja Daugavas krastus Daugavpils un Krāslavas

rajonā no Latvijas PSR un Baltkrievijas PSR robežas līdz

Dangavpilij. Apzinātajā zonā konstatēja pavisam 76 arheo-

loģiskos objektus (55 apmetnes, 17 kapulauki un 4 cita

rakstura objekti). Darba gaitā pārbaudītos objektus ap-

rakstīja, zīmēja to situācijas plānus, pārbaudīja kultūr-

slāni un savāca savrupatradumus. legūtas 73 senlietu un

keramikas uzskaites vienības.

No 55 uzskaitē ņemtajām apmetnēm 6 bija atklātas Ja"

1971. g., bet 49 konstatēja 1972. g. apzināšanas darbu

gaitā. Visas konstatētās apmetnes situētas tieši Daugavas

krastoß vai to tuvumā Daugavas senlejas apakšējās terasē**
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JAatzlmē,ka lielāka dala šo apmetņa atrodaa Daugava ie-

tekošuupju vai strautiņu krastos. Ta, Daugavpils rajona

Sandarišķuciema padomē Židiņu apmetnes kultūrslānis kon-

statētagar Daugavu ap 100 m platā un 300 m garā joelā.

Tāpattaa ir Elernes apmetnē Tabores ciema padomē. Apmet-

nepie Salienas ciema padomes Kerkuziem atrodas prāvākas

upītes(t. s. Malaja Rečkas) kreisajā krastā ap 150 -

2oom no Daugavas. Višņovas apmetne Salienas ciema padomē

aitugtaLielbornea dzirnavu upes labējā krastā ap 300 m

noDaugavas. Krāslavas rajona Piedrujas ciema padomē La-

Pandaapmetne situēta pie neliela strautiņa ietekaa Dau-

gavā,bet Taborae ciema padomē Balbieru apmetni konsta-

tējapie Daagavaa sausa valka līkumā.

Šāda apmetņa situācija izskaidrojama ar saimniecībai

nepieciešamāūdens apgādi.

Visas konstatētās apmetnes atrodaa lauksaimnieciski

izmantojamās zemēs, tāpēc to kultūrslānis, zemi apstrādā-

jot, stipri sajaukts. Kultūrslāņa biezums pārbaudītajās

apmetnēaavaratījāB no 0,25 līdz 1,0 m. SavrupatradumoB

apmetnēs ieguva galvenokārt ripaa keramikas laus-

kas,bet dažās (Kerkūzu, Lupandu v. c.) - arī bezripas.

keramikas raksturs lieoina par apzināto apmetņu sa-

Bgravgia apdzīvotību. Vairākas atklātās apmetnes, piemē-

ram,Kaplavas. Slutišķu v. c. atrodas tagadējo ciema te-

ritorija, bet tas liecina par šo vietu ilgstošu, nepār-

trauktuapdzīvotību.
?-017 apmeklētajiem kapulaukiem 7 ir līdzenie kapu-

laakiun lo - uzkalniņkapu kapulauki. Līdzenos kapua kon-

atatgja pēo vietējo iedzīvotāju sniegtajām ziņām par sen-

lietu un cilvēku kaulu atradumiem un arī pēo iedzīvotāju

nosaukumiem (Franču kapi, Kara kapi). Uzkal-

makapa nosaukumi ir līdzīgi, bet to atrašanu atvieglo šo

*apu ārējais izskats.

No Daugavpils HES ūdenskrātuves zonā konstatētajiem

Pārbaudītajiem kapulaukiem īpaši atzīmējami apzināša-
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nas darbu gaitā atklātie nzkalniņkapi. Daugavas kreisajā

krastā situētajā Salienas ciema padomes Janomolea uzkal-

niņu kapulaukā (atklāja A. Zariņa 1971. g.)izšķiramas 3

kapu uzkalniņu grupas, kopskaitā apmēram 8o uzkalniņa.

Skaitliski mazāks, bet zinātniski tikpat nozīmīga ir uz-

kalniņu kapulauks Daugavas labējā krastā pie Mišūniem.

Abu šo kapulauku uzkalniņi ir 0,5 - 1,5 m augsti, 4 - lo

m diametrā, bet ir ari atsevišķi izcili lieli, 2 - 3 *

augsti uzkalniņi. Pēc ārējām pazīmēm spriežot, šie uzkal-

niņu kapulauki ir slāvu cilšu pieminekli. To atklāšana

Dangavas krsstos tik tālu rietumos ir zinātniski nozīmīga

un interesants fakts. Šo kapulauku pilnīga izpēte ir loti

svarīga ne vien to hronoloģijas un etniskās atribūoijaa

precizēšanai, bet ari Austrumlatvijas etnisko problēmu

risinājumam vispār.

levērojot to, ka senās apmttnes varēja konstatēt ti-

kai uzartos un vēl neapzēlušos laukos un ka lldzenoa ka-

nas nevar ievērot, tikai apvidu pārstaigājot, jāatzīst,

ka apzinātā zonā vēl nav atklāti viai arheoloģiskie pie-

minekļi. To meklēšana turpināma.

I. LOZE

ARHEOLOĢISKĀS APZINĀŠANAS DARBI

LUBĀNAS ZEMIENĒ 1972. GADĀ

1. Lubānaa arheoloģiskā ekBpedloija laikā no 14. ai'

gnsta līdz 27. aaptambrlm ar nelieliem pārtraukumiem vei-

oa apzināšanas darbue Lnbānas ezera apkārtne projektējamo

poldern zonās, kā ari meliorējamoa objektos Lnbānas ezera

austrumu piekrastē.

2. Rēzeknes npea labā krasta pietekas Krēalltea pol-

dera zonā Dervanienē (Rēzeknes rajona Oaigalavas ciema

padomē) atklātas 4 jaunas vēlās apmetnes. Viena no tām
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(domājams, vissenākā) konstatēta Krēalltes kreisajā kras-

ts pie "Pusplata" mājam. Apmetnes kultūrslānis atsegta

0,40 m dziļumā Bmilšmālā. Savāktās lauskas pārstāv bezri-

paa zvirgzdaino keramiku ar gludo virsmu. Trīs apmetņu

vietas atzīmētas Rēzeknes upes labējā krastā: viena -

*Kikuļ)i"māju tuvumā uz iegarena minerālzemes pacēluma,

bet divas citas, mazāk izteiksmīgas, - augšpus šīm mājām.

Mikuļa apmetnē kultūrslāņa biezums ir 0,40 - 0,80 m. Taa

ir lntenaīvi melna un izsekojams jau aramkārta. Savāktie

savrupatradumi ir bezripas keramikas lauskas ar gludo un

apmesto virsmu un tekstilajiem nospiedumiem, kā arī ar

ripa darinātas ķerami' as fragmenti.

3. Dziļaunea, Paukles (15as upes laba krasta piete-

kas)un Saksmalee polderu zonas Bērzpilī (Balvu rajona

BSrzpilsoiema padomē) atklātas divas vēlas apmetnes.

Tima no tām ir "Viškuļu" maju tieša tuvuma 16as labēja

krasta,pie tilta uz Rēzeknes - Balvu oeĻa, bet otra -

Saksmaleaugšpua jaunbūvējamā tilta, turpat Išas labēja

krasta.Pirmajā no apmetnēm aavaktaa ar ripu darinataa

keramikas,otrajā - bezripaa keramikaa lauakaa. Kultūr-

slaniaabaa apmetnēe izteikta vajl.

4. Sūraa (Balupee labais atzarojums) poldera zona

(Balva rajona), kas aizņem teritorija atarp Pededzea, Ai-

viskatea,Poama un Sarās upēm, apsekoti visi 1970. g. ma-

Horatora izraktie novadgrāvji (Aiviikate - Posma). Kon-

divaa neolīta savrupatradumu vietaa bez jebkā-

kultūrslāņa pazīmēm.

3. Lubanaa ezera auatrumu piekraate veikti parbaudea

trakumi (4 liela platība) Jaunatklātajā Malmutaa grī-

basvgn neolīta un agra bronzas laikmeta apmetnē. Apmet-

s*atrodaa Malmutaa labēja kraata pie tas ietekas ezera.

Kultūrslānisveidojies amilšmala, ta biezums ir 0,65 m.
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legūtajā inventārā ir slānekļa kalti, krama balta gali,

kaula bikonlsks baltas gala, kā arī dažas vēlajam neolī-

tam raksturīgas dzintara rotas lietas. Apmetnē savāktā

keramika sadalāma vairākās grapās: vēlajam neolītam rak-

atarīgajā porainajā māla masas keramikā (tā vāji ornamen-

tēta vai ari noklāta ar tekstilajiem nospiedumiem), t. s.

Lubānas tipa bagātīgi ornamentētajā agrā bronzaa laikmeta

keramika ar zvirgzdu piejaukumu māla masai, kā arī vēlajS

keramika (tekstilā, apmesta). Pēdējās keramikaa grupas

atradumi liecina par īslaicīgu atkārtotu apmetnes apdzī-

votību dzelzs laikmetā.

6. Ekspedīcija ieguvusi savrupatradumu - krama ķīļ-

veida cirvi ar dobtu asmeni, kuru nodevuai Rēzeknea rajo-

na Nagļu astoņgadīgā akola. Cirvia atraBta Ļodānoa, rajo-

nā atarp Suļkas un Maltas upi, ap 5 km attāluma no Lubā-

nas ezera. Jaunais atraduma papildina viaai nelielo Lat-

vijā atrasto krama ķīļveida cirvju kolekciju, kuri pār-

stāv t. 8. laivas oirvju kultūru.

7. Ekspedīcija sadarbībā ar Aiviekstes nosusināšanas

sistēmas pārvaldes darbiniekiem veikuai arī akmens laik-

neta apmetņu llmetņošanu. Darbi notikuši 13 objektos. To

rezultātā noskaidrots, kā agrā neolīta apmetņu (Osa,

ZvejBalas) kultūrslānis veidojies vietās, kuru augstuma

nav mazāka par 92 m, vidējā neolīta apmetņu (Abaine, Dze-

dziekste, Nainiekate, Suļka, Pieatiņa, Zvejsalaa) - vie-

tās, kas nav zemākaa par 92,50 m, un vēlā neolīta apmetņu

(Abora, Asne, Eiņi un Lagaža) paliekaa konstatētas vietās,

kas nav zemākas par 93 m. Tātad augstuma līniju atzīmju

evaratlba neolīta apmetnēm.Lnbānaa klānos nav liela, tā

nepāraniedz 1 m. Savukārt vēlās, galvenokārt dzelzBlaik-

metā apdzīvotāa apmetnes, kas aastopamaa ārpua klaniem uz

minerālzemes pacēlumiem, konatatētaa vietāa, kaa nav ze-

mākas par 93 - 94 m.
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Ē. MUGURĒVIČS

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI MĀRTIŅSALĀ 1972. GADĀ

Mārtiņaalaa arheoloģiska ekspedīcija, kas strāda„a

ao 12. jūnija līdz 5. oktobrim, izdarīja izrakumos priekš-

pilī,ciama vieta un kapsēta. Kopuma (ieskaitot pārbaudes

tranšejasun šarfus) atsegta ap 500 liela teritorija.

legūta46l senlieta, 1940 mala trauku lauskas un 1450

oateologiska materiāla vienības.

Pils dienvidrietumu pusē pētīta priekšpils. Noskaid-

rota,ka pils apdzīvotības laika 6 - 8 m plata joslā

atarpmūra sienu un aizsarggrāvi atradušās staba kon-

strukcijasceltnes, kas piealēgušās mūrim un kam, jādomā,

bijuaiaizsardzības nozīme. Atsegts pila mūra ārējais

dienvidu stūris, kas bijis rūpīgi veidots no lielām plien-

akmensplāksnēm.

AizsarggrāviB, kas pils dienvidrietumu pusē bijis

izraktsB m attālumā no mūra aienaa, pila apdzīvotībaa

sakumapoamā bijis 3,6 m dziļš un augšējā malā 5 m plats

argandrīz vertikāli stāvu iekšējo sienu. Vairāk neka 100

ikgadējo noslānojumu, kas saskalojunu rezultātā nosēdu-

siesgrāvja dibenā, liek domāt, ka aizsarggrāvis savas

militārās funkcijas zaudējis 14. gs. sākumā. Izlīdzināta-

jā grāvja iedziļinājumā (0,5 m, salīdzinot ar pamatzemes

"iramu) 14. - 15. ga. ierīkotas dzīvojamās ēkas ar krāsns

apkuri. Izpētītas divas celtnes, no kurām vienai bija la-

bi
saglabājies māla kuls (3X4 m).

Cieaa vieta uz ziemeļrietumiem no pils Daugavas

krasta konstatēta intensīva apbūve. Kultūrslānī, kas vie-

tām ir līdz 1,8 m biezs, izdalāmi apbūves periodi.

Pila apdzīvotības sākuma periodā te atradušās iedziļinā-

tas stabu konstrukcijas dzīvojamās celtnes. Labi bija sa-

glabājusies kāda 0,5 - 0,7 m iedziļināta 4,5 X 6 m liela

celtne ar 15 regulāri izvietotām atabu bedrēm un pavarda
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apkuri. Gar Daugavas kraatu šaja laika atradušies nooie*

tinājumi. Otra apbūves perioda (14. - 15. gs.) ciema vi?

ta celtas virszemes celtnes ar krāsns apkuri. Celtņu sif

nu vietas iezīmē pamatos krautie akmeņi, bet krāsnis -

rūpīgi izkrauti ķieģeļi, kūmiņu šķembas un stipri degaS

akmeņu koncentrācija. No svarīgākajiem atradumiem var at-

zīmēt lībisko bruņurupuča saktu, zobena mak3ts gala bron-

zas apkalumu, kursisko lentveida aproci, slānekļa krus-

tiņu v. c.

Kapsētas teritorija baznīcas dienvidu pusē 46<!

liela leukumā atsegti 102 apbedījumi, kas gulēja

trīa līdz četras kārtas no 0,55 līdz 1,5 m dziļt-

mam. Lielāka apbedījumu daļa (85%) postīta. Piedeva!

konstatētas 63 kapos. Tas galvenokārt ir naži, satt*

tas, krelles, gredzeni, piekariņi, monētas a. o. Mo-

nētas, kas kaltas 14. - 16. gs. , konstatētas 9 ap-

bedījumos. Var atzīmēt dažus ar interesantākām pi*'

devām apveltītas kas piederējuši veouma zlļt

jauniem indivīdiem. Tā, 1525. kapā (meitenes apbedī*

jums), kas pēc monētas datējams ar 15. gs. beigām

vai 16. gs. sākumu, atrasts vainadziņš, kas grez-

nots ar 12 kvadrātiskiem ornamentētiem apkalumiem.

Galvas labajā pusē gulēja dzelzs nazis ar
kniedßt'

spalu, gurnu rajonā - bronzas stienīša važiņa ar t**]
jā iekārta dubultlunulu, divgalvaino zirdziņu un

zvārgulīšiem. 1626. kapa inventārs (4. att.) turpretī*

attiecas uz kapsētas lietošanas sākama periodu. Šajt

sapostītajā meitenes kapā atrasts dzelzs nazis,
di'

vas stienīšu važiņā iekārtas lanulas, zirdziņš un

riteņveida piekariņš ar regulāru, diviem slīpism

krustiem rotātu plāksnīti apakšējā daļā. Ka meite-

nes apģērbs bijis bagātīgi izgreznots ar bronzu.

liecina kapā atklātie 367 bronzas gredzentiņi. PB"

kapā atrastajām lunulām un zirdziņa apbedījama va*

attiecināt az 12. gs. beigām vai 13. gs. sākumu.



4. attēls.
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Ē. MUGURĒVIČS

KURZEMES EKSPEDĪCIJAS DARBS 1972. GADĀ

Kurzemes ekspedīcija dažādā laikā, strādājot nepilna

mēnesi, izdarīja izrakumus Pabērzkalnā Zlēku ciema padotač,

kā arī saskaņā ar ienākušajiem ziņojumiem veica atsevišķs

arheoloģisko pieminekļu inspekciju Ventspils rajonā.

Laikā no 27. maija līdz 8. jūnijam Latvijas PSR ZA

Vēstares institūts sadarbībā ar Latvijas PSR Dabas pie-

minekļa aizsardzības biedrības Ventspils rajona nodaļu

nn Ventspils Vēstures muzeju, aktīvi līdzdarbojoties vie-

tējām (Zlēku, Ugāles) skolām, pabeidza 1970. g. azsāktoa

izrakuma darbus Pabērzkalnā (skat. Zinātniskās atskaites

sesijas referātu tēzes par arheologu, antropologu un et-

nogrāfu 1970. g. pētījumu rezultātiem, 49. - 50. lpp.).

Pabērzkalnā mazākā vaļņa griezums rādīja, ka senat-

nē, Baltijas ledus ezera perioda, te sakarā ar krasta 11*

nijas tuvumu radušas vaļņveidīgas kāpu grēdas. Tās ir pa-

matā ari Pabērzkalnā diviem paralēlajiem vaļņiem, vismaz

līdz 2 m augstumam. Dabas izveidotajā izdevīgajā vietā

starp diviem garenajiem kāpu vaļņiem, mazāko vēl par 1,5

m paaugstinot un irdeno smilšu saturēšanai ierīkojot sta-

ba konstrukcijas nostiprinājumus, radīts pilskalna tipa

nocietinājums. Par cilvēka darbību liecina mazajā valni

atsegtās staba 0,4 - 1,5 m dziļas bedres (I,lm diametra)

ar stāvām, taisnām malām an atsevišķi atradumi, kā bez-

rlpaa keramika, Kurzemei raksturīgais bronzas vītā kakla-

riņķa ar notītaB cllpaa galu fragmenta v. o.

Plakumā starp abiem vaļņiem ar 0,6 m biezu kultūr-

slāni atradušās virszemes dzīvojamās ēkas, par kuru ek-

sistenci liecina intensīvi tumšāki četrstūraini plankumi

an 5 izpētītie pavardi. Tie ir 1 - 1,5 lieli, lēzenām

malām, ar 0,4 m lielu iedziļinājumu. Balstoties uz nedan*

dzajām senlietām, kaa te iegūtas dažādā laikā, var azlū-
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kot,kaPabērzkalnā. apdzīvota m. ē. I gadn tūkatoša beigās

II gada tūkatoša sakāmā. Tātad apstiprinājusies tautas

teiksmāssaglabātā tradīcija par Pabērzkalnā kā aenn no-

cietinājumu(Pabērzkalnā senos laikos esot atraduaies kā-

dspils, kas tikusi apburta un nogrimusi). Vēlāk, vidus-

laikos,Pabērzkalnā mazā vaļņa lēzenajā iekšzemes galā

itriķota kapsēta, kurā 1937. g. izrakumos B. štnrms atse-

dza 4 apbedījumua ar 14. - 16. ga. senlietām an daadziem

aavrapatradumiem. To vidū ir arī pilskalna apdzīvotības

laika senlietas.

Pieminekļa apzināšanas laikā Ances ciema padomē ap-

meklēta t. c. Stiegeļa kalns, ko minējuši jau 19. gs. ot-

ras pases pētnieki, vēršot uzmanība uz lielo akmeņn kon-r

ceatrāciju šajā kalnā. Kav ticams, ka te atradies kāds

nocietinājums, jo akmeņi garenajā kalnājā, ko vienā galā

šķērso ceļš, krauti bez jebkādas sistēmas un saistījuma.

Jautājumu par to, vai šī akmeņu koncentrācija Stiegeln

kalnā ir dabīga vai saistās ar kādu kulta vietu (tuvumā

ir atrautiņš, ko dēvē par Elkvalku), varētu izšķirt tikai

i!rakumi.

1967. g., rokot kabelim grāvi pie Ances ciema pado-

*aaēkaB, atrada daudz 13. - 14. gs. senlieta, kaa it kā

bijušasmāla traukā. Atradumu apstākļus precizējot, no-

akaidrote, ka šeit bijuši parastie tālaika pārkaršotiem

lībiešiemraksturīgie ekeletkapi ar bagātīgām piedevām -

bronzaßrotas lietām (kaklariņķiem, pakavsaktām, gredze-

niem,aprooēm, piekariņiem). 1967. g. atradāmi nākuši no

*Ma sievietes kapa, kar kā piedeva bijia arī māla traake.

To pašu kultūra un laiku pāratāv ari Piltenes ciema

Padomes Udrandea atradumi, kas nāk no kāda kapa kalniņa

starp "Druķēnu" un "Pūpolu" mājām. Jau 1966. g. Vēatarea

institūtam nodotas šajā kapa kalniņā atrastās trla bron-

ha lentveida aproces un 14 bronzas spirālītea ar aaduma

Ptliekam.

kapulauks, kas atrodas Užavas ciema padomē Užavas
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upes labēja krasta pie Liepājas - Ventspils šosejas, labi

pazīstams jau kopš pagājušā gadsimta beigām, kad šeit pē-

tījumus izdarīja krievu arheologs V. Sizovs, atklājot 16.

gs. apbedījumus. 1971. g. beigas padomju saimniecība

"Užava" šeit bija uzsākusi garāžu celtniecību. Noņemot

zemes virskārtu, apmēram 8o cm dziļuma saka atsegties

cilvēku kauli. Pārbaudot šo vietu daba, viena no buldoze-

ra izdzītajam tranšejām Užavas upes krasta, kur, pēc vie-

tējo iedzīvotāju nostāstiem, tuvuma bijusi veca Užavas

baznīca, nelielā (3 X 1 m) laukumā atklāti apmēram 2o

galvaskausi, kas, jādomā, nāk no sapostīta kaulu kambara.

Bez tam izdevās noskaidrot, ka bij. Užavas muižas lopu

kūts, pie kuras 1836. g. iegūtas senlietas, ari atradu-

sies kapulauka teritorijā, daļēji tajā vietā, kur vēlāk

uzceltas padomju saimniecības mehāniskās darbnīcas. Tā-

tad var pieņemt, ka Užavas kapulauka senākie apbedījumi

attiecas pat uz 10. - 11. gs., jo 1836. g. iegūtā akan-

dināviskā bruņurupuča sakta, 2 kaklariņķi, 6 aproces v.c.

raksturīgi šim laikam. Tika panākta vienošanās, ka kapu-

lauka teritoriju turpmāk neapbūvēs un saglabās.

K. PELDA

SAULKRASTU 15. GS. LIVONIJAS MONĒTU UN ROTAS LIETU

DEPOZĪTS

1. Latvijas PSR Vēstures muzeja numismātikas nodaļa

ieguva daļu no depozīta, kas atrasts 1972. g. 28. maijā

Saulkrastos, 200 m no Vidrižu ceļa Ķīšupes krastā, dār-

ziņa saimniecības 8. grantsgabalā, rokot ēkas

pamātas 3o - 4o cm dziļumā. Jādomā, ka te gājis vietēja

rakstura senais ceļš, kas savienoja Vidzemes jūrmalas

tirdzniecības ceļu caur Vidrižiem un Lēdurgu ar Gaujas

tirdzniecības ceļu pie Turaidas. Pēc atradēja atāstījuma,
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depozīta sākotnēji bijis ap 600 monēta an audama palie-

kas.Muzejs no tam saņēma tikai 115 monētas.

2. Depozīta sastāva ir šādas monētas:

a) Livonijas ordeņvalsts šiliņi bez gada (skaita

2)un artigeri bez gada (skaita 41), kalti Tallinā;

b) Rīgas arhibīskapijas šiliņi (skaita 6) un ar-

tigeri (skaita 18); to vidū ir arhibīskapa Johana VI Am-

bnndi (1418. - 1424.) šiliņi bez gada (skaita 3). arhi-

bīskapa Heninga Šarfenberga (1424. --1448.) šiliņi bez ga-

da (skaita 3), arhibīskapa Silvestra Štodevešera (1448. -

1479.)artigeri bez gada (skaita 12) un Rīgas arhibīskapi-

jas artigeri bez gada (skaita 6). kas attiecas uz 15. gs.

vidu;

c) no Tērbatas bīskapijas monētām depozītā ir 5

šiliņiun 43 artigeri, to vidū bīskapa Dītriha Reslera

(1413.- 1441.) šiliņi bez gada (skaitā 3), bīskapa Bar-

tolomeja Savljerves (1441. - 1459.) šiliņi bez gada

(akaita2) an artigeri bez gada (akaitā 3o),bīskapa Hel-

Rihafon Kalingrodes (1459. - 1468.) artigeri bez gada

(akaitā 8) an bīskapa Andreja Tepera (1468. - 1473.) ar-

tigeri bez gada (skaitā 5). Tātad depozīta vecākās monē-

tasir Rīgas arhibīskapa Johana VI Ambundi šiliņi bez ga-

da un jaunākās - Rīgas arhibīskapa Silvestra Štodevešera

artigeribez gada.

3. Bez monētām Saulkrastu depozītā ir 4 sudraba

Paaveidapiekari un 2 stikla krelles. Trīs piekari rotāti

ar
ģeometrisku ornamentu gravējuma tehnikā un ir viens

otramlīdzīgi, ceturtais piekars rotāts cizelējuma teh-

nika:gar malu iezīmēts sīks ornaments, vidū - lielāki un

Razakiburbuļi. Spriežot pēc piekaru ornamenta un formas,
tieir lībiskas izcelsmes un attiecināmi uz 15. ga.

4. Tā kā depozīte muzeja nonāois nepilnīgs, pilnīgu

Pārskatu
par tā saturu un vērtību dot nevar. Depozītā

Pārstāvētas tikai Livonijas monētas, kas kaltas laikā no

15*
ga. pirmā ceturkšņa beigām līdz ceturtā ceturkšņa sā
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kurnam.Ta ka jaunākā monēta ir kalta Rīgas arhibīskapa

Silvestra Štodevešera (1448. - 1479.) laikā, tad var do-

māt, ka depozīts noguldīts 15. gs. beigās, kad Livonijā

iebruka Ivana 111 karapulki.

A. STUBAVS

IZRAKUMI SALASPILS ZVIEDRU SKANSTĒ 1972. GADĀ

Salaspils arheoloģiskā ekspedīcija laikā no 22. mai-

ja līdz 20. oktobrim sesto sezonu turpināja izrakumus Sa-

laspilī Zviedru skanstē (871 platībā) an Salaspils ap-

metnē (150 Izrakumos iegūtas 692 senlieta Inventari-

zācijas vienības (kopā ar grupu atradumiem - 1476), 37

monētas, trauku lauskas, osteologiekais materiāls an da-

žādi paraugi.

Zviedru skanstes 1972. g. Izrakumos izdarītie atklā-

jumi aīkāk raksturo šo 17. gs. nocietinājumu veidu, apbū-

vea raksturu, pieminekļa pastāvēšanas atsevišķas posmus

un precizē skanstes datējumu. Sākotnējā posmā skanste bi-

jusi vāji nocietināta ar zemu zemes uzbērumu - mazu val-

nīti, ko no abām pusēm saturējuši plēsti koki, mizu se-

gums un zemē iedzīti mieti. Šī aizsarghonstrakoija, ko iz-

rakumos atklāja 15 m garumā skanstes rietumu reduta dien-

vidrietumu malā, kalpojusi strēlnieku aizsardzībai, tiec

šaujot no guļus stāvokļa. Domājams, ka jau šajā posmā pie

skanstes notikušas cīņas un tās aizstāvji tikaši apšaudī-

ti, jo zemes uzbērumā un tā tiešā tuvumā ārpusē atrastas

daadzas zemē ieurbušās kramenlou evina lodes. Sākotnējā

akanstes slāņa datēšanai npder 12 monētas, kas divās gru-

pās gulēja oieši virs pamatzemee pie šī nooietlnājuma.

Spriežot pēc jaunāka kaluma monētām (1645. g. Rīgas ši-

liņš un divas citas monētas, kas kaltas laikā no 1635.

līdz 1654. g.) , Salaspils Zviedra skanstes pirmie, vēl
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visai provizoriskie nocietinājumi celti 17. ga. vidū vai

nedaudz vēlāk (un nevia 17. ga. sakuma, ka vēsturnieki uz-

skatījušiagrāk).Pirmā poBma apdzīvotība nav bijusi ilg-

stoša - pieminekli nav izveidojies īsts kultūrslānis. Ti-

camāk, ka tie ir bijuši pagaidu nocietinājumi, uz kuru

bāzes veidota latā akanatea aizsargsistēma ar 5 redutiem.

Skanstes pastāvēšanas otrais posms raksturīga ar ļoti

intensīvu pieminekļa apbūvi un spēcīgas, rūpīgi izplānotas

nocietinājumu sistēmas izbūvi. Kultūrslānī stratigrāflaki

izdalāmas divas, atsevišķās pieminekļa vietās pat trīs ap-

būves kārtas. Koka guļbūves dzīvojamās celtnes, kas lielā-

ko tiesu sastāvējušas no vienas, bet dažkārt arī no divām

?ai pat trijām telpām, regulāri un blīvi izvietotas vienā

vai divās rindās pie nocietinājuma taisnajiem posmiem

(starp redutiem) aizsargvaļņa iekšpusē. Šāda dzīvojamo

telpu izvietojumu noteica skanstes iedzīvotāju drošības

apsvērumi. Tāpat apdzīvotības pēdas ar degušu koku un ci-

tām paliekām konstatētas dienvidaustrumu redutā (izrakumi

tur turpināsies). Turpretim rietamu redutam bijusi tikai

militāra nozīme.

Dzīvojamo telpu apkurei lietotas vairāku tipu krāš-

ņie. Labāk saglabājušās krāšņu pamatnes, ko veido četr-

-Btūri nokrauta lielāku vai mazāka akmeņu klāsta. Par virs-

būvēm var secināt pēc sabrukušo vai nojaukto krāšņa tnva-

Rā esošā celtniecības materiāla. Vienkāršākās krāsnis cel-

tas no māla, akmeņiem vai ķieģeļiem, bet atsevišķām grez-

nākām krāsnīm virsbūvē lietoti nevāpēti vai vāpēti atklā-

tie an segtie krāsns podiņi. Kādas izpostītas celtnes ra-

jonā legūtas vairākos eksemplāros krāsnīs kā dekoratīva

elements starp ķieģeļiem iebūvētas būvkeramikas plāksnī-

tes ar krāsaina vāpēta pasapļa griezuma izcilni ārmalā.

Krāšņu klona veido ķieģeļa vai glada dolomīta plākšņa

klāsts ar māla kā saistvielu. Krāsns parasti novietota

istabas stūri vai pie vienas sienas. Ugunsdrošības dēļ

atarp krāsni an celtnes koka siena papildas nokrauti ak-
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taeņi.vaiķieģeļi. 9. izrakumu laukuma celtnē divaa bla-

kns telpaa apkurinātas ar atsevišķam krāsnīm, knrn diben-

sienas sabūvētas kopā. Uz šo divu krāšņn bāzes, vēlāk

celtni pārbūvējot, izveidota viena neparasti liela (ap

6,2 m^)krāsns, kas, domājams, lietota maizes cepšanai

skanstē dzīvojošā garnizona vajadzībām. Parasto krāšņa

ārējie izmēri - 3,2 - 4,6 m
.

Dzīvojamās telpās bijāsi plēsta dēļa grīda vai māla

kuls. Bez dzīvojamām telpām, nereti tajā pašā mājā, skan-

stē bija saimniecības telpas - maltuves vai noliktavas.

Vairumā gadījumu izpētītās celtnes pilnībā neietvērās iz*

rakumu laukumos. Lielākā ar koka grīdu segta dzīvojamā

telpa (ap 8 X 8,5 m) konstatēta 10. izrakumu laukumā un

attiecas uz Zviedru skanstes pastāvēšanas otrā posma no-

gali. Pēc numismātiskā materiāla skanstes otrais posma,

kad tā bija visintensīvāk apdzīvota, datējams ar 17. gs.

50. un 60. gadiem.

Vēlākajā laikā Zviedru skanste paaugstināta ar jauna

zemes uzbērumu, kura nostiprināšanai malāa diezgan regu-

lāros atstatumos krauti blīvi dolomīta akmeņu klāßti, kā

ari akmeņi un ķieģeļi no nopostīto celtņu un krāšņu dru-

pām. Skanste kā savdabīgs pastāvīgi apdzīvots militārais

nocietinājums Rīgas austrumu pieejās pastāvējusi līdz 17.

gs. beigām. Tomēr trešajā posmā tās plakuma, liekas.

vairs nav bijis apbūvēts.

Atzīmējot Zviedru skanstes nocietinājumu īpatnības,

jāmin rietumu redutā 5. un 6. izrakumu laukumā daļēji at-

segtais krustveida mūris. Tā divu spārnu garums - 3 - 3,4

m, platums augšdaļā - 1,48 - 1,52 m. Pieskaitot izrakamos

vēl neatsegto daļa, kopā ar centru visas konstrukcijas

izmērs varēta būt ap 9,4 - 9,5 m. Šis mūrējums veidots

reduta vidējā pastāvēšanas posmā. Vēlāk, 19. gs., tas iz-

mantots par vējdzirnavu pamatiem, to nedaudz pārveidojot.

Skanstes redutos, jādomā, bija izvietoti kā strēlnieku,

tā smagie ieroči - lielgabali. lespējams, ka minētajam
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krustveida mūrējumam bija jākalpo par lielgabalu pozīciju.

Rietumu redutu izbūvējot - rokot aizsarggravi un ņe-

mot zemi uzbērumam -, daļēji skarti pie tuvējas 14. gs.

dibinātās Salaspils baznīcas esošie kapi. Apbedījumu pa-

liekas - sajaukti cilvēku kauli ar dažām senlietām (stikla
krelles, misiņa važiņa, ādas izstrādājumu fragmenti)- pēc

tam ieraktas lielākā laukumā reduta pamatzemē. lespējams,

ka šīs paliekas nākušas no kapulauka perifērijā ierīkotiem

masu kapiem. Mirušo lielākā dala (izrakumos reduta skarta-

jā daļā varēja būt skeleti no apmēram 35 - 4o indivīdiem,

kautgan galvas kausu"blja daudz mazāk), šķiet, bija apbe-

dīti bez šķirstiem (neatklāja nekādas to paliekas un arī

Šķirstu dzelzs naglas). Šie apbedījumi varēta piederēt

1605. g. Salaspils kaujā kritušajiem un Salaspilß kapsētas

perifērijā apbedītajiem karavīriem, tomēr droša datu, kas

to vārgtu pierādīt, nav. Piedeva niecīgo skaita un šķirstu

Palieku pilnīgu iztrūkumu var izskaidrot ar atkārtoto ap-

bedīšanu.

Zviedru skanstes senlietu materiālā dominē ar militā-

ro. tehniku un kalēja amatu saistāmi atradumi: lielgabalu,

kramenīcu un pistoļu lodes, kramenīcu un zobenu detaļas,

jātnieka pieši un to daļas, seglu kāpslis, kramenīcas lād-

apieķa un balsta metāla detaļas, svina loža lejamās stan-

dziņas (5. att.: 7). veseri (5. att.: 15), cirtņi (5. att:

ii, 13), cirtņveseria (5. att.: 14) a. o. Jāatzīmē tērauda

krūšu bruņu komplekta (2 gab.), bruņu cepures un bruņu

fragmenti. No darba rīkiem vēl atzīmējami cirvji (5. att.:

25), īleni (5. att.: lo), lāpsta, urbis, kaplis (5. att.:

24), cērte (5. att.: 26), žebērklis (5. att.: 9), šajam-

adatae. Šķēres (5. att.: 23), azmavas balta, kas pārkalta

par dobumotāju (5. att.: 12), arkla vērstuves fragments,

dzirnakmeņi, zāģis ar"metāla rokturi. Medicīnas instrumen-

ti pārstāvēti ar samērā rupji darinātu ādercirti (5. att.:

2o) un event. špāteli (5. att.: 8). ledzīves priekšmeta

ir priekškaramās att.: 18, 19) an caurslēdzamās



5. attēls.
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atslēgas,slēdzenes (5. att.: 17), vairāku,formu naži

(s.att.: 21. 22), dažas dakšiņas (5. att.: 16), svečturis

i.o. Par to, ka Zviedru skanstē bez milit&ra personāla

dzīvojušas arī sievietes, liecina vērpjamo ratiņu detaļas.

Atradumosmaz rotas lietu: 2 medaljoni (5. att.: 4) un da-

žigreznuma priekšmeti (jostas sprādzes, 5. att.: 5, 6).
Krāsainometālu liešanas liecinieki ir tikai viens tīģeļa

fragmentsun kada atlējuma pusfabrikāta (5. att.: 3). Ļoti

daudzt. s. holandiešu (5. att.: l) un vietējas cilmes pī-

PlSu(s. att.: 2) un to fragmentu (ap 300 eks.), to vidū

dažiar stilizētu cilvēka galvas attēlu. Keramika galveno-

kārtir vietējā vāpēta, importa keramikas maz. Atrasti arī

dažuno citām zemēm ievestu stikla priekšmetu fragmenti;

Zviedru skanste uzcelta vāji apdzīvotas I gadu tūk-

stoša p. m. ē. senas apmetnes vietā, par ko liecina daži

atradumi (akmens cirvja urbuma tapiņa, krama izstrādājumi).
§a perioda bezripas keramika un arī agrāk atrastās dažas

senlietas koncentrējas skanstes dienvidu daļā, kas pavēr-

sta pret Daugavas atzarojumu.

Izrakumos dienvidrietumos no Zviedru skanstes Dauga-

vaslabējā krasta Salaspils apmetnes teritorija 6. izraku-

*"*laukumakonstatēts galvenokārt 17. gs. materiāls, bet

atrastasarī dažas bezripaß keramikas lauskas, par karu

izcelsminav skaidrības.

Izrakumi Salaspilī turpināsies.

E. ŠNORE

VAMPENIEŠU - RAUŠU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS

DARBS 1972. GADĀ

Rīgas HES celtniecības zonā Dolea salas augšgalā Vam-

Paniešu- Raušu ekspedīcija no 5. jūnija līdz 30. septem-

brimturpināja 11. - 13. gs. Vampeniešu I kapulauka un

Rangu kapulauka izpēti. Vampeniešu kapulauka izpētīti 36

*api (kopējais izpētīto kapu skaits - 181), Raušu kapulau-
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ka - 5o kapi (kopējais izpētīto kapa skaits - 112). Izra-
p

kūmos atsegta 4739 m liela platība.

Vampeniešu I kapulauka, tāpat ka iepriekšēja gada at-

klāts daadz bērna kapa. Vairāki bērni apbedīti ailītes

veida vienkočos. Dažreiz bērni guldīti viena kapa bedrē ar

pieaugušajiem. Ta, virs 170. kapa - bagāta vīrieša uguna-

kapa (ar divasmens un vienasmens zobenu, cirvi, šķēpu,

dzeramo ragu v. c.) - apglabāta, spriežot pēc miniatūram

rotām, maza meitene zīdaiņa vecumā, bet 161. - zēna kapa

kājgalī novietotas sievietes ugunskapa ugunī apkusušas ro-

tas. Līdz šim nav konstatēts neviens bērnu kremācijas ga-

dījums. Izpētītajos 14 ugunskapos konstatēta ugunskapa no-

vietošana gan šķirstā ar skeletkapam raksturīgu piedevu

izvietojumu (176. kaps), gan līdz 1 m lielā bedrītē (160.

kapa);

Divoa aieviešu apbedījumos pirmoreiz Vampeniešu kapu-

laukā atrastas ažūrās, garenāß, zemgaļiem tipiskās plākšņa

eaktas, kas kalpojušas kā važiņu rotas aaturētajae. Tā,

179. kapā - 14 - 18 gadu vecas meitenes apbedījumā - šīs

saktas atklātaß viena kompleksā ar tipiski lībiskiem važ-

tariem un citām lībiskām piedevām. Šā kapa zemgalisko no-

krāsu pastiprina 3 kopā sakniedēti zemgaļiem tipiskie kak-

lariņķi ar kašu galiem. 154. kapā pār mirušās krūtīm noka-

rājušās važiņas, kas iekārtas tieši abās pIākŠĻU saktās.

levērību pelna abas kapā atrastās aproces, no kurām viena

ir plaši pie lībiešiem izplatītā dobā aproce ar sašaa-

rinātiem galiem un bagātu iesistu kombinētu aplīšu un

šķārsrieviņu ornamentu, bet otra - latgaļiem raksturīgā

dobā aprooe ar sašaurinātiem galiem, ar šķērsrievojumu un

pinumu ornamentu pieoos starplaukumos. Pēdējā aproce, ku-

ras agrā forma latgaļu apdzīvotajā teritorijā pazīstama

kopš 8. ga., varētu būt lībiskās aproces izejforma. levē-

rojot 154. kapā apbedītās sievietes B (galva)- A orientā-

oija, kāda nav raksturīga lībiešu sieviešu kapiem, varētu

domāt, ka apbedīta ir Dolē ieprecēta zemgaliete.
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Tāpat ka iepriekšējos gados Vampeniešu I kapulau'ā

konstatētasdaadzas rituāla rakstara bedres. Viena no tām

atrada 4 sudraba monētas, no kuram divas bija arābu dirhe-

aian viena - Sasanīdu drahma. Atklāti arī vairāki pavardi

arrupju keramiku, kuri ir senāki par kapulauku.

Plaši izvērstie Raušu kapulauka izrakumi netieši ap-

stiprināja agrāk izteiktās domas, ka tas ir bijis uzkalni-

ņa kapulauks, kura uzkalniņu uzbērumi noarti. Izrakumos

noskaidrojies, ka uzkalniņos bijis pa vienam, diviem un

Tarbāt arī vairāk apbedījumiem. Tā kā pirmā pasaules kara

laikapētītajā rajonā atradušies ierakumi, tad apbedījumi

bieži traucēti. Šeit atklātie četri dziļās kapa bedrēs ie-

raktie skeleti ar R - A orientāciju, domājams, pieder pir-

majā pasaules karā kritušajiem karavīriem.

Raušu kapulauka izrakumos gūtas ari liecības par sis-

temātiskiem mantraču postījumiem kapulauka teritorijā, kas

notikuši laikā, kad uzkalniņi vēl bija saskatāmi. No 5o

izpētītajiem kapiem tikai 7 izrādijāa netraucēti, citi bi-

ja daļēji vai pilnīgi izlaupīti. Parasti uzkalniņā netrau-

cēts bija otrais apbedījums, kuru mantracis nebija jare-

dzējis.

SievieŠu apbedījumos Raušu kapulaukā piedevu vidū ir

daudz dzelzs senlietu - dzelzs adatas, kā arī dzelzs važl-

-3aa.70. kapā lībiskajai važiņu rotai ar bruņurupuča sak-

tāmpiekārta važiņa, kuru veido viena otrā ievērtas 7

dzelzs cilindriskās piekaramās atslēgas slēdzenes. Inte-

resants ir 113. kapa - buldozera sapostītā 25 - 3o gadu

*ecas sievietes apbedījuma - inventārs. Bez lībiskas važi-
*m rotas ar bruņurupuča saktām un ažūriem važturiem sie-

vietei bijusi bagāta, uz vītas linu aukliņas savērtu zel-

tītu stikla kreļļu kaklarota ar piekārtiem 7 sudraba an-

glosakšu un vāou denārijiem.

Daudzveidīgi ir piekariņi bērnu, Bevišķi meiteņu,

apbedījamos(no izpētītajiem kapiem 15 ir bērnu apbedīju-

mi). Bez dzintara piekariņiem atrasti dažāda veida krus-
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6. attēls.

tiņi, pīlītes, balodīši, zirdziņš, karotīte. Pretstatā

piedevām bagātiem bērnu kapiem minama 79. bērna kaps, kar

mirušais bija ievietots šanrā, dzelzß nagUm sastiprinātā

šķirstiņā bez jebkādām piedevām.

Raušu kapulauks, knra senākā dala attiecas uz to pa-

ša laika, kad lietots Vampenieša I līdzenais kapulauks,

dod iespēju izsekot apbedīšanas tradīciju izmaiņām, kā arī

senlietu formu evolūcijai. 12. gs. sākumā daudz retāki

kļūst, pat izzūd ugunskapi. 1972. g. Izrakumos atklāts ti-

kai viens ugunskaps. Retāk novgrotas arī rituālās bedres.

Interesanta izrādījās 7. laukumā atklātā bedre, kurā bez

ripas poda lauskām an dzelzs naglām atrasti suņa augšžok-

lis un oiti sāna kauli, kā*arl cilvēka augšstilba kauls.

Dolee augšgala kapu piedevās novērojama kaimiņu tau-

tību - zemgaļa, karšu un latgaļu - ietekme. Uz tālākiem

sakariem norāda 161. kapa inventārs: šajā kapā bez bronzas
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stopa- šķērsu saktas, 3 bronzas aprocēm, miniatūra dzelzs

iedzītņa šķēpa an bagātīgi rotāta tērpa atrasts ažūrs me-

risšutipa piekariņš (6. att.). Par sakariem austrumu vir-

zienālieoina ari vairākos kapos atrastās valriekstu čau-

las.

V. URTĀNS

SENĀ PILSĒTA UN CIEMS LATVIJAS TERITORIJĀ

AGRAJĀ FEODĀLISMĀ

Pilsētas un ciema problēma attiecībā uz agrā feodā-

lisma Latviju risināma kompleksi. Par galveno avotu te

kalpo arheoloģiskie dati, bet rakstītie avoti izmantojami

retrospektīvi. Papildziņas sniedz folklora un valoda.

Agrais feodālisms Latvijas teritorijā aptver periodu

no 10. ga. otrās puses līdz vācu iebrukumam. Tas rakstu-

rīga ar būtiskām izmaiņām ne tikai ražošanas pamatnozarē

zemkopībā (dzelzs lemešu parādīšanās, ziemāju sēšana,

trislauku sistēmas ieviešanās, pāreja uz maltuvēm ar anā-

liem dzirnakmeņiem), bet arī citās jomās.

Amatniecībā šajā laikā parādījās tādi jauni darba rī-

ki un ierīces kā podnieka ripa, virpa, tecīla, horizontā-

lie aužamie stāvi, platasmens oirvji. Vietējie meistari

apguva sarežģītus tehniskus paņēmienus, piemēram, damascē-

šanu, inkrustāciju ar bronzu un dārgmetāliem. Daudzus

priekšmetus sāka ražot masveidā un tieši tirgum. Tā, ak-

mens vai māla lejamās veidnēs izdarīja daudzkārtīgus Ipa-

§a sakausējuma atlējumus, bet dažas priekšmetu grupas vei-

doja štancējot. Izstrādājumi unificējās, bet prāvais ie-

priekšējā perioda rota (piemēram, aproču) asortimenta sa-

Sanrinājāe. Uz podnieka ripas gatavotie trauki tika dari-

nāti tirgum, tāpēc ar pasūtītāja īpašuma zīmi poda dibena

aemarkēja. Būtiskas izmaiņas 10.-ll ga. aotika arī celt-



64

niecība, apkurē, fortifikācija, apģērba gatavošana. Vica

tā rezultātā amatniecība atdalījās no zemkopības.

Kopš 10. gs. beigām ieviesās svariņi un bezmēni ar

attiecīgiem atsvariem. Lielo tirdzniecisko darījumu veik-

šanai sāka lietot sudraba stienīšus. Tika pārņemta svara

sistēma, veidojās vietējā naudas un mēru sistēma. Izdalī-

jās tirgotāji profesionāļi, kurus parasti apbedīja ar vint

darbības atribūtiem - svariņiem, atsvariņiem, importlia-

tām, naudu. Regulāra kļuva tirdzniecība ne tikai starp

amatniecības un tirdzniecības centriem un ciemiem, bet arī

ar attālākiem novadiem. Latvijas teritorija, īpaši Dauga-

va,kļuva par starpnieku tranzīttirdznieclbā starp rieta-

miem un austrumiem, Latvijas austrumdaļai ietilpstot

Krievzemes, bet rietumdaļai - Skandināvijas ietekmes sfē-

rā. Par to liecina arī valodas un folkloras dati. Tirdz-

niecībā aktīvi piedalījās vietējie tirgotāji.

Lielākajos amatniecības un tirdzniecības centros, ka!

vienlaicīgi bija ari administratīvie un politiskie centri,

veidojās senās pilsētas. Pilsētas kodols bija nocietināts

pilskalns ar apmetni un tirgus vietu pakājē, te bieži biju

ari nocietināta priekšpils, osta, tuvumā - kulta vieta M

kapulauks. Agrā feodālisma rakstītajos avotos dažas šādas

pilsētas nosauktas par (Jersika, Rīga) vai ajrl*s,

(Daugmale, Lielvārde, Ikšķile). Tomēr, kā rāda izrakumi

Kokneses, Aizkraukles, Sēlpils, Ludzas, Turaidas, Tērve-

tes, Mežotnes, Talsu, Kuldīgas un citu senvietu komplek-

sos, pastāvējuši arī citi ievērojami amatniecības un

tirdzniecības centri, kam bijis seno pilsētu raksturs,

kaut ari rakstītajos avotos attiecībā uz tiem lietoti citi

nosaukumi - castellum, burc, hus, vorburg, ha-

kas neizteic visa šāda kompleksa būtību.

Lai gan amatnieki un tirgotāji dzīvoja un darbojās

kā pilskalnos, tā apmetnēs pie pilskalniem, pēdējām ir

vairāk vai mazāk izteikts lauksaimniecisks raksturs. To

platība ir no 2 ha (Daugmalē) līdz 13 ha (Mežotnē).
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Senās pilsētas attīstījās galvenokārt kā amatniecī-

bas an tirdzniecības centri jaa agrāk apdzīvotajās vietās,

bet ieapējama arī citāda to izcelsme. To iedzīvotāja et-

niskais sastāvs bieži vien bija jaukts (Rīgā, Daugmalē,

Aizkrauklē, Koknesē, Jersikā, Ludzā, Talsos). Nozīmīgā-

kajām pilsētām tiešā to tuvumā bija satelīti - mazāki

pilskalni vai ciemi (iepretim Daugmalei - Laukakolas,

Raušu un Mārtiņsalas ciemi, iepretim Jersikai - Dignājaa

pilskalns, iepretim Mežotnei - tagadējā Mežotnes centra

apmetne, iepretim Ludzai - Šelupinku pilskalns v. o.),

kuru labklājība balstijāe daļēji uz šo tuvību. To pašu

apliecina depozīta grupēšanās ap šiem centriem un daži

toponlmi. Tā, vieta pie Aizkraukles pilskalna saucas Pa-

lāta, kas lībiski nozīmē "pilsēta", bet Jelgavas senākais

nosaukums Mljļava cēlies no vārda mīt, mainīt. Tirgus vie-

ta atradās parasti apmetnē, ostaa tuvumā. Daugmalē, kas

nav identificējama ar rakstos minēto Zemgaļa osta, tirgus

vieta izvietojusies pie pilsētas vārtiem.

Amatnieki ar tirgotāju starpniecību vai tieši apgā-

dāja ar saviem izatrādājumiem ne vien savas pilsētas, bet

ari tavējos ciemas (rakstītajos avotos - vil1ala,

dorp), saņemdami pretim naudu vai ari lauksaimniecības un

lopkopības ražojamua, zvērādas, vasku, medu, zivia. Seno

Pilsētu un ciemu iedzīvotāju dažas lietu grupaa ir atšķi-

rīgas: pilačtu kapulaukos vairāk sudrablieta, tirgotāju

apbedījumu ar apecifiako inventāru, greznu ieroču, arī

Paša senlieta apdare te bieži vien labāka (sal., piemē-

ram, Aizkraukles an Lejasbitēna, Ladzaa un Nukšu kapulaa-

!m inventāru). Clemua, kara platība ir no 1 līdz 6 ha,

veidoja ēka puduri, gan ari sablīvētas ēkaa. Šeit amat-

niecībai bija mājražošanas raksturs, kaut ari dzelzs ie-

gnve no vietējās purva rādās, apģērba gatavošanas māka,

kokapstrādes un celtniecības tradīoijaa bija izkoptas.

Senajām pilsētām kā feodālajiem centriem, kar jaa

Periodā pirms vācu iebrukuma zināmas baznīcas (Koknesē.
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Jersikā), atklāti rakstības un mākslas liecinieki (Kokne-

sē, Daugmalē, Tērvetē), laivu būvētava un kuģi (Rīgā), hn

dzīvoja pazīstami valdnieki un karavadoņi (Visvaldis, TSli'

valdis, Vievaldis, Viestarts, Nameisis, Lamekins. Kaupo,

Vesceke), bija ciešas ekonomiskās, politiskās un kultūra!

saites ar ciemu iedzīvotājiem. Senās pilsētas ar to iealt-

niekiem atradās privileģētākā stāvokli un bija ierosinSt!-

jas daudziem jaunatklājumiem, bija sava laika likumu un

modes noteicējas.

V. URTĀNS

AIZKRAUKLES ARHEOLOGISKĀS EKSPEDĪCIJAS

1972. GADA DARBA REZULTĀTI

Latvijas PSR Vgstureß muzeja organizētajā Aizkraukli

ekspedīcijā piedalījās galvenokārt muzeja arheologi, Rīga'

Pionieru pils arheoloģijas pulciņa biedri un Latvijas PSB

Valsts Mākslas akadēmijas studenti praktikanti. Darbs tib

veikts no 8. jūnija līdz 3. augustam Aizkraukles pilskaln*

un Lejasžagaru kapulaukā, pārbaudes rakumi izdarīti ari

pie Meļķītāru Muldas akmens. Bez tam atsevišķi priekšmetiļ
iegūti no Aizkraukles senpilsētas un senās Aizkraukles

baznīcas kapulauka. Pavisam atrasts ap 600 senlietu, ne- ļ
skaitot keramiku, sārņus, naglas, sīkās stikla krelles,

bronzas gabaliņus, kā ari antropoloģisko un osteologiskc !

materiālu.

Aizkraukles pilskalns atrodas ap 4o m augstajā Daa*

gavas labējā piekrastē. Skrīveru izmēģinājumu saimniecībā

teritorijā Stučkas rajona Skrīveru ciema padomē. No pils-

kalna dienvidaustrumos ar lielu mākslīgu grāvi atdalīta

priekšpils, bet tā pakājē pie Daugavas gul senpilsēta.

Pilskalna dienvidrietumu pusē izpētīts 112 liels

IV laukums. Melnais mītņu slānis pilskalna vidusdaļā te
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sniedzaslīdz 1 m, bet dienvidrietuma malā - līdz 2,4 m

d:iļumam.Pilakalna mala an nogāze nostiprināti ar mala

M akmeņiem, noeietinajamiem, kas te celti viamaz 8

raizes,izmantoti baļķi, akmeņi, zeme, mala. Karkass sa-

stāvējano aizbērtam baļķa kamerām, kara platāms ir ap

2a. Ārējā gaļkoka aizsargsiena, kas bija nostiprināta ar

:emgiedzītiem stabiem, pacēlās virs vaļņa. Šīa ar māliem

apsēstassienas 7. kārtā konstatēti vismaz 9 baļķi. Nocie

tinajama paliekas labāk saglabājušas apakšējos slāņos.

13'gs. pilskalna apjoza ar kaļķa javu saistīto akmeņu

siena,kas 17 izrakumu laukumā nav saglabājusies. Laukuma

turpinājumā pilskalna nogāzē vērojama ieplaka. Aiz nocie-

tinājumiem atradās guļbaļķu dūmistabaa, saimniecības ēK&a

*mdarbnīcas. Atklātas 9 akmeņu krāsnis ar klona vai māla

Paliekām.Kādas 12. gs. nodegušās piebūves (3. celtnes)

garumsir 180 cm, platums - vismaz 130 cm, tajā atrasts

tīģelis,galoda un ripas trauku lauskas.

Pilskalnā konstatēta dzelzs, krāsaino metālu, dzin-

tara,akmens, raga, kaula, koka an māla apstrāde. Malas

nocietinājumu 4. kārtā 125 - 128 om dziļumā ataegta 2

apaļie dzirnakmeņi (11. gs.) , turpat 6. kārtā 145 cm dzi-

lamā- dobās bronzas aproces puse un 165 cm dziļumā -

lieta sudraba stienīša daļa (7. att.: 3) no 10. ga., bet

7* kārtā - akmens galoda, skriemelis, beržamais akmens,

raga rokturis. Pēdējā - 8. kārtā bija daudz kaula un raga

Priekšmetu, kā ari bezripas keramika. Pavisam pilskalnā

iegūtas 2895 traakn lauskas. No saglabātajām 1809 lauskām

649 ir bezripas keramikaa (108 - gludāB, 393 - apmestās,
23 - kniebtās, 42 - gludinātās, 16 - spodrinātās, 67 -

nenosakāmas) un 1160 - ar ripa darinātu trauku lauskas.

Senākās krama, raga un kaula senlietas attiecināmas

***Igadu tūkstoti p. m. ē. No m. ē. 10. - 13. ga. lietām

Jāatzīmē bronzas rīks, kas līdzīgs rakstāmajam stilam,

*taaiatualetes lāpstiņa (7. att.: 1), nopulēts stirnas

*aga irbulis, 5 rotātas saliekamās kaula ķemmītes, dzelzp



7. attēls.
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bārdasnazis, liela akmens trauks ar 4 dobumiem, stariņa

4aļa,baltae, zirga laužņi, ledaa pieši, vertikālo aazamo

stāvuatsvars, šķiļamdzelži, slēdzenes, adatkārbaa, 9 rū-

oeal,dažādas rotas (7. att.: 2). Pilskalna, kara inten-

sīvaoeltniecība risinājās m. 5. I gada tūkstoša beigas

M II gada tūkstoša pirmajos gadsimtos, 1205. g. nopostī-

javacn iebracēji (Indriķa hronika, IX. 8, 9); par to lie-

cinaarī atrastas vāca stopa baltas. Tomēr pilskalns, ka

torada atrastie Hambargas 14. an 15. ga. brakteati, liela

Piekaramaatslēga an atsevišķas mala laaskas, nav pamests

ari vēlāk.

Ļejasžaßara kapalaakā atrodas az dienvidaastramiem

M Aizkraukles priekšpils Ašķeres apītes kreisajā an Dau-

gavas labēja aagstaja piekrastē, Stučkas rajona kolhoza

"Aizkraukle"teritorija. Te izpētīta 418 liela terito-

rija, atsedzot 27 kapās, bez tam divi kapi atklāti 1971.g.

(kopa 28 akeletkapi an viens uganskaps). Apbedītie lībieši

Parasti orientēti ar galvām az ziemeļrietumiem (ar novir-

zēm),pie kajam vai galvas novietojot mala podu, kam

trūkst daļas. Saglabājušas naglaB no vienkočiem vai šķir-

stiem.Latgaļu vīrieši orientēti austrumu - rietumu, bet

sievietes - pretēja virzienā (ar novirzēm). Bērnu apbedī-

jamos orientācija mazāk levērota. Mirašie gaidīti uz mu-

garas izstiepta stāvoklī ar elkoņos saliektām rokām. Kapu

aizbērumā konstatētas sīkaa oglītes un pelni. Kapalaakā

atsegti arī atsevišķi māla podi un trla lēzenas uparbed-

Ha ar oglītēm.

Kapa inventārs parasti bagāts (izņēmuma ir 17. un 18.

*apa).Sievietēm ir kaklariņķi, stikla un dzintara kreļļu.

*aarigliemežvāku vai bronzas zvārgulīšu kaklarotas, sak-

tas,uz rokām - lldz.lo aprocea, spirālgredzeni, lažādi

Piekariņi (7. att.: 4), dzelzs sirpji. Vīriešiem parasti

doti līdz kaujas cirvji, šķēpi, pakavsaktaa, spirālgredze-

aprocea. Līdzīgs inventārs atrasts ari bērnu apbedīja-

ma. Bez tam atsevišķam lībletēm dotas līdz bronzas važas
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ar bruņurupuča saktām an naži platas bronzas maketia.

Sevišķi izceļas 16. kapa. Tajā apbedīta lībieša tērps

rotāts ar apsadrabotiem apkalumiem, pie laba pleca sa-

spraasts ar sadraba pakavsakta, apjozts 3 jostām. Tie

kreisajiem sāniem galēja salauzts zobens ar sadraba an

apzeltītiem rakstiem an azrakstu "ULFBERHT" uz asmens. Bez

tam mirušajam doti līdz 2 uzmavas šķēpi, nazis, atslēga,

slēdzene, dzintara un stikla krelle, bronzas kārba ar sva-

riņiem, Abaaīda dinastijas monēta (al-Matazs, 865. g.),

maisiņš ar atsvariņiem v. c. Pie galvas novietots koka

šķiratiņš (stūros naglas) ar rotām, ka arī mala pods, olu

čaumalas, dzeramais rags. Mirušais - gara auguma pieaudzis

vlrietia, viens no Aizkraukles dižciltīgajiem,-bijis ie-

vainots pierē un apbedīts ap 1000. g.

Sievietei 28. kapē trūka galvaskausa, lai gan pārē-

jie kaali labi saglabājušies. Pie kreisajiem sāniem tašu

vācelē bija novietoti 3 kaklariņķi, stikla un dzintara

kreļļu daļa (otra daļa uz krūtīm). Mirušajai dotas līdz

7 bronzas aprocee, pakavsakta, spieķadata ar stienīšu du-

bultvažiņu. Kaklariņķis ar noplaoinātiem galiem un mēlī-

tēm, kreļļu kaklarota, sirpis pie pleca un cirvis un šķēps

pie kreisās kājaa ar nolūku sabojāti. Spriežot pēc orien-

tācijas un senlietām, kapā 11. ga. apbedīta latgaļu sie-

viete.

29. kapā virs latgaļu karavīra, kam doti līdz ieroči

(platasmens cirvis, uzmavas šķēps) un bronzas rotas (2 ap-

roces, 4 spirālgredzeni, pakavsakta ar magoņpogaļa galiem),

ierakts arī viņa zirgs ar bronzas sprādzi pie kakla.

Lejasžagaru kapulauks, kur apbedīti Aizkraukles lī-

bieši un latgaļi, pagaidām datējams ar 10. - 13. gs.

Aizkraukles senpllsētā un senās baznīcas kapsēta ie-

gūta ap 7o savrupatradumu: 15 saktas, lo gredzeni (viena

no tiem-ar cilvēku attēliem), 7 krustiņi (7. att.: 6-8),

sprādzes, 3 aproces, naži, dažādi piekariņi (7. att.:5,9),

kaurl gliemežvāki, 4 sadraba monētas, ap 200 stikla kreļļu
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v. c. Kapsēta ierīkota ap baznīca, kai celta 13. gs., un

izmantota 13. - 17. gs.; tā atradās Alzkraakles aenpilsē-

tas teritorijā, kas bijāsi apdzīvota vēl pēc vāca lebru-

kama.

Vairākas senlietas, keramika an sārņi iegūti Ašķeres

apes kreisajā krastā, iepretim senajai ostai. Tā kā senā

Aizkraukle atradās Daagavas an sauszemes ceļa krustojumā,

te visos pieminekļos daadz importlieta: stikla krelles,

kaari gliemežvāki, dzintars, šlfers, arāba an Rietumeiro-

pas monētas, krāsainie metāli, Krievzemes krustiņi un šī-

fera skriemeļi, skandināvu piekars - ērglis (7. att.: 2),

damascētie ieroči, kuršu lentveida aproce, āvas cirvis

a. o.

Meļķltāru Muldas akmens kā sens kulta objekts pazīs-

tams pēc vairākiem nostāstiem. Tas atrodas Stučkas rajonā

ap 300 m no "Meļķltāru" mājām, nosusinātā purvā. Akmens

virszemes augstums pārsniedz 4 m, apkārtmērs pie pamata

ir ap 15 m, diametrs - ap 5 m. Pie akmens virsotnes ir

muldas veida iedobums, tā garums - ap 2 m, platums vidū -

5o cm, dziļums - ap 2o cm. Muldā sakrājušos ūdeni lietoja

ārstniecībai. Pie akmens vai uz tā ziedoja vārpas, svies-

tu, pienu, iedobumā meta naudu, bet akmens tuvumā kurinā-

ja uguni, pielūdza dievus.

10. jūlijā pie Muldas akmens veica izrakumus A. Vasks

ūn J. Urtāna, izpētot ap 6 m liela laakamu tā ziemeļu un

dienvidu pusē. Ziemeļu pusē pie akmens 3o - 7o cm dziļumā

atsegts slīps 1 - 4 cm biezs un ap 0,5 m plašs mākslīgs

"āla klājums. Abos laukumos atrastas ogles un vāpētas mā-

la lauskas, stikli, ķieģeļa dramslas. Kūdrā daadz koka an

sagu palieka. Pamatā ir gaiša glūdaina smilte.

A. VASKS

AIZSARDZĪBAS IZRAKUMI DZĒRVJU KAPULAUKĀ LUDZAS RAJONĀ

Latvijas PSR Vēstares mazejs no 22. aagasta līdz 5.

septembrim izdarīja izrakamas "Kara kapos" Ludzas rajona
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Mežvidu ciema padomes Dzervja ciema (padomja saimniecības

"Mežvidi" teritorija). Šis līdzenais kapalaakā jan pētīts

30. gados, kad E. Šņore atklāja 14 kapās (1933. an 1935.

g.) an P. Stepiņš - 2 kapās (1938.g.)
,

kopa izpētot ap

2
400 m lielu platība an iegūstot ap 280 senlieta.

Kapulauka vieta 30. gados iekārtotas grantsbedres

šodien izaugušas ievērojami lielākas, tāpēc, kategoriski

noliedzot ņemt granti, pārbaudīja karjeram piegulošo no-

brukuma apdraudēto rajona. Izpētot goo liela platība,

atklāja 8 kapus an ieguva 62 senlietas (16 no tām ir sav-

rupatradumi). Dažādos laikos postīts, kapulauka sevišķi

cietis grants paugura rajonā, tāpēc tikai 2 kapi bija

praktiski nepostīti.

Mirušie glabāti bluķa šķirstos 0,2 - 1 m dziļas bed-

rēs, vīrieši ZA - DR, sievietes -
DR

-
ZA virziena (ar

novirzēm). Sieviešu apbedījumos dominē latgaļiem rakstn-

rlgās rotas: bronzas spirailšu vainadziņš ar starpskārdl-

tēm, stikla kreļļu, kauri gliemežvāku un bronzas zvārgu-

līšu kaklarotas, aproces, gredzeni v. o. Atrastas arī ar

bronzas gredzentiņiem un apirālltēm cauraustu villaiņu

paliekas, kā ari divas zvaigžņu saktas (20. kaps). Vienā

(17.) kapa sievietei bez citām lietām bija dotaa līdz 2

aproces ar līkloča ornamentu, kādas raksturīgas Skandinā-

vijai. Vīriešu kapos rotu mazāk - galvenokārt spirālgre-

dzeni, pakavsaktaa, ari apkalta adas josta v. c. 16. ka

pa dzelzs plataamena cirvis atrasta kopā ar ledzītņa

šķēpgalu.

Dzērvju kapulauka apbedīti latgaļi, tas lietots no

7. līdz 11. gs.

F. ZAGORSKIS, I. ZAGORSKA

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI ZVEJNIEKU II APMETNĒ

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta organizētā Zvej-

nieku arheoloģiskā ekspedīcija 1972. g. turpināja izraka

mua iepriekšējā gadā atklātajā Zvejnieku II apmetnē nolā
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ka noskaidrot tas hronoloģiskās robežis un raksturu. Iz-

rakumu gaitā izpētīta 188 liela platība paugura zieme-

ļu nogāzē blakus iepriekšējā gada pārbaudes laukumam, ie-

gūts 600 kaula, raga, krama un akmens priekšmetu, dažis

ķemmes un bedrīšu keramikas lauskas, pāri par 2000 os-

teologiskā materiāla vienību, atsegti 2 apbedījumi.

Kultūrslānis konstatēts visā nogāzes garumā no pau-

gura virsotnes līdz purvainajai pļavai. Pirms apmetnes

ierīkošanas te atradusies neliela ieplaka, kur iestiepies

ezera līcis. Izrakumu rezultātā kultūrslāņa stratigrāfija

izsekota 32 m garumā pa nogāzi.

Nogāzes augšdaļā kultūrslānis sākās 3o - 35 cm dzi-

ļumā zem velēnas kārtas. Tas sastāvēja no pelēcīgas, rup-

jas grants, smalkākas grants, tumšas zemes un ezerkaļķu

starpslānīšiem, kam bija tendence slīdēt uz leju. Dzīv-

nieku kaulu un atsevišķu priekšmetu atradumi konstatēti

līdz 2,0 m dziļumam, tad sekoja tīra dzeltena smilts. Šā-

da slāņu aecība izpētīta 4 m garā joslā.

Lejpus pa nogāzi grants un ezerkaļķu starpslānīši

izbeidzās un sākās tikai tumša zeme, kam varēja izsekot

trīs noslāņojumus. Virspusē bija 4o - 45 cm bieza, tumši

melna aramkārta, zem tās - gaišāka zeme. Šie noslāņojumi

saturēja ļoti maz atradumu - dažas ķemmes un bedrīšu ke-

ramikas lauskas, krama priekšmetus un krama atšķilas.

No 75 - 80 cm dziļuma sākās neskarts, atradumiem ba-

gāta tumšas zemes kultūrslānis, kam vietām piejaukta smal-

ka grants. Šis slānia nogāzes vidusdaļā bija 60 - 7o cn,

bet lejasdaļā - tikai 2o cm bieza. Pamata tam bija 2o - 3c

cm biezs blīvs ezerkaļķu slānis, dziļāk - dzeltenā smilts.

Nogāzes lejasdaļā zem ezerkaļķa slāņa sekoja morēnas māls.

Pēc kultūrslāņa noņemšanas visos izrakumu laukumos

baltajā ezerkaļķu slānī krasi izdalījās ierakto bedru

kontūras. Bedrēm bija ovāla vai apaļa forma, diametrs -

5o - 200 cm, dziļums - 2o - 3o cm. To pildījums bija tum-

ša zeme ar grants piejaukumu un retiem dzīvnieku kauliem.
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Nogāzes augšdaļa kulturālam atrastie priekšmeti ne-

daadz atšķiras no pārējas apmetnes daļas atradumiem. Augš-

daļa iegūti galvenokārt kaula un raga izstrādājumi - ma-

sīvs, šķērsgriezuma ieapaļš šķēpa gals, fragmentārs adat-

veida bultas gals, raga kaplis ar kata caurumu, noplaci-

aati kaula kalti, caurumotas dzīvnieku falangas, ragi ar

apstrādes pēdām, daži figurāli veidoti kaula priekšmeti,

dzīvnieku z,obi - piekariņi ar rieviņa saknē. No krama iz-

strādājumiem minamas tikai divas samērā platas un maslvae

zilganpelēcīga krama naŽveida šķilas ar apstrādes pēdām.

Tumšajā, neskartajā kultūrslāni visā biezumā atrasti

kaula,raga, krama un akmens rīki. Kaula an raga priekšme-

ti aaatāda 2/3 no visu atradumu kopskaita un ir ļoti

daudzveidīgi. To vidū minami dažādi zvejas un medību rlki-

aaalkzobainie Kundas tipa šķēpi, skaita ap 70, zivju šķēpi

artriaatūrveida šķērsgriezumu, alaidzobu harpūnas, dunči,

baltagali, starp tiem arī t. a. putnu bultas ar abpusējām

rievām krama asmeņu ievietošanai. No pārējiem atradumiem

jāatzīmē šaarasmenß un platasmens kaula un raga kalti, ra-

ga kalti ar asimetrisku asmeni, raga kaplis ar regulāru

kata
caurumiņu, īleni, smaili, ragi un kauli ar apstrādes

Pēdām, caarsistas dzīvnieku falangas. Fragmentārā veidā

iegūtsgarš un plats kaula rika ar lokveidīgi ieliektu,

rāpigiveidotu asmeni, kas varēja būt lietots koka apstrā-

di (8. att.). No rotas lietām jāmin dzīvnieku zobu pieka-

riņi ar iegriezumu un rievām saknē, kaula plāksnītes ar

arbtiej caurumiņiem.

Lielākais vairums krama priekšmetu un atšķilu atrasti

aeakartākultūrslāņa virsējās kārtās. Krami ir tamši vai

gaiši pelēki, brūngani, iesārti, balti. Rīki nav sevišķi

izteiksmīgiun, liekas, vairumā izgatavoti no vietējā kra-

"*ašķirnēm.Atradumu vidū minami vidēja lieluma kasīkļi,

griežņi,naži, "ieliktņi" un tikai viens bultas gals ar

tbpūsēji retušētu kājiņu.

Atraatajiem kaula un raga priekšmetiem ir liela 11-
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dzlba ar Lubānas ezerā savāktajiem šada veida izstrādāja-

miem, ka ari Igaunija Kundas purva iegūtajiem priekšme-

tiem, kas datējami ar boreālo klimatisko periodu. Tādējā-

di Zvejnieku II apmetne varētu būt attiecināma az 7. - 6.

gadu tūkstoti p. m. ē. un ir ša perioda pirmā mums zināmā

dzīvesvieta Latvijas TSR teritorija. Atradumi grants slā-

ni nogāzes augšdaļā, iespējams, ir nedaudz agrāki.

Nogāzes vidusdaļa, II izrakuma laukumā pie A profi-

la, 7o - 8o cm dziļumā melnajā zemē atklājās dubultapbe-

dljums (303. - 304. kaps). Mirušie guldīti viens virs ot-

ra ar galvām uz dienvidiem. Kapa bedre nebija saskatāma.

Apakšējais mirušais novietots izstiepta stāvoklī uz mugu-

ras, skeleta vidusdaļa stipri iegrimusi, virsējais apbe-

dīts saliekta stāvoklī uz vēdera. Viņa galva atradās virs

apakšējā apbedīta kreisās rokas apakšdelma, elkoņi bija

izvirzīti az āru, kājas ceļgalos saliektas un ceļgali iz-

virzīti uz labo pusi. Piedevas netika konstatētas. Sprie-

žot pēc apbedījumu virziena un skeletu stāvokļa, tie at-

tiecināmi uz vēlo neolītu. Līdzīgi apbedījumi atklāti ie-

priekšējos gados paugura virsotnē pie "Zvejnieku" mājām.

A. ZARIŅA

IZRAKUMI SALASPILS LAUKSKOLĀ 1972. GADĀ

LPSR ZA Vēstures institūta ekspedīcija 1972. g. tar-

pinaja izrakumus Salaspils Laukskolā 10. - 12./13. gs.

lībiešu ciema vietā un kapalaakā, ataedzot 0,45 ha pla-

tību.

Ciema vietā ha platībā atklātas ie-

dziļinātu celtņu vietas, pavardi, krāsnis, saimnieciska

an rituāla rakstara bedres, kopā 7o objekta. Izpētīto

pavardu vidū pārsvarā ir iedziļinātie saimniecības pavar-

di (skaita 16). Tie ir regulāri apaļas vai nedaudz iega-
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renaa formaa, 6o - 180 om diametrā, ar stāvām vai nedaudz

elīpāmsienām, iedziļināti līdz 100 cm, dažreiz ar akmeņu

grupējumapamata. Lēzenie pavardi (9) arot atipri postī-

ti.Tie ir 100 - 170 x 150 x 350 om lieli, līdz 2o C 3dzi-

ļi,īpaši atzīmējami 5 pavardi ar blīvu akmeņu bruģi pa-

aatā.Piemēram, 411. pavarda bruģis aizņem 100 x 200 cm

lielulaukamu, zem ta ir līdz 6o cm dziļa bedre. lespē-

jama, ka bruģi balstījusi koka konstrukcija. Šajos pavar-

dosar akmeņu bruģi atšķirība no iedziļinātajiem un lēze-

najiempavardiem atrod maz saimnieciska rakstura priekš-

aetu.Nedaudzās senlietas - bronzas sakusumi un plāksnīšu

atgriezumi,dzelzs stienīši v. o. - norāda, ka te apstrā-

dātsmetāls.

Telpu apsildīšanai lietotās akmeņu krāsnis (8) iedzi-

ļinātaspar 2o - 120 cm, to diametrs - 9o - 160 cm. 401.

akmeņukrāsnij diametrs - 160 cm, tā iedziļināta par 120

ca,aienas tai izkrautas ar nelieliem dolomīta gabaliem.

Izpētīta arī viena saimniecības krāsns (379.) ar māla klo-

nu.Zem krāsns atrodas 8o om dziļa bedre, kuras pamatā ir

akmeņukārta. Krāsns klons 3 reizes atjaunota. Vaiilkn pa-

varduun krāšņu pamatos (352., 379., 403. objekts) atrasti

ziedotudzīvnieku (zirgu v. c.) kauli.

Saimnieciska rakstura bedrea - pagrabi (21) iedziļi-

nātas līdz 150 om, bieži līdz grants slānim. Tās ir 9o -

2ooom diametrā, ar stāvām sienām.

Līdz 3o - 5o cm iedziļinātās dzīvojamo an aaimnieoī-

baa celtņa vietas (12 ) aizņem 2-4X2-6 m. 274. celt-

as atklāta akmeņu krāsns, tai blakus zem grīdas - saim-

niecības bedre - pagrabs. Divi pavardi un saimniecības

bedre atklāti arī 402. celtnes vietā, pavardB - 375. oelt-

RS, kura bez bagātīgiem lausku, dzīvnieku un zivju kaulu

atradumiem atBegtas arī 85 senlietas.

Ciema vietā atrasts 4900 ripas keramikas laaaku un

300 senlieta: rotas (rotadatas, saktas, aproces, gredze-

ni v. c.), piekari - amuleti, kruatiņi, arī viene enkol-
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pions (karam līdzīgi atraati Kijeva), darba rīki (naži,

sllmeati, kalti, īleni, smilšakmens teoila, amilšakmens

nn pelēka šīfera galodaa, dzirnakmens, mala atavarl), nag-

las, atslēgas n. o.

Lībiešu ciema austrumu dala, 8 - lo m augatajā Dauga-

vas krasta terasē pētītajos laukumos iegūti Latvijas PSR

teritorija vissenākie krama rīki: vidus un sanu griežņi,

bultu gali, kasīkļi, maslvaa nažveida šķilas un atšķilaa

(9. att.). Krama rīki atrasti zem augsnes, pamatzemē, kur

tie koncentrējušies atsevišķos ap 5 - 15 X lo - 3o m lie-

los laukumiņos, piemēram, rajona 16 - 28 X 482 - 502 (9.

att.: 2 - 4, 7, 11 - 13, 15. 17, 19), rajona 38 - 46 x

498 - 504 (9. att.: 1, 5. 6, 9, 14, 16, 2o - 25) a. c.

Tie daļēji iejaukti lībiešu kultūrslānī. Parasti senos

kramus atrod ari lībiešu pavardos, piemēram, 414. objekta

(9. att.: 29 - 34). 408. objekta (9. att.: 37 - 4o), 374.

objekta (9. att.: 41, 42) v. o. Šie krama rīki līdzīgi

lietuvas teritorija atrastajiem, kur tos datē ar vēlo pa-

leolītu vai agro mezolītu (9. gadu tūkstoša p. m. ē. otra

puse un 8. gadu tūkstotis p. m. ē.). Krama riku koncentrē-

šanās atsevišķos laukumiņos novērota arī iepriekšējos ga-

dos; varētu domāt, ka tie saglabājušies rīku lietotāju ap-

mešanās vietā.

Izpētīta ari viena m. ē. 1 gadu tūkstoša pirmās puses

celtnes vieta (356. objekts). Tā atrodas lībiešu ciema

rietumu galā, kapulauka teritorijā, kur līdzīgas celtņu

vietas un pavardi pētīti arī iepriekšējos gados. Celtnes

vieta aizņem 3-6X3-6 m, tā iedziļināta līdz 6o cm.

Te atrastas gludās, apmestās un švikātās bezripas kerami-

kas lauskas, 2 graudberži un 2 dzelzs īleni. Caltnea aus-

trumu malā 5o - 7o om dziļi atklāts 12. - 13. gB. depo-

zīts - koka lādītes daļa ar rotām (bronzaa važturla, vai-

naga apkaluma plāksnītes, putniņš - piekariņš). Saglabā-

jies lādītes dzelzs rokturis, atslēgas cauruma apkalums un

atslēgas daļa.



9. attēls.
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Kapulaukā, kas pieslēdzas apmetnei, izrakumi turpinā-

ti taa ziemeļrietumu daļā. Izpētītajā 0,2 ha platība at-

klāti 3o kapi (paviaam to atsegta 391), no tiem pase ir

agunskapi. Vairums ugunskapu ierakti garenas (3o - SoX

6o - 150 cm) kapa bedrēs, kas orientētas ZR - DA virzie-

nā, zem dažiem kapiem atrastas koka paklāja paliekas.

Skeletkapi parasti orientēti ar galvu uz ziemeļrie-

tumiem. Konstatēts jau iepriekšējos gados novērotajam lī-

dzīgs apbedīšanaa rituāls: kapu bedrēs kaisītas ogles,

bedres dibenā reizēm pakaisītas baltas smiltis, dažreiz

virs mirušā vai blakus tam novietoti akmeņi, pusei no ap-

bedījuraiem pie galvas vai kājām nolikts māla trauks. 382.

(zēna) kapā pie trauka vēl atrada ziedojumu: nazi un olu

čaumalas, 371. (zēna) kapā - miniatūru kaļķakmens cirvīti,

kas pēc formas atgādina parastu akmens cirvi. Kapu tuvumā

atsegtas lo rituālu ugunskuru vietas. Atklāti 3 simbolis-

ki apbedījumi ar vīriešiem parastām senlietām. Piemēram,

366. kapā atrasts zobens, šķēpa uzgalis un apkalta josta,

378. kapā - šķēpa uzgalis un divas apkaltas jostas ar pie-

derumiem. Simboliskie apbedījumi līdzīgi skeletkapiem lik-

ti šķirstos un orientēti ZR virzienā.

Konstatēts dubultapbedījums (374. - 375. kaps), kur

pie grezni rotātas meitenes kājām guldīts sadedzināts pie-

augušais ar visai nedaudzām piedevām. Trešā daļa no atklā-

tajiem ir bērnu apbedījumi, pusei no tiem ir bagātas pie-

devas. Tā, 374. (meitenes) kapā atrasta važiņu rota ar

bruņurupuča saktām un kreļļu virknēm, kaklariņķia, 2 ap-

roces, 9 gredzeni, 382. (zēna) kapā - 2 šķēpi, 7 aproces,

sakta, apkalta josta ar piekariem. Arī apģērbam šajos ka-

pos ir grezns alvas un bronzas rotājums.

Atrastās senlietas galvenokārt ir vietējo amatnieku

darinājumi, bet vērojamas arī tuvāku un tālāku kaimiņu

ietekmes. Rosīgo tirznleciou apliecina daudzie no austru-

miem (krustiņi, stikla krelles v.c.) un Skandināvijas

(bruņurupuča saktas, gredzeni u.c.)ievestie priekšmeti.
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A. ZARIŅA

SALASPILS LAUKSKOLAS LĪBIEŠU CIEMS

(izrakumu rezultātu kopsavilkums)

Salaspils Laakakolaa lībieša ciema vietā, kas atrodas

Daugavas labējs krasta, iepretim Daagmales pilskalnam, pē-

tījami izdarīti 1967. - 1972. g., atsedzot 1,5 ha liela

platība. Konstatēta, ka ciema vieta gar Daagavaa kraata

atiepjaa viamsz 500 m gara an 7o - 100 m plata josla, aiz-

ņemot 3.5 - 5,0 ha liela līdzenu lauku. Rietumu gala ciema

vietai pieslēdzas ta paša laika kapulauks. Laaks ciema

vietā ilgstoši arta, an aenas virszemes konstrukcijas no-

postītas. Netraucēts kultūrslānis saglabājies tikai zem

aramkartas iedziļinātajās vietas.

Izpētītajā ciema daļa atklāts vairāk par 300 objekta:

pavardi, krāsnis, dažādas bedres, iedziļināta celtņa vie-

tas. Visvairāk to vidū ir pavarda.

Lēzenie virszemes pavardi (72) aizņem katrs 6o - Box

8o - 300 cm lielu laukumu. No tiem gan saglabājusies ti-

kai postītā pamata daļa. Zem pavardiem bieži atrodas vai-

rākas mietiņu vietas, domājams, no pavardu konstrukcijas,

dažkārt tiem pieslēdzas lieli laukakmeņi. Šķiet, ka šie

pavardi atradušies ārpus telpām.

Vairums saimniecības pavarda (76) iedziļināti par

3o - 100 cm pamatzemē, bieži ar pamatakmeņa kārta. Pēc

formas tie ir vai nu apaļi, ap 100 cm diametrā, stāvām

aienām, vai arī dažreiz nedaudz iegareni, 8o - 100 x 100-

-300 cm lieli, ar slīpām malām. ledziļinātie pavardi atra-

dušies telpā, to saturā atrod sienu spraugu māla apmetu-

mus, daadz traaka laasku, dzīvnieku un zivju kaulus un

senlietas, šādi pavardi lietoti arī metāla apstrādāšanai

Par to liecina tur atrastās senlietas, piemēram, bronzas

izejvielas gabals un cirtnis 375. objekta, divas pincetes

402. objektā v. c.
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Atsevišķi izdalās 25 pavarda grupa (iespējama, amat-

nieku pavardi) ar blīvi izkrauta, parasti iegarenas for-

mas 8o - 150 x 100 - 200 cm akmeņu bruģi pamatā. Daļai pa-

vardu bruģis novietots virs pamatzemes (35c, 368., 381.

v. c. objekti), bet dažiem lielākajiem (255.. 323., 343.,

411. a. c. objekti) zem bruģa atrodas līdz 6o cm dziļa

bedre. Tur jauktajā zemē atrod arī deguša koka paliekaa.

lespējams, ka bruģi pamatzemes līmeni balstījusi koka

konstrukcija. Šajos pavardos atrastās nedaudzās senlietas

(tīģeļa fragmenti, pincetes, dzelzs un bronzas atgriezumi

v. c.) liecina, ka te apstrādāts metāls.

Izpētītas 23 akmeņu krāsnis. Tās krautas no laukakme-

ņiem un dolomītiem velves veidā un ir apaļas vai ovālas.

Akmeņu krāsnis iedziļinātas par 2o - 120 cm. To ārējais

diametrs pie pamata ir 9o r-160 cm, iekšējais - 6o - 100

cm. Dažām krāsnīm (177., 401. objekts) saglabājusies no

lielākiem akmeņiem veidota kurtuvea vieta. Šajās krāsnīs

parasti maz atradumu, tās. jādomā, lietotaa telpas apkurei

un, iespējams, ari kā rijas krāsnis.

Konstatētas 8 saimniecības krāsnis ar māla klonu un,

domājams, arī ar velvi. Tās celtas virs zemes un ir stipri

postītas, tāpēc iespējams, ka to skaits bijis lielāks. Da-

žas no šim krāsnīm (183., 308., 379. objekts) ir apaļas,

100 - 120 cm diametrā. Zem vairākkārt atjaunotā klona at-

rodas pamatakmeņu kārta, kurus ierobežo lielāku akmeņu

loks. Zem pamatakmeņiem ir līdz 6o cm dziļas bedreß. Domā-

jams, ka ari šā veida krāsnis balstījusi koka konstrukci-

ja. Vairumam šo krāšņu pamatakmeņi tomēr novietoti uz pa-

matzemes. 322. krāsns plānā veido pusapli, tās priekšā at-

rodas bedre.

Atklātas ari vienaa dzelža legnveß krāana paliekas

(259. objekts) ar šahtu 2o cm diametrā un sārņu bedri bla-

kua.

Ciema vietā atklātaa 95 dažādas bedrea. To lielākā

daļa ir pārtikas glabātavas - pagrabi. Izdalās grupa lie-
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lāko bedru (100 - 200 x 100 - 200 om), kaa lr gandrīz

apaļas,ar stāvam sienām, līmeniska pamatni. Dažkārt bedra

sienās vērojama pakāpe, dažām bedrēm viena mala slīpa.

Tās ieraktas 100 - 150 om dziļi, bieži līdz grants slā-

nim, lai tajās neuzkrātos mitrums. Dažām bedrēm vēroja-

mas deguša vai trūdējuša koka sienu paliekas, biežāk -

koka grīdu paliekas,vai ari to pamatos atrodas akmeņi ar

līdzena virsma. Bedres izvietotas pavarda tuvumā gan ie-

dziļinātās, gan ari virszemes celtnēs.

Konstatētas diezgan daudzas (3o) līdz 5o om iedziļi-

nātas dzīvojamo celtņu vietas. To iedziļināta daļa aizņem

2-4X3- 6m, tajār atrodas pavards, dažās - ari bed-

*e - pagrabs, retāk - akmeņu krāsns. Vairums dzīvojamo un

srl saimniecības celtņu bijušas virszemes. Domājams, ka

tās celtas no baļķiem guļbūvē. Virszemes dzīvojamās celt-

nēs atradušies iedziļinātie pavardi, akmeņu krāsnis vai

krāsnis ar māla klonu un velvi. Sienu iekšpusē baļķa

spraugas aizpildītas ar māliem, kas dažoa gadījumos biju-

ši nobalalnāti. Dažās celtnēs vērojama kārtaina, nomīdīta

klona, bet dažu bedra - pagrabu virsdaļā saglabājusies

ogļainā kārta varētu norādīt, ka celtnē biju3i koka grī-

da. Šķiet, ka dzīvojamās celtnes bijušas vientelpas.

Ciema vietā aenākā ir tās rietumu daļa, kas bijusi

apdzīvota 10. - 11. ga. Tā daļēji poatīta, ierīkojot ka-

PRs. 12./13. gs. ei?ma apbūve pakāpeniaki pavirzījusies

nz aaatrumiem. Celtnea gar Daugavaa krastu izvietotas vai-

rßkāa (4 - 5) grupās ar 8 - lo m atstatumu starp tām.

Grupā ietilpst līdz 5o dzīvojamo celtņu, viena laika

celtnes atrodaa 2-3 kaimiņu grupās. Dzīvojamās ēkas ta-

jās novietotaa tuvu blakus cita citai un orientētas aptu-

veni paralēlās rindās slīpi pret Daugavas krastu, ZA - DR

virzienā. Ap dzīvojamām ēkām, kā par to liecina saimniecī-

bas bedru Izvietojums, grupējas saimniecības ēkas. Ciešais

ēka izvietojums ciemos šajā laikā raksturīgs arī citās ze-

aēa. LaukakolaB lībiešu ciemā to veicināja arī ciema ie-
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dzīvota.ja nodarbošanās blakusnozarea - amatnieoība nn

tirdzniecība. Uz šo nozarn pastāvēšanu norada aamēra dau-

dzie atrastie amatnieku rīki metāla apstrādei (tīģeļi,

cirtņi v. c.), ka ari tirdzniecības iespējas sakara ar

ciema izdevīgo ģeogrāfisko izvietojumu.

ledzīvotāju nodarbošanās pamatnozares - zemkopība un

lopkopību - raksturo atrastie graudi (rudzi, mieži), graad-

berži un dzirnakmeņi, līkie naži, izkapts fragments a. c,

kB ari dzīvnieku kauli. Kaulu sastāvs liecina par mājdzīv-

nieku ievērojamu pārsvaru (94%, notiem 37% ir liellopi,

27% - cūkas, 20% - zirgi, 16% - sīklopi, lielāko tiesa ai-

tas) attiecība pret medījamiem (6%). Medīti gaļas dzīvnie-

ki - aļņi, sumbri, mežacūkas, brieži (noteica biol. zin.

kand. 7. Daņlļšenko). Svarīga nozare bijusi ari zveja. Pēc

atrastajiem zivju kauliem konstatēta, ka aztarē lietoti

asari, raudas, zandarti, plauži, līdakas, plisi, ālanti,

līņi, spāres, jūras salakas, sapali, ruduļi un salātos

(noteica blol. zin. kand. J. Sloka).



ANTROPOLOĢIJA

R. DEŅISOVA

BALTU CILTIS M. Ē. I GADU TŪKSTOTĪ

(pēc antropologijas datiem)

Ar kraniologisko materiāla pašreiz pārstāvētas dau-

dzas balta ciltis, kas m. ē. I gada tūkstoti apdzīvoja

Latviju, Lietuva an bij. Aastrumprūsiju. Šie materiāls

ļauj mums spriest par tālaika latgaļa, zemgaļa, žemaiša,

aukstaišu, jatvingu un prūšu fizisko tipa un uz tā pama-

ta - par šo cilšu radniecību un izcelsmi.

Diemžēl Baltkrievijas teritorijā nav zināms hronolo-

ģiski atbilstošs materiāls, kas dotu iespēju spriest par

šīs teritorijas I gsdu tūkstoša aastrumbaltu cilšu fizia-

ko tipu. Tomēr zināmu ieskatu par šo cilšu antropoloģisko

tipu un to radniecību ar Latvijas, Lietuvas un bij. Aus-

trumprūsijas baltu ciltīm dod 11 gadu tūkstoša sākuma

austrumslāvu kraniologiskais materiāla, kurā stiprā mSrā

izpaužas baltu substrāts.

Par 1 gadu tūkstoša baltu cilšu raksturīgākajām an-

tropoloģiskajām īpatnībām jāuzskata galvaskausa iegarena

forma, vidēji augsta, pleta, horizontālā virzienā stipri

Profilgta seja ar stipri izvirzītu deguna un augstu virs-

deguni. Šis īpatnības raksturīgas latgaļiem, žemaišiem,

jatvlnglem un prūšiem. Spriežot pēc 14. - 16. gs. mate-

riāla, ir pamats domāt, ka stipri līdzīgs pazīmja komplekss

bija raksturīgs ari karšiem. Tādējādi latgaļa, kurša, že-

"aišu, prūšu un jatvingu antropoloģiskā tipa Ipatnībaa

Isuj uzskatīt šīs ciltis par radniecīgam, kam ir kopēja

izcelsme.
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Antropoloģisko pazīmju komplekss, kurā stipri izteik-

ta dolihokrānija ar visai liela galvaskausa smadzeņa daļas

garama (līdz 195 mm) an aagstama diametra pastāv vienlai-

kas ar plata (līdz 138 mm), visamā augstu seja an stipri

izvirzīta deguna, jāuzskata par raksturīgu tikai baltu

ciltīm, kuras ar to stiprā mērā atšķiras no I gadu tūksto-

ša un II gadu tūkstoša sākuma aastrumslāvu, rietumslāva an

ģermāņa ciltīm. Tāpēc minēto īpatnība parādīšanās II gada

tūkstoša sākuma Baltkrievijas aastrumslāvu kraniologiskajā

materiālā liecina par to, ka ari šajā teritorijā bija iz-

platītas balta ciltis, karas pēc sava antropoloģiskā tipa

stipri līdzinājās balta ciltīm no Latvijas an Lietuvas te-

ritorijas.

Dolihokrānija ar liela galvaakaasa smadzeņu daļas ga-

rama un aamērā plata seja bija raksturīga Polockas krivi-

-siem, radimičiem an dregovičiem, kas 11. - 13. gs. apdzī-

voja Baltkrievijas teritoriju. Šajā periodā stipri līdzīgs

pntropologiskals tips pārstāvēts arī starp Volīnijas drev-

ļaniem an Tislas vidustecea mazoviešiem. Minētās slāvu

oiltis pēc eava antropoloģiskā tipa atšķiras no austrum-

alāva un rietumslāva ciltīm an lielā mērā atgādina baltu

ciltia no kaimiņa Latvijaa an Lietavas teritorijām. Tas

liecina, ka minētās slāvu ciltia azslāņojnšās balta sub-

strātam, kas attieoīgi pārveidojia 10. - 13. gc. Polockas

kriviča, radimiča, dregoviča, drevļanu un mazovieša an-

tropologiako tipa, stipri tuvinot to balta cilšu tipam.

Tādējādi dolihokrānā an plataejainā tipa izplatības

teritorija m. !. I gada tūkstotī atbilat Latvijas, Lieta-

vas an daļēji Baltkrievijas teritorijai. Tās dienvida ro-

beia sakrīt ar jatvingu un.prūša cilša dienvida perifēri-

ja. Ir pamata azakatīt, ka visā šajā teritorijā dolihokrā-

nals antropoloģiskais tips ar platu seja bija pārstāvēts

ar balta oiltīm jau no senākajiem laikiem. Stipri līdzīgs

antropoloģiskais tips II gada tūkstotī p. m. ē. atzīmē-
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jams Fatjanovas, Yialaa - Nemanas an kaajas oirvja kal-

tam ciltīm, karam vlaa aplūkotajā teritorija ir tiešs

ģenētisks sakars ar m. ē. I gada tūkstoša balta ciltīm.

E. GRĀVERE

LATVIJAS TERITORIJAS PAMATIEDZĪVOTĀJU

ZOBU UZBŪVES ĪPATNĪBAS

(7.- 19. gs.)

1. Kopš 20. gs. 60. gadiem pasaulē pastāv oficiāli

noformējusies jauna antropoloģijas zinātnes nozare - zobu

antropoloģija jeb antropoloģiska odontologija. Padomja

Savienība pamatus antropoloģiskajai odontologijai lika

profesors A. Zabpvs, kas arī izstrādāja šīs zinatneß me-

todika. Pamatojoties uz zobu morfoloģiskajam īpatnībām,

A. Zubovs izdalīja pasaules iedzīvotajiem divus zobu kom-

pleksus, austrumu jeb mongololdo un rietumu, kas raksta-

rīgs eiropeīdiem un negroīdiem.

2. Mūsu pētījuma uzdevums bija noskaidrot Latvijas

teritorijas pamatiedzīvotāju odontologisko tipa pēc apak-

šējiem lielajiem dzerokļiem. Zobu uzbūves īpatnība pētī-

šanai izmantotas 7 kraniologiskas sērijas, kas aptver

laika no 7. līdz 19. gs. (Lejasbitēnu, Ikšķiles, Uplantu,

Jaunpiebalgas, Sēlpils, Martiņsalas un Ludzas kapulauku

materiāls).

3. Pirmais apakšējais lielais dzeroklis visas pētī-

tajās Latvijas kraniologiska materiāla grupas raksturo-

jams ka ļoti arhaisks zobs ar skaidri izteiktiem visiem

Pieciem pauguriem: protokonidu, metakonidu, hipokonidu,

entokonidu un hipokonulidn. Formu ar 4 pauguriem ir maz.

Pirmā apakšēja liela dzerokļa redakcija notiek virziena

no y5 uz +5. Tas nozīmē, ka, nemainoties pauguru skaitam,

"ainas tikai to savienojuma veida. 3ada redukcijas gaita
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ir raksturīga mongololdiem, - eiropeīdās rasēs redakcija

parasti notiek virziena no y5 az y4. Latvijas pamatiedzī-

votāja odontologiskajā materiāla az pirmā apakšēja lielā

dzerokļa atsevišķos gadījumos (4%) ir arī sestais paagara

kas nav tipisks eiropeīdiem, bet pie mongoloīdās rases

pārstāvjiem sastopams 3o - 40% gadījumu..Vidējais starp-

paugurs šajā materiāla atzīmējams līdz 15% gadljamu.

4. Otrais apakšējais lielais dzeroklis pētītajā Lat-

vijas odontologiskajā materiāla jau ir stipri reducēts

zobs ar redukcijas virzienu no +5 uz +4. īpatnība šeit ir

tā, ka blakus zoba formai +4 sastopama lielā skaitā (līdz

22,6%) ari forma y4. Latvijas odontologiskajā materiālā

ir arī otrie apakšējie lielie dzerokļi ar 5 un 6 paugu-

riem. Sestais paugurs sastopams maz (līdz 2,5% gadījumu),

tomēr jāievēro, ka parasti eiropeīdajās grupās uz tas

vispār trūkst. Vidējais starppaugurs Latvijas materiālā

konstatējams no 3,3 līdz 5,6% gadījuma.

5. Trešajam apakšējam lielajam dzeroklim visās Latvi-

jas pamatiedzīvotāju grupās ir zema redukcijas pakāpe. Šo

dzerokļu vidū maz 4 pauguru formu (50%), kamēr dienvidei-

ropeīdās grupās 4 pauguru zobi sastāda 70%. Trešā apakšē-

jā lielā dzerokļa redakcija gājusi virzienā no +5 az +4.

Tomēr jāatzīmē, ka mūsu materiālā lielā skaitā (līdz 45%)

pārstāvēta +5 forma. Šim faktam pašreiz ir grūti atrast

izskaidrojumu, jo trūkāt salīdzināmā materiāla. Var tikai

atzīmēt, ka dienvideiropeldās grupās nereducēts zobs ar

+5 forma ir visai rata parādība. Tāpat kā az pirmā an ot-

rā, ari az trešā apakšējā lielā dzerokļa konstatējams

sestais paagars (līdz 7,5% gadljamu), kas var norādīt az

mongololdā komponenta ietekmi. Arī vidējais starppaugurs

atzīmējams nedaadz biežāk (17,1% gadījumu) nekā parastā

eiropeldā grupā.
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6. Viapār pāo apakšējo lielo dzerokļa odontologiska-

jām pazīmēm Latvijas pamatiedzīvot&jl raksturojas ar eiro-

peīdo zoba kompleksa. Novērotās arhaiskās pazīmes ļauj vi-

ņus pieskaitīt zlemeļelropeīdiem. Bez tam Latvijas pamat-

iedzīvotāja odontologiskajā materiāla var saskatīt ari ne-

liela mongololdā komponenta ietekmi, par ko liecina ses-

tais paugurs uz viaitm apakšējiem lielajiem dzerokļiem un

pirmā apakšējā lielā dzerokļa īpatnējā redukcija no y5 uz

+5.



ETNOGRĀFIJA

A. ALSUPE

ARHEOLOĢISKO UN ETNOGRĀFISKO MATERIĀLU

IZMANTOŠANA MŪSDIENU DAIĻAMATNIECĪBĀ

1. Tautas lietišķās mākslas jomā Latvijas PSR darbo-

jas ap lo tūkst, aktīvista, kura vidū ir 2 tūkst, kvali-

ficētu tautas daiļamata meistaru. Emīļa Melngaiļa Tautas

mākslas nama uzskaites materiāli galvenajos vilcienos pa-

rāda republikas tautas daiļamata meistaru sastāva, saga-

tavotību un dzīves vietas.

Pēc 1970. g. datiem, Vidzemē dzīvo 55% visu Latvijas

PSR tautas daiļamata meistaru, Kurzemē - 18%, Zemgalē -

16%, Latgalē - 11%. Meistaru sadalījums pa daiļamatniecī-

bas nozarēm ir nevienmērīgs: 67% tautas daiļamata meista-

ru ir audēji, 12% - adītājas un izšuvējas, 9% - koka

priekšmetu darinātāji, 6% - keramiķi, bet metāla, ādas

un dzintara apstrādātāji visi kopā sastāda 6%. Tautas

daiļamata meistaru vairumam (55%) ir vidējā, 35% - nepa-

beigta vidējā un 10% - augstākā izglītība. Daiļamatnieka

darba iemaņas 30% meistaru ieguvuši pašmāoības ceļā, 18%-

--dažādos tautas mākslas pulciņos, 20% - lietišķās mākslas

vidusskolās, 10% - mājturības mācību iestādēs. 9% - no

vecākiem, 5% - no citiem daiļamata meistariem, 5% - kur-

sos un 3% - dažādās mācību iestādēs. Tautas daiļamata

meistari nāk no visdažādākajām darbaļaužu aprindām, par

ko liecina viņu pamatnodarbošanās: 12% meistaru profesija

skaitās darbs mākslas rūpniecībā vai daiļamatniecībā, 30%

meistaru ir mājsaimnieces, 24% - kalpotāji (šajā skaitā

10% ir skolotāji un kultūras darbinieki), 16% nodarbināti

lauksaimniecībā, 12% - rūpniecībā, bet 5% ir pensionāri

un 1% - studenti. Labāk izprast šos skaitļus palīdz dati
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par meistaru vecumu. Lielāko viņa grapa (37%) veido cil-

vēki, kae dzimuši 1920, gados, 18% dzimaši 1930. gados,

23% - laika no 1911. līdz 1920.g., 16% r laika no 1900.

līdz 1910.g., 3% - 1890. gados, 2% - 1940. gados, 1% -

1880. gados an 2 personas - 1950. gados. Gandrīz visi

(98%) repablikas taatas daiļamata meistari ir latvieši,

2% sastāda krievi, igaaņi, poļi an ebreji kopā. Vidzemē,

Karzemē an Zemgalē palciņos an studijas apvienojusies 75%

meistara, Latgalē - 10%.

Minētie skaitli atspogaļo Latvijas PSR taatas daiļ-

amata meistara labo vispārējās un profesionālās sagatavo-

tības līmeni, samērā augsto organizētības pakāpi, kā ari

to, ka aktīvs darbs tautas lietišķās mākslas dažādās jomās

ir kļuvis par republikas iedzīvotāju kultūras darba nozī-

mīgu formu. Tautas daiļamata meistari pašreiz republikā ir

galvenie mājas un sadzīves kultūras veidotāji un virzītā-

ji. Tāpat kā senāk visaktīvākā mākslinieciskā jaunrade vē-

rojama tekstiliju jomā.

Tuvāko gadu uzdevums ir vēl vairāk izvērst un padzi-

ļināt tautas daiļamata meistaru darbu visas Latvijra PSR

mērogā, īpašu vērību veltījot šā darba sekmēšanai LatgalēJ

2. Sabiedrības estētiskajā audzināšanā un savu iz-

strādājumu noformējumā Latvijas PSR daiļamatnieki plaši

izmanto latviešu tautas lietišķajā mākslā uzkrātās vērtī-

bas. Daiļamatnieku arodniecisko iemaņu apguve, kvalifikā-

cijas celšana, radošā ierosme pamatos balstās uz latvieša

tautas tradicionālās kultūras progresīvo mantojumu. Padom-

ju apstākļos aktīvi tiek izmantotas arī citu sociālistisko

nāciju tautas mākslas tradīcijas.

3. Taatas mākslas tradīcijas bērni pārņem no vecākiem,

lietišķas mākslas vidasskola an profesionāli tehnisko sko-

la aadzēkņl - no pasniedzējiem, pašdarbības kolektīvu da-

lībnieki - no vadītājiem v. tml. Lietišķās mākslas entu-

ziasti ar izstrādājumu formām, tehnikām, rotājumu kompo-

zīcijām un rotāšanas paņēmieniem iepazīstas arī, apmeklē-
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jot muzejus, lietišķas makelae izstādes, dažādas seminā-

rus an piedaloties citos pasākumos. Viņi plaši izmanto ari

publikācijas, kuras atrodama viela par latviešu un citu

tautu materiālo kultūru un tautas mākslu.

4. Latvijas PSR izdevniecību izdotas speciālas lite-

ratūras izdevumu skaits un metiens republikas daiļamatnie-

ku pieprasījumu pagaidām neapmierina. Tapgc kvalifikaoijas

celšanas pasākumos galvenie mācību uzskatee līdzekļi ir

materiālās kultūras objekti, t. i., priekšmeti, kas iegūti

arheoloģiskajos izrakumos un etnogrāfu ekspedīcijās un kas

glabājas muzeju arheoloģijas un etnogrāfijas nodaļu fondos.

Daiļamatniekiem šos priekšmetus parasti demonstrē un anali-

zē paši priekšmetu vācēji, glabātāji un pētnieki - arheo-

logi un etnogrāfi. Liela nozīme ir arī tām lekcijām, ko

republikas arheologi un etnogrāfi lasa mācību iestādēs,

daiļamatnieku semināros, pulciņos, studijās v. c.

Kā sava veida speciālo literatūru Latvijas PSR daiļ-

amatniekl izmanto arheologu un etnogrāfu publikācijas: ma

teriālu un rakstu krājumus, monogrāfijas, ateevišķus rak-

stus. Sevišķi liels ir pieprasījums pēc tādām publikāci-

jām, kurās risināti tautas mākslas vēstures jautājumi.

Novērojumi rāda, ka daiļamatnieku mācību būtu

mērķtiecīgāks un rezultatīvāks, ja republikas izdevniecī-

bas pedagoģiskām vajadzībām izdotu īpašus arheoloģisko

un etnogrāfisko materiālu un rakstu krājumus.

5. Arheologu un etnogrāfu muzejos savākto un publi-
cēto priekšmetu mākslinieciskās vērtības dalļamatnieki iz-

manto trejādi: 1) kopējot mācību procesā, 2) gūstot tajos

ierosmi, 3) radoši pārstrādājot.

Katrā daiļamatnieolbas nozarē pastāv atšķirīgi seno

tautas mākslas tradīoiju izmantošanas veidi. Audējas vis-

vairāk kopē dreļļu un rakstota trinīša rakstus. Patstāvi-



93

g&s kompozīcijas viņas izmanto dažādu tekstiliju rakstu

motīvus, tehnikas, variē krasas. Adītajās kopē dūraiņu

rakstus, izmanto tos jaku, puloveru un citu apģērba gaba-

lu rotāšanai, variē krasas un kompozīcijas. Keramiķi vis-

biežāk kopē darinājumu formas. Rotkaļi saktām, knlepķeniem,

kaklarotām un važiņām lieto citu materiālu un līdz ar to

vienkāršo paraugu formas un samazina dimensijas. Mēbeļu

darinātāji jaunajām mēbelēm saglabā seno mßbeļu pamatfor-

mu, bet atmet paraugu alkdaļas.

6. Daiļamatniecības izstrādājumus ražotāji darina sa-

vām vajadzībām vai arī nodod realizēšanai kombināta "Māk-

sla" salona un ražošanas apvienībā "Daiļrade" (apgrozība 2

milj. rubļu gadā). Republikas daiļamatnieku ražojumus pār-

dod gan Padomju Latvijas, gan daudzu kaimiņrepubliku vei-

kalos. Tos eksponē dažādās vietējās, republikāniskās.

starprepublikāniskās un Vissavienības nozīmes tautas lie-

tišķās mākslas izstādēs. Tā rezultātā atsevišķu padomju

republiku tautu gadsimtos krātās kultūras vērtības tagad

kļūst par viau padomju tautu ieguvumu. Latvijas daiļamat-

nieku darinātās tekstilijas, rotas un keramiku regulāri

eksponē PSRS tautu lietišķās mākslas un citās izstādēs gan

sociālistiskās sadraudzības zemēs, gan citās valstis, kur

šie darinājumi gūst augstu novērtējumu. Statistika rāda,

ka katru republikānisko. Vissavienības un ārzemju izstādi

apmeklē ne mazāk kā lo tūkst, cilvēku. Tas nozīmē, ka ar-

heologu un etnogrāfu savāktās un publicētās tautas mate-

riālās kultūras vērtības ar daiļamatnieku starpniecību

kļūat pieejamaa visai plašām aprindām. Tā kā Latvijas PSR

arheologu un etnogrāfu publikāoijas parasti izdod 3-5

tūkst, eksemplāru lielā metienā, tad jāatzīst, ka dalļ-

amatniekl vairāk nekā paši arheologi un etnogrāfi iepazīs-

tina lietišķās mākslas mīļotājus Padomju Latvijā un ārpus

tās robežām ar arheologu un etnogrāfu atrastajām un izvēr-

tētajām latviešu materiālās kultūras vērtībām.
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A. APSĪTIS

MADONAS RAJONĀ VEIKTĀ ETNOSOCIOLOĢISKĀ PĒTĪJUMA

MĒRĶIS UN METODE

1. 1971. - 1972. g. Latvijas PSR ZA Vēstures institū-

ta uzdevuma un PSRS ZA Etnogrāfijas institūta konkrēto so-

ciālo pētījumu sektora vadībā Madonas rajonā tika organi-

zēts un veikts etnosociologisks pētījums par latviešu tau-

tības lauku iedzīvotāju mūsdienu kultūru un dzīves veidu.

Pētījuma programmā bija paredzēts noskaidrot: l) kā

un oik lielā m3rā latviešu lauku iedzīvotāju materiālā

kultūra tuvojas pilsētu iedzīvotāju materiālajai kultūrai,

2)kāds ir latviešu lauku iedzīvotāju garīgās kultūras lī-

menis un intereses, kāda ir viņu attieksme pret latviešu

nacionālo kultūru, pret citu PSRS tautu un aizrobežu tau-

tu kultūru, kā latvieši pārzina savaa un oitu tautu kul-

tūras vērtības. Visi izvirzītie jautājumi skaidroti, ie-

vērojot lauku iedzīvotāju sociāli profesionālo struktūru,

izglītības līmeni un vecuma grupas. Tā kā pētījuma prog-

rammā akcentēts iedzīvotāju kultūras etniskais aspekts,

kas mūsdienās visvairāk izpaužas garīgajā kultūrā, tad

galvenā vērība tajā ari veltīta garīgās kultūras jautāju-

miem.

2. Izvirzīto jautājumu skaidrošanai bija nepleoie-

šams savākt masveida datus, kuru statistiska apstrāde

ļautu izdarīt zinātniski pamatotus seoinājumus un sniegt

praktiskua priekšlikumuB kultūras darba padziļināšanai uz

laukiem. Dati tika vakti pēc speoiāli izstrādātas aptaujas

lapas, kurā ietilpa 81 pētījuma programmai atbilstoša jau-

tājuma un kas bija paredzēta vienas personas aptaujai

atingri standartizētas intervijas veidā. Lai novēratu pār-

pratumus un makaimaii samazinātu kļūdu akaitu atbildēs,

aptaujas lapas jautājumi pēc formas bija slēgti, t. i.,

viai iespējamie atbilžu varianti uzskaitīti.
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Aptaujas lapā ietvertas vairākas jautājumu grupas.

Galvenās to vidū ir šādas: 1) intervējamās personas sooiā

li demogrāfiskais raksturojums, 2) materiālo kultūru rak-

sturojoši jautājumi (galvenokārt par dzīvokli un tā

tojumu), 3) jautājumi, kas lanj noskaidrot indivīda garī-

go kultūru (valoda, brīvā laika Izmantošanas struktūra,

attieksme pret literatūru, mākslu, piedalīšanās kultūras

darba pasākumos, attieksme pret jaunajām padomju aadzlvea

tradīcijām a. o.).

3. Materiāla vākšana aptaujas veidā par lauku iedzī-

votāju mūsdienu kultūru un dzīves veidu praktiski iespēja

ma tikai ar izlases metodi. Pētījuma objekts bija par 16

gadiem vecāki latviešu tautības lauku iedzīvotāji, kas

strādā gan lauksaimniecības (kolhozā, padomju saimniecī-

bā), gan nelauksaimnieoības tipa uzņēmumos, iestādēs, or-

ganizācijās. Izvēloties pētījuma objektu, lietota daudz-

pakāpju izlase - rajona, ciema padomju, sociāli profesio-

nālo grupu un konkrēto aptaujājamo personu izvēle. levē-

rojot darba veikšanas reālās iespējas, izvēlēts viens

tipisks Latvijas PSR rajons - Madonas rajons, kurš pēc

sociāli ekonomiskajiem un demogrāfiskajiem rādītājiem,

tāpat pēc iedzīvotāju naoionālā sastāva atbilst vidējiem

republikas rādītājiem. Rajona ciema padomju un citu ob-

jektu Izvēle izdarīta ciešā saskaņā ar pBdomju etnosocio-

logu darba principiem un metodēm.

4. Tā kā Madonas rajona teritorijas lielākā daļa at-

rodas Vidzemes vēsturiski etnogrāfiskajā apgabalā, tad

pētījumā ietvertās ciema padomes izlasītas no rajona 2o

Vidzemē esošajām ciema padomēm. Ciema padomju izlasē ie-

vērota Btatiatlkā pieņemtais mehānlakās atlases princips.

Rezultātā izvēlētaa Bērzaunes, Kalsnavas, Liezeres, Mē-

dzūlas, Saikavas un Sarkaņu ciema padomes. Mehāniskās at-

lases principa Bevi attaisnojis, jo minētāB ciema padomes,

atšķiroties savā starpā pēo saimnieolbu tipiem, attāluma

līdz rajona centram, satiksmes ērtĪDām, kultūras darba rā-
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dītājiem utt., kopumā pareizi atspoguļo Madonas rajona

eoimniecisko un kultūras dzīvi. Ta, piemēram, atšķirības

kolhozu un padomju saimnleoību struktūra etarp rajona an

izlases kopas radītajiem sastāda tikai 4%.

5. Nākošajā lzlasea poamā noteikts aptaajai nepie-

ciešamo cilvēku skaits pa sociāli profesionālajām grupām.

Šinī nolūkā pēc ciema padomju saimniecība grāmatām vis-

pirms par katru oiema padomi sastādīta latviešu tautības

iedzīvotāju sociāli profesionālās struktūras tabula. Va-

doties no atzinuma, ka viena no galvenajiem sociāli pro-

fesionālo grupu kritērijiem ir darba raksturs (fiziskais

un garīgais) un kvalitāte (kvalificētais an nekvalificē-

tais), fiksētas šādas sociāli profesionālās grupas: ang-

stHkā un vidējā posma vadītāji, augstākās un vidējās kva-

lifikācijas speciālisti, kalpotāji (tanī akaitā ari zemā-

kā posma vadītāji), mehanlzatori, mašīnisti un oitl kva-

lificēta industriāla darba strādnieki, kvalifioēti nein-

dustriālā fiziskā darba strādnieki, lopkopji vai cita pa-

stāvīga fiziska darba strādnieki bez speciālas sagatavotī-

bas, nekvalificēti dažādu fizisko darbu strādnieki. Zinot

katras sociāli profesionālās grupas skaitlisko sastāva, no

tās aptaujai nepieciešamais izlases kopums aprēķināts pēc

statistikā pieņemtās formulas. Visās sociāli profesionāla-

jās grupās kopā vajadzēja aptaujāt 700 personu.

6. Izlases pēdējā posmā noteikts, cik attiecīgās so-

ciāli profesionālās grupas personu jāaptaujā atsevišķās

ciema padomēs. To noteica šādi: ja, piemēram, visās izvē-

lētajās ciema padomēs kopā no kādas sooiāli profesionālās

grupas jāaptaujā 200 cilvēku, bet attiecīgajā ciema padome

dzīvo 20% no visām izvēlētajās ciema padomēs dzīvojošajām

šai sociāli profesionālajai grupai piederīgajām personām,

tad attiecīgajā ciema padomē jāaptaujā 4o personas, t. 1..

20% no kopoja šis grupas aptaujājamo personu skaita.

Konkrēto personu Izvēle aptaujai veikta pēc oiema pa-

domju saimniecību grāmatām. Lai visām izlases kopas perso-
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nām būtu vienādas iespējas tikt izvčl-tām aptaujai, so-

ciāli profesionālo grupu pārstāvji savā sarakstā pierak-

stīti tādā secībā, kādā tie reģistrēti saimniecības grā-

matā. Pēc tam no šā saraksta ar vienādu intervālu perso-

nas atlasītas aptaujai. Ja, piemēram, mehanizatoru sarak-

stā ir 9o cilvēku, bet jāaptaujā 30, tad aptaujai tiek

pakļauts katrs trešais.

7. Aptaujai aprēķinātais izlases kopas apjoms izpil-

dīta. Paredzēto 700 cilvēku vietā atbildes snieguši 710.

Ssvāktā materiāla analīze liecina par tā reprezentativi-

tāti, parāda latvieša lauku iedzīvotāju sooiāll profesio-

nālo viņu kultūras līmeņa celšanos un kultūraa

interešu daudzpusību sociālisma apstākļos.

S. CIMERMANIS

ZVEJA DAUGAVĀ AIZKRAUKLES - KRUSTPILS POSMĀ

19. GS. OTRAJĀ PUSĒ UN 20. GS.

1. Aizkraukles - Krustpils posms pēc Daugavas grīvas

- Lielvārdes posma bija otrs svarīgākais zvejas rajons

apē. Visnozīmīgākā tajā bija vērtīgo ceļojošo zivju - la-

šu, nēģu un zušu - zveja. Aizkraukles - Krustpils posms

pēc zvejas rakstura un veidiem iedalāms trijos mazākos

zvejas rajonos: 1) Aizkraukle - Koknese ar lašu un nēģu

zveju, 2) Koknese - Pļaviņas ar lašu, nēģu an začu zveju

3) Pļaviņas - Krustpils ar zušu zveju. Visos šajos rajo-

nos, protams, zvejoja ari citas Daugavā dzīvojošās zivis.

2. Zvejas vēstures sistemātiska pētīšana Aizkraukles

- Krustpils rajonā sākās 1960. g. sakarā ar Pļaviņu HES

būvi un turpinājās 1961., 1967., 1968. un 1970. g. Savāk-

tie apraksti, zīmējumi, fotoattēli an citi materiāli gla-

bājas Latvijas PSR ZA Vēstures institūta etnogrāfijas

aektora zinātniskajā arhīvā, bet at-astie lietišķie
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priekšmeti pārvesti uz Latvijas PSR Vēstures muzeju, kur

glabājas etnogrāfijas nodaļas fondos. Daļa no šiem mate-

riāliem apstrādāta un publicēta S. Cimermaņa apcerējumos

rakstu krājumu sērijas "Arheoloģija un etnogrāfija" V un

X sējumā, kā ari citos izdevumos. 1930. - 1940. gados ma-

teriālus par zveju šajā rajonā vāca Z. Ligers, bet viņa

savākto datu pašreizējā atrašanās vieta nav zināma. Zināmā

mērā par tiem var spriest pēo materiālupublikācijas: Z.

Ligers. Latviešu tautas kultūra (Rīgā, 1944.).

3. Zvejas tiesības Daugavā Aizkraukles - Krustpils

posmā 19. gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā piederēja kro-

ņa un privātajām muižām, bet pēc buržuāziskās Latvijas no-

dibināšanas pārgāja valsts vai privātpersonu rokāa. Kā

muižas, tā buržuāziskā valsts zvejas tiesības iznomāja vai

nu kraata apdzīvotājiem - vietējiem zemniekiem, vai ari

īpašiem zvejas uzņēmējiem, kas zveju pēc tam veica ar zem-

nieku vai savu algotu strādnieku rokām. Padomju Latvija šo

rajonņ apzvejo zvejnieku artelis "Sarkanais daugavietia".

4. 19. gB. otrajā pUaē un 20. gs. pirmajos gadu des-

mitos Daugavā zvejoja kā māju saimnieki, tā ari bezzemnie-

ki, kam zveja bija gan nodarbošanās pamatnozare, gan (it

sevišķi) papildu peļņas avots. Zvejoja gan Individuāli,

gan 2 līdz 2o cilvēku lielos kolektīvos. Kolektīvu lielumu

noteica zvejas veids: mazāki tie bija zvejā ar velkamiem

un laižamiem tikliem, lielāki - aizsprostu zvejā (tasos).

Padomju Latvijā šajā Daugavas posmā zvejo profesionāli

zvejnieki - zvejnieku arteļa biedri.

5. Visnozīmīgākais zvejas veids bija lašu, nēģu un

zušu zveja taSos. Lašus un zušus zvejoja tikai vasarā, bet

nēģus - ka vasarā, tā arī ziemā. Zveja tačos visumā izbei-

dzās pēc Ķeguma HES uzcelšanas ap 1940. g. (mūsdienās vie-

nīgā zināmā sizsprosta zvejas vieta zušu ķeršanai ir augš-

pus Jēkabpilij esošajā krācē Gļiņaukā). Otrajā vietā bija

lašu zveja ar laižamiem un metamiem tīkliem (rlžu, laideni,

riņķeni). Pārējo zivju zvejai ar metamiem un velkamiem
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tikliem, ka an bridņiem an aklam bija mazāka nozīme.

6. Zvejas rika veidi an lietošanas paņēmieni Daagavā

atkarīgi kārtam no apee galtnea an straamja rak

stara, ka ari no ķeramo zivju dzīves veida Ipatnībāc. Tā,

piemēram, apes klinšainās galtnea dēļ tačna taialja no

trijkājiem, liekot toa vai na krastmalā, vai ari apes vi-

dū zvejai izdevīgās etranmēs. Taču forma savakārt bija at

karlga ao zvejojamo zivja dzīves veida īpatnībām (nēga an

laša tači - taisnvirzlena, zaša tašl - piltuvveida). Lai-

žamā tīkla - rlzes uzbūve Kokneses - Aizkraukles poamā

atšķīrās no šā tikla nzbūvea Alviekete an Dangavā ap Līvā

nlem, kar upei cits raksturs an tika zvejotas citas zivis

Vairāki zvejas rīki (dakari, dlvbrlži a. o.), ar kuriem

Latvija daudzās vietāß zvejo brlšua, Alzkraaklea - Krast-

pils posmā pārveidoti un piemēroti zvejai no krasta tā,

lai nebūta jābrien pa upi. Te bija izveidojušies ari vai-

rāki savdabīgi zvejas paņēmieni, piemēram, laša zveja ar

t. a. vaktešanu, nārstojošo sama azķeršana ao apakšaa ar

īpašiem lieliem āķiem a. c.

7. Alzkraaklea - Kraatpila poamā fikaētie zvejas rī-

ki, paņēmieni un to termini dod iCepēja spriest par lat-

viešu un citu tauta (krievu, baltkrieva, poļu) kaltūrvēs-

turiakajiem sakariem, kas vispirmām kārtām saistāmi ar šo

tautu pārstāvja pārvietošanos pa Daagavas ūdensceļa an

dzīvi tā krastos. legūtie dati ļauj izteikt ari dažaa

spriedumus par Daugavas lībieša aenūs kaltūras ietekmes

intensitāti un tās izplatīšanās galējām robežām Daagavas

Latvijaa daļas vidastecē.

S. CIMERMANIS

LATVIJAS PSR ZA VĒSTURES INSTITŪTA ETNOGRĀFIJAS

SEKTORA 1972. GADA EKSPEDĪCIJA

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta etnogrāfijas sek-

tora 1972. g. ekspedīcija strādāja laikā no maija līdz ok

tobrim. Ekspedīcijas uzdevums bija vākt datua latvieša ma
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teriaiās kultūras un dzīves veida, vēaturea, kā arī lat-

viešu etniskās vēstures uzrakstīšanai, kas paredzēta sek-

tora darba perspektīvajā planē. Šo fundamentālo visparl-'

nošo pētījumu sagatavošanai nepieciešama plaša avotu bāze

un dziļi monogrāfiski pētījumi par svarīgākajiem latviešu

materiālās kultūras un dzīves veida vēstures jautājumiem.

Tāpēc ekspedīcijai bija arī otrs, šaurāks uzdevums - vākt

datus tuvākajos gados ieplānoto monogrāfiju un rakstu

krājumu uzrakstīšanai, ka arī Latvijas PSR vēsturiski et-

nogrāfiskā atlanta sastādīšanai.

Ekspedīcijas darba tematika bija šāda: 1) Latvijas

iedzīvotāju nodarbošanās galvenās nozares un palīgnoza-

res - lopkopība (L. Dumpe) , zveja (S. Cimermanis), audē-

ju un kalēju amats (A. Alsupe), kokapstrāde (V. Kronis)

(ieskaitot nodarbju raksturu, darba organizāciju, darba ri-

kas, paņēmienus, amatnieku darinājumus un citus ar nodar-

bošanās veidu vēsturi saiatītua jautājumus); 2) Latvijas

ledzīvotāju materiāla kultūra - tautas celtniecība (S. Ci-

mermanis, L. Dumpe, V. Kronis), apģērba (M. Slava), tautas

māksla (A. Alsupe, M. Slava); 3) lauku iedzīvotāju ģimene

un ģimenes dzīves veids (L. Jefremova); 4)lauksaimniecī-
bas mašīnbūves uzņēmumu strādnieku ģimene un ģimenes dzī-

ves veids (A. Zavarina) un rūpniecisko pilsētciemata ie-

dzīvotāji an viņa kultūra (I. Ozola); s)laukstrādnieku stā-

voklis un dzīves veids (E. Čivkule). Ekspedīcijas gaitā

par nodarbošanās nozarēm, materiālo kultūru an lauku ie-

dzīvotāju ģimeni iegūto datu vairums hronoloģiski aptver

laikposmu no 19. gs. otrās puaes līdz mūsdienām. Tikai sa-

mēra nedaudzi materiāli attiecas uz agrāku vēsturiskās at-

tīstības periodu. Materiāli par laukstrādnieku stāvokli un

dzīves veidu attiecas uz 19. gs. otro puai un 20. gs. pir-

majiem gadu desmitiem, bet dati par rūpniecības uzņēmumu

strādnieku ģimeni un rūpniecisko pilsētciematu iedzīvotā-

jiem attiecas uz sooiālisma periodu.

Teritoriāli ekspedīcija strādāja galvenokārt Karzemē-
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Tukuma, Xuldlgaa, Ventepila, Liepājaa rajona nn Liepājaa

pilsētā. Vidzemē materiāli tika vakti Cgsu, Limbažu, Og- -

rea, Rīgaa, Gulbenes, Valkas nn Valmieraß rajonā, Blgaa

pilaēta nn Ligatnea pilsētciemata. Zemgalē ekspedīcija

veica sava darbn Banskas nn Jelgavas pilsēta, bet Latgalē

- Balva nn Rēzeknes rajona nn Rēzeknes pilsēta.

Ekapedlcija bija sadalīta nelielaß darba grnpas, ka-

ras bija apvienoti cilvēki, kas pētīja tikai viena noteik-

ta jautājuma, vai ari tādas nelielas grnpas, karas strā-

dāja daža samērā tavu tēmu speciālisti. Sektora darbinie-

ku grupa, kas risina mūsdienu etnogrāfijas jautājumus, lz-

braooa uz Talsu nn Kuldīgas rajonu, lai izvēlētos stacio-

nāras pētīšanas objektus turpmāko gadu darbam par Padomju

Latvijas kolhoza zemniecības an padomjn aaimnieclba atrād-

nieku mūsdienu dzīves veidu un kultūru. Grupu darbu papil-

dināja atsevišķu jautājumu speciālistu individuāli izbrau-

kumi. Ekspedīcijā piedalījās 9 sektora zinātniskie līdz-

strādnieki, 5 Rlgae Politehniskā institūta arhitektūras

apecialitātea etudenti un viens arhitekta. Bez tam Lejas-

ciema - Lizuma apkārtnē sektora uzdevumā vāca

pazīstamais novadpētnieks - sinolietis J. Knčere.

Ekapedīcijaa darba būtiska sastāvdaļa bija sadarbības

padziļināšana ar Padomju Latvijas un oltu padomju republi-

ku radniecīgām zinātniskās pētniecības iestādēm. Darba

grupa, kas vāca materiālus Latvijas vēsturiski etnogrāfis-
kā atlanta sastādīšanai, kopā ar sektora darbiniekiem ie-

tilpa arī PSRS ZA Etnogrāfijas institūta, Latvljae Etno-

grāfiska brīvdabas muzeja an P. StaSkas LVU darbinieki

(L. Terentjeva, I. Priedīte, I. Lelnaaare). Darba grupas

sastāva, kara strādāja Rīgas jūras līča Knrzemes piekras-

tes zvejnieku oiemos, pētot jūras zveju an citas jūras rū-

palas, bija ari Rīgas vāsturee un kugnieoībaa muzeja 3 zi-

nātniskie līdzstrādnieki (B. Krajevska, 1. Bernsone. J.

Siks). Grupa, kas darbojas Kuldīgas un Liepājas rajona,

iekļEvaa arī PSRS tautu etnogr&fijaa muzeja (Ļeņingradā)
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darbinieki (D. Gorba an 0. Fišmane), kaa vēlāk pēo aekto-

ra norādījumiem turpināja materiāla vākšana Preiļu an Rč-

zeknea rajonā. Sektora darbinieki savakārt piedalljāa Lie-

tavas PSR ZA YgatareB inatitūta etnogrāfijaa aaktora ek-

apedlcljā Žemaitijā an Savalkijā, vācot aalīdzināmoa mate-

riālas par taataa celtniecība (A. Fūraatiņa), an PSRS ZA

Etnogrāfljaa inatitūta konkrēto aociālo pētījama aaktora

ekepedloijā Grūzijae PSR, apgūatot etnoaooiologiako pētī-

-lama darba metodes (I. Ozola).

tā īpaša ekspedīoijaa darba sastāvdaļa minama Valkaa

1. vidaaakolas 9. vestares fakaltativāa klases aadzēkna

etnogrāfiakā prakae Yalkae rajona Vijciema oiema padome

(skat. plašāka pārskata par to šā lzdevama 104.-lo8.lpp.).

Ekspedīcijā kopā iegūta apmēram 5000 materiāla uz-

akaltaa vienība - aprakāti, zīmējami, fotoattēli, dokumen-

ti, atrādnieka aptaajaa anketaa a. o. Daļa no šiem mate-

riāliem papildina an preoizč iepriekšējo vākumu dataa,

Jaaj kartografet dažāda etnogrāfiakā parādība tipa an va-

rianta teritoriālo izplatība, daļa dod prlekŠBtata par

jaa zināma parādība lokālām īpatnībām vienā vai otrā līdz

šim nepētītā vai maz pētītā apvidū. Tomēr lielākā daļa no

akapedīcijaa guvuma sniedz pilnīgi jaunas dataa par līdz

šim nepētītiem vai maz pētītiem jaatājomiem an apvidiem.

Šaja aakarā būta minama A. Zavarinas izdarīta 1440 laak-

aaimnieoības mašlnbūvea strādnieka aptaaja pēc Ipašae an-

ketaa, karā aavākto jauno datu analīze doa ieepēja aprieat

par atradnieku kadru veidošanoa mūadienās, par vina iagll-

tībaa an kaltūraa līmeni, par atrādnieka gimenea atraktūra

an aastāva, kā arī par citiem jaatājumiem. L. Jefremova

Balva an Rēzeknea rajonā iegava vērtīgas dataa par Latga-

les zemnieka ģimeni an tāa sadzīvi, par Ziemeļlatgalē ie-

nakašo vidzemnieka ietekmi latgalieša gimenea dzīve. V.

Kronia aavaca jaanaa datna par maižu kokamatnlekiem Mur-

zemē, par kokamatnlekiem Ziemeļvidzemē un Ziemeļlatgalē,

taja Bkaltā ari par ienākušajiem krievu namdariem, kae
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darbojās Ziemeļlatgalē. A. Aisape sagādāja jaanas materiā

laa par taataa daiļamata meistara darba mūadienāa, ka arī

par Ziameļvidzemes aadēju sakariem ar Igatatljaa oietzemes

an sala iedzīvotajiem. 1972. g. vasarā tika azaākta sta-

oionāra Latvijas jūras zvejas vēstures pētīšana (3. Cimer

manis), kas deva daadz jaana materiāla par Takama rajona

Engarea ciema padomee Abragciema an Bērzciema zvejnieka

sociāli ekonomisko stāvokli, darba organizācija, darba rl

ka ģenēzi, zvejnieka celtnēm an darba rīkiem, kā ari par

Rīgas jūras līča Karzemee piekrastes zvejnieka sakariem

ar Vidzemes an ar Igaunijas salu zvejniekiem. Jaunus un

viaai vērtīgas materiālas par Lejasciema apkārtnes amat-

niekiem, taatas celtniecība aa citiem jaatājumiem savāca

J. Kačers. Viač nodeva sektoram ari kaltūrvēstariakl ļoti

vērtīgas fotomateriālaa par Lizama apkārtni, par dažādiem

kaltūras darbiniekiem a. c. legūta ari daudz citu materiā-

la, kara apstrāde nākotnē ļaas izdarīt jaunas zinātniskus

secinājumus dažādos latviešu etnogrāfijas jaatājumoa.

Salīdzinot ar 1971. g., pleaaga ekspedīcijas darba

praktiakā nozīme Latvijas PSR kaltūras dzlvea sekmēšanā.

Tika azsākti pētījami repablikaa nacionālā parka "Gaaja"

teritorijā, lai iegūtu materiālas, kas būta izmantojami

parka etnogrāfiskās daļas izveidošanā; šla darba plašākā

apjomā turpināsies 1973. g. Skolēna etnogrāfiakā prakse

Valkā lika pamatus kvalificēta novadpētnieka - etnogrāfu

sagatavošanai Zlemeļvidzemē. Šla pasākums tiks tarpināts

an padziļināta 1973. g. Vārmē, Bdolē, Alaangā, Nīcā, kā

ari vairākās vietās Preiļa an Rēzeknes rajonā iegūti 270

priekšmeti (zemkopības, zvejas, amatniecības darba rīki,

mājas iedzīves priekšmeti, mājsaimniecības piederumi, ap-

ģērbi, aadomi, rotas), kas pārvesti az PSRS taata etnogrā

fljas mazeja Ļeaingradā. levērojama daļa no šiem priekšme

tiem eksponēti pastāvīgajā ekspozīcijā "Latvieši 19. ga.

otrajā paaē an 20. gs. aākamā*. Šāda ekapozlolja mazajā

iekārtota pirmo reizi; tā veltīta PSRS 3o gada Jabilejai.
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Valsts Rīgas vēstures un kugnieoības mazeja fonda on zi-

nātniskā arhīva papildināšanai iegūti vairāki.desmiti vgr-

tlga dokumentāla fotoattēlu un jūrniecības piederuma, ka

ari zinas par kuģu būvi un jūrniecību Rīgas jūraa līča

Kurzemes piekrastes ciemoa. Apzinātas dažas ēkas,(Tukoma

rajona Engures c. p. Abragciema "Jāßiņos" 20. gs. sakuma

celta zivju žāvētava, Liepājas rajona Nīcas c. p. Kaira

ciema "Kalniešos" 1818. g. celta divtelpa klēts) an vai-

rāki desmiti dažāda priekšmetu (to starpa 1778. g. dari-

nāta vienkoka pūra tīne Liepājas rajona Otaņķu ciema, vēr-

tīga zvejas un biškopības piederumu kolekcija Nīcas ciema,

etnogrāfiski vgrtlgi lauksaimniecības transporta līdzekļi

Kuldīgas rajona Ēdoles un Alsungas ciemā),kas plemgroti

pārvešanai az Latvijas Etnogrāfisko muzeju. Ekspedīcijas

dalībnieki snieguši vairākas desmitus konsultācija tautas

daiļamata meistariem un daiļamatniecības aktīvistiem, eso-

o un jaunorganizējamo muzeju darbiniekiem, skolotājiem,

kaltūras darbiniekiem an novadpētniekiem.

S. CIKERMANIS, V. KRONIS

VALKAS 1. VIDUSSKOLAS SKOLĒNU

ETNOGRĀFISKĀ PRAKSE

Valkas 1. vidusskolā organizgta vēstures fakultatīvā

klase, kurā šo priekšmetu maoa pēc paplašinātas program-

mas. Līdzās tiešajai vēstures māoību vielai klases skolēni

apgūst ari vēstures pētnieka praktiskās iemaņas - darba

bibliotēkā, muzejā, zinātniskā ekspedīcijā v. c. Saziņā ar

Latvijas PSR Izglītības ministrijas Pedagoģijas zinātnis-

kās pētniecības institūtu 1972. g. vasarā klasei tika ie-

plānota mācību prakse etnogrāfijā, kuras vadīšanu uzticēja

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta etnogrāfijas sektoram.

Šads pasākuma sektora darbības laika tika organizēta pirmo
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reizi. Ta nolūks ir gatavot novadpētniekus, kas varēta

kvalitatīvi vakt etnogrāfijas materiālas. 9. klases au-

dzēkņiem Šī prakse notika no 7. līdz 13. jūnijam. Saskaņa

ar prakses programma bija jāpievēršas pagātnes materiēlās

kaltūras an dzīves veida vēstures jaatājumiem.

Prakses pirmajā diena notika teorētiskas nodarbības

klasē, kurūs skolēniem tika pastāstīts par etnogrāfijas

zinātnes uzdevumiem, pētīšanas objektiem un par etnogrāfa

darba metodēm. Šo nodarbība laika skolēni tavak azzlnaja

arī par latvieša tautas izcelšanos, par Latvijas iedzīvo-

tāju etniska sastāva veidošanos, par materiālas kultūras

un dzīves veida attīstības galvenajam līnijām. Stāstot

par etnogrāfu darba metodēm, īpaša azmanība tika veltīta

dažādu sateriālās kultūras objektu fiksēšanas paņēmie-

niem, t, i., ēku, mājas iedzīves priekšmetu, zemkopības,

zvejas, amatniecības darba rīka an citu materiālās kultū-

ras objektu aprakstīšanai, azmērošanai, zīmēšanai an fo-

tografēšanai. Skolēniem pastāstīja arī par to, kā iztau-

jāt ziņu sniedzēju, kā rast ar viņu labāku kontaktu. Lai

nodarbības padarītu interesantākas, plaši tika izmantoti

Vēstares institūta etnogrāfijas sektora zinātniskajā ar-

hīvā eaošie fotoattēli, diapozitīvi, zīmējumi un skicea,

apraksti un citi materiāli. īpaša interesi skolēnos iz-

raisīja etnogrāfijas sektora 1958.g. Valkas etnogrāfiskās

ekspedīcijas materiālu demonstrējums. Lai visu skolēniem

sniedzamo informāciju padarītu saprotamāku, tā tika sais-

tīta ar viņiem labi zināmajiem Valkas 1. vidusskolas mu-

zeja savāktajiem etnogrāfijas materiāliem un ar viņu dzī-

ves vietu tuvumā laukos esošajiem materiālās kultūras

objektiem. Prakses pirmās dienas noslēgumā skolēni saņēma

patstāvīgu praktisku uzdevumu - az nākošo dienu uzzīmēt

sava dzīvokļa vai dzīvojamās mājas plāna skici ar izmē-

riem, bet laukos dzīvojošajiem uzdeva uzzīmēt arī sētas

situācijas plāna.

Tika darīts visa, lai skolēnn etnogrāfisko prakai
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maksimāli tuvināta etnogrāfa zinātniskās ekspedīcijas ap-

stākļiem. Tādēļ praksi organizēja līdzīgi Vgatarea insti-

tūta etnogrāfa ekspedīcijām, ievērojot visas ekspedīcijas

organizSšanae posmns:-dalībnieka komplektēšana an apmācī-

šana (nodarbības klasē), pētniecības vietas iz-

vēli, sākotnējas informācijas iegūšana par so vieta, kon-

krēta pētāmo objekta apzināšana, šo objektu fiksēšana an

savākto materiāla sakārtošana. Prakses laika skolēna rl-

olbā bija nodots "PAZ" tipa aatobass.

Kā pētniecības darbam vispiemērotākā tika izvēlēta

Valkas rajona Vijciema ciema padomes teritorija, par kara

bija zināms, ka te saglabājušās senlaicīgas celtnes an ir

cilvēki, kas par tām varētu pastāstīt. Vispirms visa gru-

pa 26 cilvēku sastāva prakses otrajā dienā leradās Vij-

ciema ciema padomē, kur tās priekšsēdētāja pastāstīja par

ciema vēsturi, par senlaicīgākajām mājām - lauka celtnie-

cības objektiem, par amatniekiem un viņu dzīves vietām,

par iedzīvotājiem - dzimušiem vijciemiešiem, kari varētu

sniegt etnogrāfiem vajadzīgās ziņas. Pēo tam tika pārbau-

dīta sākotnējā informācija, apbraucot ieteiktas sētas an

ari mājas, kuras redzēja pa ceļam un kas pēc vērojama li-

kās pētīšanai piemērotas. Apskatot šos objektus, grupa

centās arī iegūt dažas ziņas par tiem. Lai gan šo ziņu

iegūšana sākumā likās gaužām vienkārša, taču jaunajiem

vēsturniekiem lauku sētās sarunas ar teicējiem neveicās

visai raiti. lemeBls tam bija pieredzes un zināšanu trū-

kums an dažkārt arī pārlieku lielā kautrība. Izbraakājaši

daļa ciema teritorijas, grupas dalībnieki atzina, ka pē-

tīšanai piemērotākās ir "Iellša" an "Pankaļu" zemnieka

mājas, kar saglabājašaa vissenlaicīgākās ēkas, an kokamat-

nieka Pakalna mājas "Ratnieki", kar saglabājusies gan

meistara darbnīca, gan gandrīz viss darba rika komplekts.

Trešajā an cetartajā prakses dienā skolēnas sadalīja

divās mazākās grupās. Katrā grupā daļa skolēna savakārt

sadalīja pāros, jo tā visērtāk azmērot ēkas; daļa strādāja
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individuāli. Eatrā grupā bija sava fotogrāfa.

Vianai grapai bija azdots iegūt ziņas par mlrašo Vij-

ciema kokamatnieka Pakalna, kaa dzīvojis jaa minētajās

"Ratnieka" mājās. Viapirma skolēni iztaujāja māju ssim-

aieoi par Vijciemā iecienītākā kokapstrādes meiBtara aro-

da apmēoība un darba gaitām, pēc tam uzmēroja dzīvojamo

ēka an darbnloa, zīmēja un fotografēja amatniecības darba

rlkua an izstrādājumus, tā iepazīstoties ar latvieša no-

darbošanās nozaru un materiālās kultūras pētniecības pa-

ņēmieniem un reizē arī iegūstot priekšatatu par Ziemeļvld-

zemes kokamatnieolba 20. gs. pirmajā pasē. Visi šis grupas

skolēni iepazinās arī ar tautas celtniecības pētīšanas pa-

ņēmieniem un dažiem ēku tipiem, jo strādāja Vijciema "Pnn-

kaļa" mājās, kar ieguva etnogrāfa darbam nepieciešamās ie-

maņas zemnieku seno celtņu fiksēšanā. ZA etnogrāfu vadībā

skolēni "Punkalēs" patstāvīgi fiksēja sētas situācija, az-

mēroja dzīvojamo ēka, klēti, rija un kūti, reizē uzzinot

par katras oeltnes kādreizējo nozīmi lauku saimniecībā.

Tika arī izdarīts mēģinājums organizēt ziņa vākšanu par

vijclemiešu darba un sadzīves tradloijām 19. gs. tilgās un

20. ga. sākumā, tomēr izrādījās, ka šo ziņu vākšanai ako-

lēni īpaši jāsagatavo.

Otra skolēnu grupa strādāja Vijciema "lellcēs", kar

fiksēja aētaa situāciju, uzmēroja pirti ar dzīvojamo kam-

bari, kūti ar stalli an ratnloa, divas klētis, pūni, riju

an dzīvojamo māju. Te skolēni varēja vērot dažādu zemaie-

oibaa sociālo slāņu dzīves veida atšķirības. Ēkām zīmēja

plānus, garengriezumu un šķērsgriezumu. Viaā darba gaitā

liela vērība tika veltīta tam, lai skolēni iespējami la-

bāk izprastu fiksējamo objektu funkoijas un konstrukcijas.

Etnogrāfiskās prakses noslēgumā skolēni klasē sakār-

toja iegūtos materiālas, tādējādi gūstot iemaņas, kaa ne-

pieciešamas, lai novadpētnieku savāktie dati būta izman-

tojami zinātniskajam darbam. Skolēni uz apeolālajām objek-

ta lapām uzrakstīja vijclemiešu sniegtas ziņas par fiksē-
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tajlem objektiem, atbilstoši prasībām pārzīmēja skioēto

dzīvojamo an saimniecības ēka plānas an griežamas, amat-

nieka darba rikas an izstrādājamas. Klases fotogrāfi at-

tīstīja filmas an izgatavoja attēlas. Materiāla vākšana

an sakārtošana prasīja rūpīga darba, karā vajadzēja likt

lieta ari mācība standās it īpaši ģeogrāfijā, vēstarē, ma-

temātikā an rasēšanā iegūtās zināšanas. Izrādījās, ka sko-

lēna zināšanās an iemaņās rasēšanā, ģeogrāfijā an topogrā-

fijas zlmja lietošanā ir visai lieli robi.

Darba skolēna etnogrāfiskajā praksē ritēja spraigi,

skolēni to veioa ar interesi. Nereti bija ari neveiksmes

palika nepamanīta kāda objekta detaļa, nepierakstīta kāda

ziņa a. tml. Prakses vadītāji centās novērst to katrā dar-

ba posmā. Jāatzīmē, ka neveiksmes nemazināja interesi par

darba.

Lielāka daļa skolēna savākto an sakārtoto materiāla

ir tik precīzi, ka izmantojami ne tikai skolas mazeja va-

jadzībām, bet ari ZA etnogrāfa pētnieciskajā darbā. Praksi

vissekmīgāk veikašo skolēna vidū pirmām kārtām minami tei-

camie zīmētāji Vija Meistare, Jānis Spaldzenieks, Aleksan-

dra Maļšakova an Artars Rande. Prakses sekmīga gaita vei-

cināja ģeogrāfijas skolotāja Mirdza Briedē.

TomSr JSaaka, Ta 1972. g. akolgna vasaraa prakse ap-

gūtais ir tikai daļa no etnogrāfu darba. Ļoti svarīgi ir

apgūt iemaņaB darba ar teicēju, tāpat ari pamatzināšanas

aooialiema perioda etnogrāfijas ziņu vākšana, darba ar ar-

hīvu dokumentiem, literatūru un citu avotu materiālu. Val-

kas 1. vidusskolas veeturea fakultativaa klases audzēkņu

sagatavošana etnogrāfijas materiāla vākšanai tnrplnaaiea

1973. g., paplašinot praksee programma un ievērojot 1972.

g. darba pieredzi.
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L. DUMPE

KURZEMES KROŅA MUIŽU DOKUMENTI PAR ZEMNIEKU

SAIMNIECĪBAS ĒKĀM 19. GS.

1. Etnogrāfisko ekspedīciju materiāli nespēj pilnība

atspoguļot zemnieka dzīves veida an materiālo kultūra 19.

ga. Tādēļ šā perioda pētīšanai nepieciešamas sistemātis-

kas arhīvu dokumentu studijas. Referātā vērtētas Latvijas

PSR Centrālā Valsts vēstures arhīva Baltijas doaēņu val-

des fonda (183. f.) un Kurzemes guberņas kamerālvaldea

fonda (472. f.) dokumentu sniegtās ziņas par Kurzeoea gu-

berņas zemnieku saimniecības ēku - leņķveida laidara,kurš

Ziemeļaastruinairopas saimniecības ēku tipologiskajā ais

tēmā ir viena no īpatnējākajiem objektiem. Leņķveida lai-

dara daudzkārt aaiatijis pētnieku uzmanību, tomēr skaid-

rības par tā teritoriālo un hronoloģisko izplatība, rak-

sturīgākajām īpatnībām un ģenēzi līdz šim nav. Referātā

analizēti atrastie masveida dati par 19. gs. 30. - 70.

gadiem, mēģinot noskaidrot leņķveida laidaru vispārējo

teritoriālo izplatību Latvija šajā laikā, noaakot aaidara

tipologlakos variantaa un to lokalizāciju, kā ari parādot

celtnes galvenāB funkcionālās iezīmes,

2. Temata izstrādāšanai izmantotie avoti iedalāmi

divāa grapāe - kartogrāfiskajos materiālos un raketltajoe

dokumentos. Sevišķi vērtīgi ir kartogrāfiskie materiāli -

kroņa muiža kartaa - planšetes, kas saglabājušās gandrīz

no viaām Kurzemes guberņas kroņa muiiaaa. Vairuma karša

sastādītas 19. gs. 60. gados saMarā ar kroņa muiža regu-

lēšana, bet par aamērā daudzām muižām saglabājušies ari

30. an 40. gada karša komplekti. Kartēs atzīmēti ne vien

zemea Ipašaml, bet ari zemnieka sētas ar ēkām. Pēo kartēm

ieapējama preolzi noteikt ēka izvietojumu pagalmā an to

kontūras.

Starp rakstītajiem dokamentiem nozīmīgākie ir muiža
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pārvaldnieka parakāti par kroņa zemnieka dzīvojamam an

aaimnieolbaa Bkam. Tie eaatadlti 30. gada beigās az Kar-

zemea gaberņaa kameraivaldea plepraaljnma pēc noteikta

formalara, kara ietverti jaatajumi par ēku skaita katra

saimnleolbā, par ēka izmantošana, izmēriem, būvmateriāla,

tehnisko stāvokli, celšanas laiku, gadu, līdz karam katra

ēka var saglabāties, ka ari par materiālu, no kada būta

ceļamas jaunas 3kas. Dala pārskatu sastādīti formāli an

satur tikai ēku uzskaitījumu, tomēr daudzos pārskatos at-

rodami ļoti detalizēti celtņu aprakāti. Nereti pārskatās

bija iespējams salīdzināt ar attiecīgo maižu kartēm. Abu

materiālu grupa paralēla izmantošana ļāva gūt viaai pil-

nīgu un daudzpusīgu priekšstatu par pētāmo objekta an az-

akatama par perspektīva metodi turpmākajos latviešu taa-

tas oeitnieolbaa vēstures pētījamos. Vērtīgi dati par

zemnieka ēkām saglabājašiea ari Kurzemes guberņas kame-

rālvaldea aarakstē ar apriņķa komisāriem 30. an 40. gados

sakara ar zemnieka ēka paraagplāna izstrādāšana.

3. Lai preoīzi noteikta leņķveida laidara un tā va-

rianta izplatība an izplatības intenaitāti Latvijā 19. gs

vidū, izdarīti attieolgie statistiskie aprēķini. Pēo kro-

ņa maižu kartēm noteikts zemnieku saimniecība vispārējais

skaits an tādu saimniecība skaits, kārās fiksēta leņķvei-

da saimniecības ēka. Uz šo skaitļa pamata aprēķināta leņķ

veid* ēkas an tāa lokālo varianta izplatības intensitāte.

legūtie dati kartografēti pēc bij. pagasta sistēmas.

4. Kartes rāda, ka leņķveida laidari zemnieka aaim-

nieolbāe 19. gs. vidū bija sastopami viaoe Kurzemes gaber

ņas apriņķos, bet ārpus tās - tikai Rīgas apriņķi gar Daa

gavn. TaSa objekta izplatības intensitāte visar nebija

vienāda. Visaugstākais leņķveida laidara īpatsvara bija

Jelgavas an Baaskaa apriņķi, kā arī Jēkabpils, Kaldlgas

an Liepājaa apriņķa dienvida pagastoa (vidēji - 73% saim-

niecību). Kurzemes vidasjoslā leņķveida laidara īpatsvars

avsrstījāa starp 25 an 30%, bet tālāk tu ziemeļiem noelī-
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dēja zem 25%. Ziemeļos no aptavenāa līnijas Talsi - Venta-

pila Sls ēkas tips vispār vairs nebija sastopams. Ziemeļ-

kurzemes kroņa mniža kartēs zemnieka sētās figarē tikai

taisnstūrveida saimniecības ēkas.

5. Kartografēta leņķveida laidara četra tipologiako

varianta izplatība. Varianti grnpēti pēc to komplicētības

pakāpes: 1) slēgti daudzstūri, 2)vaļēji daadzatūri,3)fl-

Teidīgi,4)r-veidlgi. Slēgtie daudzstūri bija izplatīti

vismazāk - tikai Karzemes gaberņas dienvidu daļā an ne

vairāk kā 5% attiecīgo pagastu saimniecību. Vaļējie daudz-

stūri bija konstatējami biežāk - lo - 30% saimniecību visē

Zemgalē un Karzemes dienvida daļā. n veida laidars bija

sastopams vēl plašāk - visā leņķveida laidara izplatības

teritorijā, bet it sevišķi Zemgalē, kur šis variants fik-

sēts vidēji 40% saimniecība (Kurzemē - lo - 20% saimnie-

cību), r veida laidars tāpat bija konstatējams visā

leņķveida laidara izplatības joslā, bet visbiežāk (4o -

60% saimniecību) - Kurzemes vidusdaļā. Tādējādi komplicē-

tākie leņķveida laidari visvairāk konstatējami Zemgalē un

Kurzemes dienvidos, kar leņķveida laidaru izplatības in-

tensitāte vispār ir vislielākā. Uz ziemeļiem, pazemino-

ties leņķveida laidara vispārējam īpatsvaram, mazāks kļūst

arī laidaru komplicēto variantu īpatsvars.

6. Leņķveida laidaru izmantošana noteikta pēo muižu

pārvaldnieka 19. gs. 30. gadu pārskatiem. Tajos norādītais

telpa skaits vienā ēkā atkarībā no ēkas plānojuma kompli-

oētības svārstās no 2 līdz 12; dominē ēkas ar 4 līdz 6

telpām. Laidara lielāko daļu aizņem kūtis (vidēji no 2

līdz 4) liellopiem un sīklopiem. Ēkā obligāti ir telpas

lopbarības uzglabāšanai, parasti 1-3. Lielākie leņķveida

laidari bieži vien ietver arī zirgu stalli. Dažkārt laida-

rā iekļautas ari citas saimniecības telpas: saimnieka klē-

tis, ratnlcas, kalpu lopu kūtis, lopbarības telpas an klē-

tis. Daļā saimniecība (Jelgavas apriņķi - vairāk nekā 90%

saimniecību) fiksētas divas an pat vairākas leņķveida
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čkas, no kurām viena paraatl ir kalpu laidars. Izmēru zi-

ņā kalpu laidars ir mazāks nekā saimnieka laidars, pēc

plānojuma - visbiežāk taisnstūrveida, samērā reti pakav-

v2ida,n vai T veida.

7. 19. gs. pirmajā pusē laidari gandrīz bez izņēmuma

celti no apaļkokiem, ļoti reti no tēstiem baļķiem. Pār-

akati par kroņa muižu zemnieku saimniecības ēkām ļouj sa-

Bērā precīzi datēt 20. gs. plaši izplatīto māla kleķa un

oūra laidaru ieviešanās laiku Kurzemē un Zemgalē. Viens

no galvenajiem pārskatu uzdevumiem bija noskaidrot māla

kleķa un mūra ēku ieviešanas iespējas zemnieku saimniecī-

bās kroņa mežu taupīšanas nolūkos. Tāpēc atbilstoši in-

strukcijai koks jaunceļamo zemnieku ēku sienām pārskatos

paredzēts tikai tādos gadījumos, ja māls vai akmens nebi-

ja pieejami. Jaunu māla vai akmens laidaru celšana veco

koka laidaru vietā pārskatos paredzēta 19. gs. 40. - 70.

gadoa. Akmens un māla izmantošanu zemnieku ēku celtniecī-

bā Kurzemē un Zemgalē šais gados apstiprina 19. ga. auto-

ru sacerējumi un periodika, kā ari etnogrāfieteo ekspedī-

ciju materiāli.

19. gs. pirmajā pusē vairums laidaru celti uz zemiem

laukakmens pamatiem, par saistvielu izmantojot mālue. Sa-

mērā bieži minēti pamati bez aaietvielaa. Ir arī norādīju-

mi par laidariem, kam vispār nav pamatu.

8. Izmantotie arhīvu dati ļauj aecināt, ka leņķveida

laidaru būtiaka funkcionālā un arhitektoniskā iezīme ir to

kompleksaia rakaturo: laidarā zem kopēja jumta tiek apvie-

notas visas ar lopkopību saistītās telpas - kūtis, staļļi,

lopbarības novietnes un pat lopu pagalms. Dažkārt leņķvei-

da laidars ietver arī ar lopkopību nesaistītas aalmnieol-

bas telpas. Bka konstruktīvi aastāv no guļkoku kamerām,

piebūvēm pie tām un vaļējām vai daļēji slēgtām starptel-

pām ar guļkoku sienām. Leņķveida ēkas ietvertā sētas daļs

tiek izmantota kā lopu pagalms: vasarā ganīšanas starplai-

kos tā ir galvenā lopu uzturēšanās vieta. Bez tam lopu pa*
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galmam ir arī mēslu papildu vietas funkcija.

9. Izmantotie avoti ļauj manīt leņķveida laidara an

tā lokālo variantu izplatības zināmu sakarību ar zemnieka

eooiāli ekonomiskajiem apstākļiem. Visa leņķveida laidara

izplatības zonā trūcīgo zemnieku sētās domlnSja nelielas

taisnstūrveida kūtiņas. Sarežģītāki laidaru kompleksi bija

saimnieolbās ar lielāka zemes platība un lopu skaita. Ar

to daļēji vārgta izskaidrot komplicētāko leņķveida laida-

ra koncentrāciju Zemgales vidusdaļā. Tomgr, ievērojot

leņķveida laidaru Izplatība ārpus Latvijas - Lietuvas rie-

tamu un ziemeļdaļā, tdrpmākajoe ēkas gengzes pētījumos bū-

ta jāievēro ari feodālisma laika specifisko apstākļa nosa

olto aeno etnisko tradīciju noturlgume 19. gs.

V. KRONIS

CENTRĀLĀ VIDZEME - NOZĪMĪGS KOKAMATNIECĪBAS CENTRS

LATVIJĀ 19. GS. BEIGĀS UN 20. GS. SĀKUMĀ

1. Arhīvu dokumenti, laikabiedru apraksti, statisti-

kas materiāla izdevami, bij, Pieminekļu valdes un Latvi-

jas PSR ZA Vgstnres institūta etnogrāfijas sektora ekspe-

dioiju materiāli un oiti avoti sniedz liecības par visai

nozīmīga kokamatnleolbaa oentra izveidošanos Centrālajā

Vidzemē 19. gs. īpaša kokamatniecības azplaukume vērojama

19. gs. otrajā paeg un 20. gs. sakumā, kad līdz ar kapi-

tālißma attīstību Latvijas zemnieku dzīves veidā notika

lielas izmaiņas - tika oeltas jaunas dzīvojamās un saim-

nieolbās ēkaa, dzīvokļus iekārtoja ar jaanām, nereti tā-

lalka pilsētas tipa mēbelēm a. tml. Tas viss izraisīja

pastiprināta pieprasījumu pēo laikmeta prasībām atbilsto-

šiem kokamatnleku izstrādājumiem.

2. Droši dati par nodarbošanos ar kokamatnieoība

Vidzemē atrodami 0. Hūna savāktajās ziņās par Vidzemi
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18. ga. beigas cm 19. ga. sākumā. Lai gan šla ziņas sniedz

visai trūcīgu prlekšatatu par pašu kokapstrādi (Hūns gal-

venokārt tikai min, ka Cēsu, Araišu, Raunas un citāa drau-

dzēs zemnieku vidū ir daudz amatnieku, tajā Bkaltß arī

kokapstrādātāju), no tām tomēr var spriest par apvidiem,

karoa šajā laika jau veidojas kokapstrādes centri. Vlen-

laikue 0. Hūna dati rāda. ka kokanatniekn - vāciešu Vidze-

mes laukos bija maz un ka tie strādāja galvenokārt muižu

darbnīcās.

Pilnīgāku ainu par Vidzemes, it sevišķi Valmieras un

Cēeu apriņķu, kokamatniecību sniedz 19. gs. 40. - 50. ga-

du dokumenti. Tā, piemēram, Vidzemes Vispārnoderīgās un

ekonomiskās biedrībaa 1844. g. dati par kokamatniecību

liecina, ka Valmieras un Cēsu apkārtnē, it īpaši Briežos,

Strīķos, jau bija izveidojušies kokapstrādāšanas centri ar

amatniekn specializāciju un sociālo diferenciāciju. Šajos

apvidos ātrāk attīstījās preču un naudas saimniecība, un

šo amatniecības centru saimnieki kā vieni no pirmajiem

Vidzemē iepirka savas mājas par dzimtu.

Kopš 19. gs. vidus pagastu tiesu, valžu un citu arhī-

va dokumenti satur ziņas par kokamatniecības stāvokli kat-

rā pagastā, par amatnieku sociālo stāvokli, arodapmācība,

darba apstākļiem, prodakcijas realizāciju v. c.

Sākot ar 19. gs. beigām, parādās masveida dati par

Kokamatniecību Vidzemē (1893. an 1912. g. amatniecības

skaitīšana, Rihtera adrešu grāmatas v. c.), kas sniedz

liecības par amatnieku darbnīcām, par amatnieku sociālo

stāvokli, mācekļu un meistaru attiecībām un citiem jautā-

jumiem. Zināms ieskats par Briežu - Strīķu mēbeļu darinā-

šanas centra ražošanas apjomu, produkcijas realizāciju an

oenām gūstams no V. Fogeļa 1899. g. publicētajiem datiem.

Datus par kokamatnieku darba tehnoloģiju, darbnīcu

atrašanās vietām, darba organizācija un citiem jautājamiem

Centrālajā Vidzemē sniedz bij. Pieminekļu valdes darbinie-

ku, kā arī Latvijas PSR ZA Vēstures institūta un Latvijas
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Etnogrāfiska brīvdabas mazeja etnogrāfisko ekspedīciju

vākumi. Vien pētnieku rīcība esošo avotu sniegtas ziņas

kopuma liecina, ka 19. gs. otrajā pusē atsevišķos pagas-

tos un muižās kokapstrāde uzplaukusi un ka 19. gs. leigāa

an it īpaši 20. gs. sākumā līdzās amatnieku darbnīcām, ku-

ri strādāja ar rokas darbarīkiem, izveidojās nelieli meha-

nizēti kapitālistiska rakstura uzņēmumi - ar tvaika spēku

vai ūdenaspēku darbināmas kokzāģētavas un galdnieku darb-

nīcas. Tās pakāpeniski izkonkurēja pagastu kokamatnieku

nelielās darbnīcas.

3. Centrālās Vidzemes atsevišķos pagastos jau kopš

18. ga. otrāa puses veidojās zināma kokamatnieku specia-

lizācija, kpi vēsturiskās attīstības gaitā padziļinājās.

19. gs. otrajā pusē un 20. gs. aākumā Centrālajā Vidzemē

kā kokapstrādāšanas centrā pēc ražotās produkcijas varēja

noteikt trla spilgti izteiktus apvidus: a) rajonu, kur

izgatavoja bērza koka krēslus un pina meldru sēdekļus,

b) novadu, kur izgatavoja zārkus, o) vērpjamo ratiņu iz-

gatavošanas centru. Virpotos bērza koka krēslus ar meldru

sēdekļiem jau kopš 18. ga. otrās pusea izgatavoja Lriežu

un Striķu muižu zemnieku mājās. Ar laiku šādi krēsli

kļuva viaai populāri un amatnieolbas centrē paplašinājās,

aptverot ari Kauguru, Trikātas un citus pagastus. Zārku

izgatavošanā 19. gs. otrajā pußē specializējās Smiltenes

apkārtnes kokamatnieki. lielu dalu no tiem darinot reali-

zācijai tirgū. Smiltenes pagaata tieaaa protokoli sniedz

ziņas par zārku neatļautu pārdošanu ārpus pagasta robe-

žām, par profesionālu amatnieku, kā arī saimnieku un pat

kalpa nodarbošanos ar kokamatnieoību. Galvenais vērpjamo

ratiņa izgatavošanas oentrs 19. gs. un 20. gs. sākumā bi-

ja Piebalgas novada, kur ratiņus virpoja gan profesionā-

li amatnieki, gan ari zemnieki no laaksaimnieolbas dar-

biem brīvajos ziemas mēnešos. Avoti liecina, ka lielā da-

ļā Centrālās Vidzemes pagastu (Vaidavas, Kauguru, Bil-

skas, Raunas, Dzērbenes v. c.) koncentrējačies Universāli
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kokamatnieki, kas izgatavojašl daŽ&dus mājas iodzlvea

priekšmetus un darba rīkna.

4. Centrālajā Vidzemē 19. ga. baigas nn 20. ga, sa-

kuma strādājošie kokamatnieki pēc sociāla atāvokļa ieda-

lāmi vairākaa grupaa. Tas ir šādaa: a) profeaionaile kok-

amatnieki - galvenokārt bezzemnieki, kas atradßja vieni

paši bez mācekļiem un pārtika no amatnieka peļņaa; b) pro-

feaionaile kokamatnieki - nelieli uzņēmēji, kaa pieņēma

zeļļna un maoekļua, tādējādi izmantodami algotu darbaspē-

ku; c) t. a. pagasta amatnieki - kokapatradataji, kaa da-

žādu lemealu dēļ uz zināmu laiku bija noslēguši ar pagaeta

valdi līgumu par kalpošanu pagaatam; visbiežāk par pagasta

amatniekiem kļuva gadoa jaunie vīrieši, kurus pēc līguma

noslēgšanas atbrīvoja no karadienesta; d) muižu amatnieki,

kaa bija viena no nodrošinatakajßm lauku amatnieka grupām;

viņi mnižā aaņēma noteiktu gada algu, dzīvojamās telpas,

varēja turēt lopus; c) amatnieki (zeļļi, mācekļi v. c.),

kurua izmantoja kā algotu darbaapēku nelielos kapitālis-

tiska rakstura uzņēmumos, kas piederēja muižām vai privāt-

personām; f) neprofesionāli amatnieki - zemnieki, kaa no

zemkopības darbiem brlvajß l*ika masveidīgi nodarbojaa ar

amatu ka papilda peļņas avota (it īpaši taa sakāms par

Briežu un Strīķu mēbeļnlekiem un Piebalgae ratiņu dreima-

ņiem). Minēto amatnieku grupa eoolāli ekonomlaka atavokļa

analīze ļauj sprieet par Šo amatnieku atdalīšanas pakāpi

no zemkopības un par tirdznieciskas kokamatniecības attīs-

tības līmeni.

5. Centralāe Vidzemes pagastu kokamatnieki strādāja

gan pēo pasūtījuma, gan arī brīvajam tirgum. Tirgum ražo-

tos izstrādājamus gan realizēja sava pagasta an apriņķa

robežaß, gan izveda az citiem apriņķiem un pat citām gu-

berņām. Daļa amatnieku sava prodakcija tSiakpārdaŠanal

nodeva atarpniekiem - uzpircējiem. Sevišķi plaši pazīsta



117

mi Vidzemea kokizatrādājumi bija Piebalgā izgatavotie

vērpjamie ratiņi an Brieža - Strīķa krgali, karaa pārdeva

ne vien Vidzemes, bet arī Vitebakas gaberņas (Latgales),

Igaonljaa gnberņaa an Fleakavae gnberņae tirgos.

M. KUPLAIS, E. VĒVERIS

PAPILDINĀJUMS TOPOŠAJAI LATGALES SĀDŽAI

LATVIJAS ETNOGRĀFISKAJĀ BRĪVDABAS MUZEJĀ

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja attīatībaa ģe-

nerālajā plāna paredzēta atspoguļot ekapozīoijā visu Lat-

vijā dzīvojošo etniako vienību materiālo kultūru, tādejādi

muzeja apmeklētajiem radot ieapgju tautu kultūru mijiedar-

bības novērošanai. Vairākās ekspedīcijas 1960. - 1972. g.

tika apaekotaa Latgales krievu zemnieku aalmnieolbas, lai

no tam piemērotāko pārvestu eksponēšanai muzeja. Objekta

izvēle ievērojamaa grūtībaa radīja: a) nepieciešamība ek-

sponēt labi saglabājušas celtnes ar tipiski krieviskām

būvnieolbaa un dzīves veida īpatnībām, b) iedzīvotāju

jauktais etniskais aaatāva, kura dēļ gan latvieši, gan

krievi aavatarpēji aizguvuši daudzua celtniocībaa paņē-

mienus un dzīves vaida elementus. Eksponēšanai muzejā

piemērotu kompleksu izdevās atrast Rēzeknes rajona Gai-

lamu ciema padomes (bij. Rēzeknes apriņķa Makašānu pagas-

ta Jekimenku sādžā) teritorijā, no kurienes to 1971. -

1972. g. pārveda uz muzeju.

Komplekss celta 19. gs. otrajā pasē, tā sastāvā ir

dzīvojama māja, kūta, rija un pirts. Trīsdaļīga dzīvojamā

māja (istaba + sinces + aukstais gals) divrindu saistīju-

mā ar kūti veido slēgtu pagalmu - laidaru. Šāda sētas ap-

bnve, p§o etnogrāfu vienprātīga atzinuma, bija viens no

raksturīgākajiem krievu zemnieku, it īpaši veoticībnieku,

setu apbūves veidiem Latgalē 19. ga. otrajā pusē. Tas iz-
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veidojas Pleskavas - Veļikije Laku rajona no vēlāk par

18. gs. Jekinenku aadža, kara līdz 1912. g. atradnaies ta-

gad az mazeja pārvesta aaimnieolba, bijāsi apbūvēta rinda.

Sādžas zemnieka dzīvojamo maja gali bijuši pavērsti pret

iela - oeln.

Dzīvojama māja an arī kūts celta az mūrēta lankakme-

ņn pamatiem kaķetu apaļkoka guļbūve, krusta pjkšos. Bku

divslīpju jumti klāti ar lo - 15 om biezu salmu kārtu, ka-

riem vārpas pavērstas uz augšu. Spares savienotas pa pā-

riem ar tapām un balstās uz sienu augšējiem baļķiem - apā-

renloām. Kārtis virs spārēm guldītas uz koka tapām, un

kāršu gali ielaisti nerotātos vējdēļos. Ēka zelmiņi segti

ar vertikāli liktiem dēļiem. Uzjumtenis ir tikai pie "aak-

stā gala" ārsienas.

Istaba ir 6 x 6m cirtnis no 14 baļķu vainagiem, kas

veido 2,1 m aagstas sienas. Griestu sijas liktas virs 11.

vainaga. Augšējie 3 vainagi kopīgi istabai un "aukstajam

galam". Dēļu grīdas tāpat kā dēļu griesti liktas uz sijām.

Logu ir trīs, no tiem viens gala an divi - sānu sienā. Lo-

gu ailas ierīkotas 4. - 9. vainagā. Loga augšējās apmales

rotātas caurgrlezuma tehnikā. Krāsns (2,1 x 2,6 x 1,5 m)

novietota istaba pa labi no ieejas durvīm. Tās ārējā daļa

mūrēta no nededzinātiem ķieģeļiem, iekšējā daļa an dūm-

vads - no dedzinātiem. Ap 1,7 m platajā spraugā

starp krāsni an ieejas durvju sienu pie krāsns sāniem

piemūrgts pavards. Krāsnij pa diagonāli pretējā istabas

atūrl ir t. a. goda kakts ar galda, soliem un svētbildēm.

Gaitas novietotas starp istabas gala sienu un krāsni. Šajā

istabas daļā zem grīdas ierīkota 1 * 1 x 1,2 m bedre kar-

tupeļa glabāšanai.

Sinoea neapkurināmas,*bez griestiem.

"Auksto gala" veido 3,6 X 3,8 m liels klēts oirtnis,

kara darvls iegriezts gada skaitlis "188o". Cirtnim ar

trim sienām pievienota 3,6 x 2,1 m liela maltnve. Griesti

likti no plestiemapaļkokiem un par 2 vainagiem zemāki neka
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iatabai. Grīdas - māla klons. Apgaismošanai vienā sienas

baļķī izcirstas ailes. Klēti gar ārsienām no tēstiem baļ-

ķēniem iebūvēti divpakāpju apcirkņi - arodi. Pēo dzīvoja-

mās mājas pārcelšanas no sādžas az viensēta ap 1912. g.

"aukstais gala" daļēji pārbūvēta.

Maltuvē pie gala sienas atrodas 2 X 0,7 m liela ro-

kas dzirnavu galds. Dzirnakmeņi ir galda labajā stūrī.

Augšējo akmeni griež ar garo rokturi, kas piestiprināts

pie akmens ar klucīti un stīpu. Maluma smalkumu, t. i.,

dzirnakmeņu attālumu, regulē ar aukliņu.

Saimniecības ēka ir trīsdaļīga celtne, kar divus apa-

ļu guļbaļķu cirtņus - kūti (5,4 x 4,8 m) un šķūni (6,2 X

4,4 m) - savieno divas guļbaļķu sienas, veidojot trešo

telpu - kūti. Spāres un grieatu sijaa kūts pusē balatās

uz ēkas cirtņu ārējo sienu augšējiem vainagiem, bet dzī-

vojamās mājas puaē - uz ēkas garenvirzienā ejošiem baļ-

ķiem, kuri nostiprināti virs 6 vertikāliem stabiem. Zem

stabiem ir akmens paliktņi. Tādējādi veidojas 13,5 X 4 m

liels segta pagalms - laidars, kuru abos galos noslēdz

divviru vārti. Saimniecības ēkas un dzīvojamās mājas jum-

tu saskares vietā nostiprināta no vienkoča dobta ūdens no-

teces sile.

Latgalei raksturīgā dūmu pirts ir 2,7 X 3,4 m liela

apaļu guļkoku vientelpas celtne ar 2,3 x 3,4 m lielu va-

ļēja lieveni un divslīpju aalmu jumtu. Ēkas pamati veidoti

no laukakmeņiem, grīdas un griesti - no dēļiem. Krāsns

(1,6 x 0,8 m) atrodas pa labi no ieejas durvīm, ar kurtuvi

pret aānsienu. Krāans eāni mūrēti no ķieģeļiem, augšējā

daļa krauta no laukakmeņiem. Ap 0,5 m platā un 0,8 m aug-

stā lāva atrodas pie pirts gala sienas. Virs pirts gries-

tiem ierīkota 1,9 x 0,8 x 0,5 m liela kaste - cirtnis ie-

sala žāvēšanai.

Uz muzeju pārvesta arī trīsveltņu linu maļamā mašīna

an zirga gēpele. Ģēpele atradās rijas piedarba piebavē.

Ģēpeles galvenā sastāvdaļa ir staba - ass (h - 2 m, dia-
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metrs - 0,5 m) ar dzelža tapām galos. Staba augšgala pie-

stiprināta pie sijas, apakšgala ievietota izdobta laokak-

menl. Koka zobrata, kara diametra ir 5 m, aaatāv no 24

segmentiem an ar 4 pāriem spieķa nostiprināts 2 m augatu-

mß no klona grīdas. Koka tapas - zobi novietoti zobrata

virspaae an veido sazobi ar spoli, karae ass izlaista oaa-

ri sienai un darbināja piedarba novietoto linu maļamo ma-

šīnu.

Uz muzeja pārvestais komplekss pieskaitāms pie Latga-

les vidējam saimniecībām. kopplatība saimnleolba bi-

jusi 8 ha, no tiem 2 ha - pļavas. Audzēja auzas, miežus,

rudzua, nedaudz kviešu. Sēja ari linus, no kuriem daļu

pßrdeva. Turēja vienu zirgu, 2 govis, dažas aitas un od-

kas. Papildus zemkopībai mßju saimnieka tavējos ezeros

zvejojis zivis pārdošanai, ka ari piepelnījies, apkārtējas

BBdžßs mūrēdamß krāsnis.

Visas minētas nodarbošanās nozares un krievu zemnieka

dzīves veidu raksturo kopß ar saimnieolbas ēkam iegūtie

138 dažādi darba rīki un mßjaa iedzīves priekšmeti, no ku-

riem ka nozīmīgākie minami: a) sirpji, spriguļi, koka grā-

bekļi, vētījamie sieti, sētuves - pīteņi, b) linu mīstīk-

la, kulstīklas, ausekļi, o) cirtnis - kaplis maou oirša-

nai, veidne ķieģeļu darināšanai un kaši striķu vīšanai,

d) tīkli ar bērza tßsa pludiņiem un vienkoča laiva, c) aa-

žamie atavi, tītavas, vairākas tītava spoles, f) dažādu

izmēra vienkoši, kopskaita 12, g) ķipji, koka spaiņi, ab-

ras, mucas (no tam divas alam), h) skalu grozi, kopskaita

10, 1) galdi, krēsli, gultas, lādes, j) metāla un mala po-

di ēdiena gatavošanai, podu dakšas, lize, milta sijājamie

sietiņi, piesta, patvāri, k)svari an 2 bezmēni.

Uz mazeja pārvestās Latgales krievu zemnieka sē-

tas celtnes, darba rīki an iedzīves priekšmeti ir liels ie-

guvums tādā ziņā, ka vesela ekspozīcijas kompleksa - vienu

saimniecība visamā izdevies nokomplektēt ar kopīgas cilmes

ēkām un priekšmetiem.
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A. PĒTERSONS

VEPSU OЛUD LATVIEŠU ALUS

1. A. Bilenšteina atzīmē, ka,ranājot par latvieša

taataa dzērieniem, obligāti jāmin alas. V. Miļaa paavitro,

ka alaa ir ari iemīļota lietuviešu dzēriena, it aevišķl

Lietavas ziemeļauatrumos. Alva bija tradicionāla dzēriena

ari Baltijaa aomu tantēm, tomēr tās alaa darlšanaa senāko

paņēmiena ir jaa aizmiraušaa. Taa sakāma ari par vidua-

un ziemeļa vepaiem, kaa alaa gatavošanas seno paņēmiena

atceras visai vāji. Toties dienvidu vepen alas darlšanaa

paņēmienā saglabājušās daudzas senas iezīmes.

2. tā balti, tā ari vepsl iesala ala visvairāk vārī-

ja no miežiem, retāk - no rudziem. Dažreiz pielika klāt

ari aaza miltaa. Mieža iesalam dažreiz piebēra rudzu mil-

tas, radža iesalam - miežu miltus.

Vārot ala, vispirms izgatavoja iesalu. Šim nolūkam

graudus maisā 2-3 dienas mērcēja ūdeni, pēc tam nolika

diedzēšanai siltā vietā (piemēram, rijā). lesalu izžāvēja

az krāsns un rokas dzirnavāß samala miltos (dienvidvepsu

idujāh). Vakarā vepsi miltus aplēja ar ūdeni an nākošajā

rītā speciālā koka traakā - kubulā (qjiudlās)-Bāka vārīt

ala, metot traakā aganskurā nokaitētus akmeņus. Ir zi-

nāms, ka ari latvieši misu (liet. misa) vārījuši, lieto-

jot nokaitētas akmeņus; šo alas vārīšanas paņēmiena azska-

ta par ļoti sena. Laiku pa laikam kabala vidū ap tapu sa-

lika salmu grīstes (dienvidvepsu ongsed pezad), karas ar

akmeņiem piespieda pie kabala dibena. Kad šķidrums pastā-

vēja 1,5-4 atandas, to iztecināja Bilē pa īpaša kabala

dibenā ierīkota caurumu. Salmi te kalpoja kā siets. Izte-

oināto šķidrama salēja jaanā traakā an pielika aplņaa

(liet. dienvidvepsa hpman) ; tos audzēja dārzā

īpašā vietā - aplnājā, ko apņēma žogs. Šajā traakā alas

rūga 1,5-2 dlenaa. Pēc tam ala pārlčja speciālā hermē-
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tlakl noslēgta traakā - muoā. Tāda īaamā bija alas darīša-

nas tehnoloģija pie dienvidu vepsiem, kura kopuma analoģis-

ka baltu alus darīšanas senajai tehnoloģijai. Krievi, kaa

dzīvoja vepsiem kaimiņos, ala darīja tāpat. Tomgr krievi

azever, ka vepsi agrāk vienmēr darljaši an lietojuši vai-

rāk alas neka krievi.

3. Vepsi ala dzēra no koka krūzēm (kausiem), kuru c

nakajiem tipiem bija divas osas. Vepsiem bija izveidoju-

sies oava alus dzeršanas tradloija: kausu laida no rokas

roka visi ap galda sēdošie vīrieši; kad kauss bija iz-

dzerts, Baimnleka to atkal piepildīja. Vepsiem kaimiņos

dzīvojošie krievi 19. ga. alu dzēra no mazam koka krūzī-

tēm (kausiņiem).

4. Alu darīja visdažādākajos gadījumoß, piemēram, sa-

kara ar talkam, precībām, kāzām, kristībām, bērēm a. o.

Ari galvenajos reliģiskajos svētkos neiztika bez alas.

5. VBl līdz šim nav pilnīgi noskaidrota, kā cēlašies

Baltijas soma tautu alaa nosaakumi (lg. olu, vepsu oAud,

somu olut v. o.) un alus darlšanaa tehnoloģija. Daži pēt-

nieki uzskata, ka šiem Baltijas somu tautu valoda termi-

niem ir germāniaka oilme, citi (piemēram, I. Toivonens)

turpretim domā, ka šie termini aizgūti no baltiem. Te pie-

zīmējams, ka Baltijas Bomu un aenskandlnāvu valodās apiņa

apzīmēšanai lietojamais vārds it kā ienācis no tjurku an

tatāra valodām ar Volgas balgāru starpniecība (K. Sūro-

nenß). Neraugoties uz visu to, vēlreiz jāuzaver, ka pie

dienvida vepsiem alas darīšanas paņēmiena ir ļoti līdzīga

balta taata alus darīšanas paņēmienam. Taa ļauj izvirzīt

domu, ka vepsi šo alas darīšanas veidu aizguvuši no bal-

tiem an ka tas notiois ne vēlāk kā I gada tūkstotī p.m.B.
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I. PRIEDĪTE

LĪVESCIEMA SĒTA LATVIJAS ETNOGRĀFISKAJĀ

BRĪVDABAS MUZEJĀ

1. 1972.g. Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas mazajā

nzsākta Zlemeļaastramvidzemea zemnieka sētas izveidošana.

Ta kā šaja Latvijas daļa jaakti dzīvoja latvieši an rie-

tamsoml an te vērojama izteikta latviešn an rietamsoma

kaltam mijiedarbība, tad ari šla sētas celtnēs, mājas ie-

dzīves priekšmetos an darba rīkos vērojami ka latvieša, tā

ari rietamaoma materiālas kaltūras elementi. No Alūksnes

rajona Vireša ciema padomes Livesciema az mazeja jaa pār-

veata pirmā Jls sētas celtne - 19. gs. otrajā pasē oelta

rija. Kopā ar rija pārvesta tās iekārta - kalšanas darba

rīki, kā arī dažādi citi laakaaimnieclbaa darba rīki. Zie-

meļaaatramvidzemes sēta tiks komplektēta no Llvesciema

Bkām, jo šajā oiema saglabßjašies viaai rakatarigi 19. ga.

taatas celtniecības pieminekli an to iekārtas priekšmeti.

Līdz ar to mazejā būs izveidots vēl viens pilnvērtīga ko-

pīgas cilmes eksponāta komplekss.

2. Llvesciema minēts jaa 1630. g. arkla revīzijā kā

nopostīta apdzīvota vieta. 19. gs. otrajā pasē Llvesciems

piederēja Lejasciema krona maižai. šajā laikā dokamentoa

fiksēta ciema sadalīšanas divās māja grapāa - Kalna Lī-

vās an Lejas Uvēs . Tomēr kopomā apmetne bija viens

olems ar samērā cieši izvietotām 14 sētām. Zemi izmantoja

pēo atarpgabala an šņom sistēmas. 19. gs. beigās ciemā

bija izveidojnšās ari vairākas vaļinieka sētas. Ciema ie-

dzīvotāji blakas zemkopībai nodarbojās ar zveja an amat-

nleoiba, pelnījās arī koka pladināšanā pa Gaaja an meža

darboe. Mūsdienās Uvesciemā vēl apdzīvotas 7 sētas. Ciema

iedzīvotāji saglabajaši ari daļa no senajām oiema sadzīves

an-Materiālas kaltūras tradīcijām.

Livesoiemam plānojuma an lielāmā līdzīgi oiemi pazīs-
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tami ka pāreja Vidzeme, tā ari Dienvidigaanijā.

3. Llvesciema pašreizējie iedzīvotāji ir latvieši.

Valodnieka, vēatarnieka an etnogrāfa pablikacijaa izteikti

atšķirīgi viedokļi par Llvesciema on vispār par Lejaeoiema

apkārtnes rletomsomisko iedzīvotajā etnisko piederība.Vai-

rums valodnieka (J. Šegrens, J. Vldemans, V. Nllaaa, D.

Zemzare, M. Radzlte, P. Ariste) vienprātīgi atzīst, ka Ll-

vesciema iedzīvotāji ir bijaši dienvidigaaņi. X. Ancltla

an A. Jansons izteikaši doma, ka Llveaciema iedzīvotāji

varēta būt ne tikai igauņi vai lībieši, bet ari kādas mams

nezināmas somagru cilts piederīgie. Igauņu arheologs H.

Moora nzskatīja, ka minēta apvidas senie iedzīvotāji runā-

ja dienvidigauņu dialekta, saglabājot dažas lībieša valo-

das iezīmes. Vēstarnieks M. Stepermanis. balstoties gal-

venokārt az etnogrāfijas datiem, Lejasciema apkārtnes rie-

tamsomiskos iedzīvotājas azekatlja par lībiešiem on izvir-

zīja doma, ka lībieši dzivojašl līdz pat Alūksnei an Pei-

pasa ezeram.

Latvieša padomju etnogrāfi (3. Clmermania, A. Kras-

tiņa, I. Leinasare, M. Slava) latviešu an rietumsomu kul-

tūrvēsturiskos sakarus pētījuši kā tradicionālo materiālo

kultūru sakarus. Pētījumu rezultātā viņiem izveidojušās

dažādas atziņas. A. Erastiņa, salīdzinot Lejasciema ap-

kārtnes tautas celtniecība ar Ziemeļkarzemes lībieša tau-

tas celtniecība, konstatē zināma līdzība an izsaka domu,

ka Galbenes rajonā varbūt dzīvojuši lībieši. M.Slava,

analizējot Galbenes rajonā par apģērba savāktos materiā-

las, secina, ka Lejasoiema apkārtnes taatas tērpā sagla-

bājušies ar lībieša apģērba kopēji elementi, bet tas esot

izskaidrojams ar to, ka Galbenes rajonā "vērojamas aeno

lībiešu apdzīvotas "aalas"S. I. Leinasare, analizējot zem-

kopības darba rikas, konstatējusi, ka ap Lejasciema vēro-

jama igauņu kultūras ietekme, un izsaka doma, ka te dzīvo-

juši oilveki, kas runājačl dienvldigauņu dialektā. S. Ci-

mermanis, pamatojotiea az zvejas rīka an citu materiālās
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kultūras objekta analīzi, secina, ka ap Lejaaciema an vis-

pār Vidzemes ziemeļaustrumos dzīvojošie rietamsomi azska-

tāml par ig; uulem. Analoģiskas pozīcijas ir arī igauņu et-

nogrāfa A. Viress.

4. Dlakntgjama jaatajama risināšana Llvesciema celt-

nēm an citiem materiālas kaltūras objektiem ir liela nozī-

me. Tāpēc Brīvdabas mazeja veikums to saglabāšana nākama-

jam paaadzēm ir liels kaltūrvēsturisks pasākums. Ciema

dzīvojamajās an saimniecības ēkas jaa vizuāli ir vērojamas

atšķirības no pērējas Vidzemes zemnieku celtnēm. Llvesoie:-

ma iedzīvotāji, lai kāda būtu to etniska cilme, ir radīja-

či materiālas an garīgas kultūras vērtības, kas gaida pēt-

niekus.

5. Mazeja darbinieka savāktais etnogrāfiskais mate-

riāls (lietiSķie priekšmeti, materiālas kaltūras objekta

zīmējumi, fotogrāfijas, apraksti, teicēja stāstījuma pie-

raksti a. c.) neļauj izdarīt kategoriskas seoinajamaa par

Llvesciema seno iedzīvotajā etnisko piederība. Torēr maze-

ja darbinlekn iegūto materiāla daļa liecina par llvesoie-

mleša materiālās kultūras taviba ar dienvidigaann materiā-

lo kaltūru. Kā spilgtākie piemēri šajā aakarā minami:

a) ao dolomītiem mūrētas rijaa krāanis ar zemo rovi,

kaa analoģiskas dzīvojamo rija krāsnīm Dienvidigaanijā.

Igauņu etnogrāfi šo krāsns tipa azskata par ļoti sena an

tipiakl igaanlaka;

b) pirtia ar akmens krāvuma krāans novietojama priek-

šējā atūrl pa labi no ieejas darvim an it īpaši darvim

pretējā atūrl. šāds pirta krāans novietojama rakstarlge

Dienvidigaanijai. Ari rokas dzirnava novietošana pirta

priekštelpā zināma viaā Vidzemē an Dienvidigaanijā;
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o) statņu konstrukcijā darinātas pūra lādea bez Zie-

meļrietumvidzemei rakstarīgā rotājuma - t. a. vanaga na-

dziņu raksta, šādas lādas bieži sastopamas Dienvidigaa-

nijā.

6. Llvesciema seno iedzīvotāju etnisko piederību

skaidrojot, jāievēro tas, ka oiema iedzīvotāju vecākā pa-

audze par saviem senčiem uzakata igauņus un par viņu va-

lodu - igauņu valodu, kādā ciema vecākie ļaudis runājuši

vēl 20. gs. sākamā.

H. SŪNA

ĶEKATĀS LĒKŠANA UN ĶEKATU SENĀS

HOREOGRĀFISKĀS NORISES

1. Kā liecina plašais latviešu folkloras materiāls

(vairāki tūkstoši pierakstu), kas pierakstīta galvenokārt

19. gs. otrajā un 20. gs. pirmajā pusē, bet kas savos pa-

matos atepogulo daudz senākus laikus, tad ziemas periodā,

sākot no Mārtiņiem (10. novembris) un beidzot ar Meteni

(februāra beigās), bet jo sevišķi ap ziemas saulgriežiem

(decembra nogalē), viaos Latvijas novados plaši bija iz-

platīta ieraža, saskaņā ar kuru ķekatnieki (budēļi, čigā-

ni)dziedāja īpašas dziesmas, "pie tam diedami un dažādi

ērmodamies" (LD,V, 165. lpp.). Ķekatu (budēļu) dziesmās

daudz minēta lēkšana un ķekatnieki tiek dēvēti par "danča

bērniem".

2. Lieoības par latviešu ķekatām atrodamas rakstīta-

jos avotos, sākot ar 17. gs. Kaat arī 17. un 18. ga. aa-

tori - clttaatieši (P. Einhorna, F. G. Stendere) par ķe-

katām raksta tendenoiozi nosodoši, viņa publicējumi sva-

rīgi tāpēc, ka apliecina gan folkloras materiālā ietverto

faktu patiesīgumu, gan to senumu. Analizējot etnogrāfijas
no folkloras liecības, konstatējama ne vien ķekatu ieraže
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daudzu gadsimta ilg& notnrība, bet ar* to horeogrāfiskais

pamata. Tieši pirmajā - P. Einhorna publicējumā tiek uz-

svērts, ka ziemassvētku vakars oitadl neticis dēvēts, ka

vienīgi par dejas vakara. Tāpat jaa pirmajās 17. gs. vārd-

nīcas (J. Langija 1685. g. vārdnīcā) ir dota vārdkopas

"ķekatās lekt" skaidrojams (Faßtnachtlaafen; gaaokelen).
Vēlāk valodnieka vidū izvērsās pat polemika par vārdkopas

"ķekatās lekt" īsto jēdziena.

3. Vairākus gadaimtas izsekojamas attīstības paralē-

les gan starp kalendāro an ģimenes svētku stingri nosacīto

goda tērpa (rotām) an šo svetka horeogrāfija, gan starp

ķekata brīvi veidotajām maskām un ķekatnieku dejas kustība

improvizācijām. Tāpat kā dejotāji parastajam dlendienas

solim, arī ķekatnieki dlendienas priekšmetiem un apģērbam

piešķir neikdienišķu izskata. Katra ķekatnieks "lec" at-

bilstoši savam personāžam, bet šī improvizētā kaatība ne-

veido jaana horeogrāfisko tipa. Pat tām ķekata dejām, kā-

rām ir savi personāža nosaakami ("Danco lāci", "Cūka dan-

ois"), viscaar ir ornamentāla (bezaižeta) noriee. Ķekatās

mēdz dejot tās pašas dejas, kā citos svētkos an godos

("Likumu danois", "Krusta danoia"). Virkņa tipa horeogrā-

fiskajās norises, kuras nepieciešams "danča vedējs",šo

lomu veic nevis kāda noteikta maska, bet gan prasmīgākais

dejotājs. Norises, kur dalībnieki piedalās ar vienādām

tiesībām, draadzlgi lec un pāri griežas lācis ar zirga,

vilks ar kazu, nāve ar nabagu, lapsa ar gaili. Visos no-

vados plaši izplatīta ziemas saulgriežu rotaļspgle "Vilks

un kaza" (pierakstīta vairāk neka 400 variantos), kārai

ir trīs galvenie izpildījuma veidi: l)ornamentaiā norise,

kuru savukārt interpretē divējādi: n) ar horeogrāfisko

refrēna, pie tam visvairāk dziedot piedziedājumu "kalado,

kalado", kas darbības risinājumā sasaucas ar sena rotaļa

"Kumeliņi, kumeliņi", bet melodijā - ar līgo dziesmām;

b) bez horeogrāfiskā refrēna; 2)vairāk vai mazßk aižetia-

ka norise, kar viens personāžs ķer otra, un 3) norieea,



128

kaa ilaatre dzieamaa teksta. Paralēle starp ziemas an va-

saras saulgriežiem saskatāma svētka dalībnieka procesijās,

kas dodas no mājas az māja. Šie gājieni savakārt sasaaoas

ar to horeogrāfisko doma, kas ietverta aenajās vlrknea ti-

pa dejās, kad dejotāji dodas no istabas uz saimniecības

Skām, dārziem, tīrāmiem. Šeit horeogrāfisko norisi galve-

nokārt nosaka tioējumi. Pēo paveiktā rituāla vērojamaa ho-

reogrāfiskās norises, kārās visnotaļ izpaužas sensenā

tieksme diet.

4. Materiāla analīze rāda, ka sākotnēji ķekata iera-

žās iekļaatā horeogrāfiskā risinājuma pavadljama dziesmas

veidojašās reizē ar dejas norisi, visnotaļ to atapogaļo-

jot. Vēlāk iezīmējas ari pretējs process, kad darbība jaa

sāk ilastrēt iepriekšiemāoltas dziesmas teksta. Šis lat-

viešiem neparastais izpildījama veids galvenokārt aizsākas

tad, kad ?. G. Stendere 18. gs. ar savām "ziņģu an danča

lastēm" centās "izraat" latviešaB no viņu senās horeogrā-

fiskās daiļrades, karas būtiskā iszlme bija tā, ka svētka

un goda dalībnieki, dažādas dziesmas dziedot, izpildīja

tikai ar melodija saiatlta ornamentāla norisi.

Izņemot rotaļa, taatas horeogrāfijas pamatžanrā - sadzīves

dejā sižetiskās norises neieviešas.

5. Ir pieļaujama ieapēja, ka līdz ar ķekata leraža

izveidojas gan taatas horeogrāfijai tavs žanrs - rotaļspē-

le, gan ari vesels folkloras novadß - apēle, kaa pauž lat-

vieša sadzīves horeogrāfijai neparasto, ar konflikta sais-

tīto sižeta risinājuma.

Z. VĪTOLS

ZVEJNIEKU CIEMS PIE BALTIJAS JŪRAS

Latvijas Etnogrāfiakā brīvdabas mazeja pirmā lielākā

zinātniskā ekspedīcija, kas notika laikā no 1972.g. 7.

līdz 17. jūlijam, bija rīkota gar Baltijas jūras piekras-

ti dienvidos no LiepājaB. Tajā piedalījās četri mazeja zi-

nātniakle darbinieki, divi Rīgas Politehniskā inatitūta
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arhitektūraa apeclalitātes atadenti, $etri P. Stačkas LVB

vēstures speciālitātea atadenti aa viena Latvijaa PSR

Valsta Mākslas akadēmijaa mākslas vēstures specialitātes

atadente. Ekspedīcijas galvenais uzdevums bija apsekot et-

nogrāfiski nozīmīgo Papes ciema, papildazdevama - apzināt

zvejnieka ciemus un atsevišķas zvejnieka sētas jūrmala no

Liepājas līdz Lietavas PSR robežai.

Ekapedlcljaa mērķis bija:

a) atrast Brivddbaa mazejam piemērota zvejnieka sēta,

zvejnieka mājas iedzīves priekšmetus un zvejas rīkus*

b) atrast piemērota klēti, kas varēta veidot vienoto

ansambli ar muzeja eaošo Nidaa zvejnieka oiema dūmistaba;

c) izpētīt jūrmalas oiema raksturīgākos ēka tipus un

to konstruktīvo izpildījuma, ēka savatarpejo novietojama,

sēta apzaļojama, kā ari apkārtnes ainavas Ipatnlbaa;

d) izzināt sadzīves paražas an tradīcijas, izmantojot

šo materiāla Kurzemes zvejniekciema ekapozloijae izveido-

šanai muzejā;

c) pētīt klēšu, rija an dzirnava tipologlja, materiā-

las izmantojot Baltijas vēstariski etnogrāfiska atlanta

karša sastādīšanai.

Papes ciems atrodas jūrmala nomaļus no lieliem ce-

ļiem. Tuvāko lielāko centru Rucavu, kur atrodas ciema pa-

dome, ar Papi savieno grantēts ceļš, kas 8 km vijas oaar

mežiem un purvainām mežmalām. Mūsdienu Papes ciems apvieno

trīs agrākos oiemus: Priedniekgalclemu (ziemeļa daļā), Pa-

pes ciema (vidas daļā) an Papes Ķoņaoiema (dienvidu daļā).

Ciema ziemeļa an vidas daļa atrodas apmēram 2 km platā

josla starp jūra an Papes ezeru.

Ekspedīcijas laikā sastaptie Papes ciema pamatiedzī-

votāji bija galvenokārt vecākās paaadzes ļaadis, kas Šeit

dzīvo kopš dzimšanas. Jaunākās paaadzes lielākā daļa noma-

ļo oiema atstājasi, dodot priekšroka māolbām dažādās sko-

lās an darbam vai na rūpniecības centros, vai ari rajona

an kolhoza centros, kar lldzāa labi apmaksātam darbam le-
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spējams aktīvi piedalīties kaltūras on sporta dzīvē. Pa-

pes ciema iedzīvotāji galvenokārt ir Liepājas zvejnieka

kolhoza - miljonāra "Boļševiks" biedri, kas te nodarbojas

ar kolhoza saimniecības palīgnozarēm - lankkopībn un ka-

žokzvēru audzēšanu. Ciema iedzīvotāju kādreizējā pamatno-

darbošanās - jūras un ezera zveja - tagad pilnīgi atmes-

ta, jo koncentrēta 15 km attālajā Jūrmalciemā, kur iekār-

tota zvejas osta un radīta visa mūsdienu modernai jūras

zvejai nepieciešamā materiāli tehniskā bāze.

Jaunās saimnieciskās dzīves radītās izmainās visma-

zāk skārušas Priedniekgalciemu un Papes Ķoņaciemu. Mūs-

dienu ciema vidus daļā uzceltas dažas jaanlaiku saimniecī-

bas un dzīvojamās ēkas (arī zvēru ferma). Vecās ēkas re-

montgjot, lietoti jaanie jumta seguma materiāli, ēku elk-

daļrs (durvis, logu rāmji, apdares apmales) nokrāsotas

eļļas un emaljas krāsām. Apbūves pamatdaļa 8 - 9 km gara-

jā oiemā ir 7o līdz 100 gadu vecas un pat veoākas zvej-

nieku sētu gkas, kā arī 20. gs. 20. - 30. gadu jaunsaim-

niecība celtnes. Niedru jumti, lēzenais kāpu valnis, kas

šķir jūrmala no zaļām pļavām an iekoptiem laakiem, prieža

mežs ar rūsgana smilga pļavām ciema ziemeļdaļa, bērzu,

melnalkšņa, vītola, ceriņa, jasmīna an citu dekoratīvo

krūmu stādījumi ap zvejnieku sētām, Papes ezera līdzenie

un ar niedrām un grīsli stipri aizaugušie krasti - tāda

ir oiema diezgan vienmaļā, tomēr ļoti zaļā ainava. Jādomā,

ka tajos laikos, kad oiema ļaudis vairāk domāja par zveju,

bet mazāk - par laukkopību, apkārtnes ainavā galvenokārt

dominēja pelēko smilšu krāsa, kā tas redzams, piemēram,

Jūrmalciemā.

Papes ciems pēc plānojuma ir izklaidus ciems. Sētas

te veidotas gan pēc vlenpagalma sistēmas, kad dzīvojamā

māja novietota pagalma vienā malā, gan pēc divpagalmu sis-

tēmas, dzīvojamajai mājai atrodoties sētas centrā starp

abiem pagalmiem. Divpagalmu sēta biežāk konstatēta turīgā-

ko zvejnieku mājās. Saimniecības ēkas abos gadījumos vis-
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biežāk novietotas tā, lai izveidota no juras vgjiem aiz-

sargātas pagalmaa ("Heķerl", "Ezermaļi", "Lurķi" v. c).

Dzīvojamās gkas parasti novietotas ar pretlstabu on

maltuvi pret juru, t. i., gku novietojuma ir perpendiku-

lāra meridiānam. Tādējādi ziemā dzīvojamās iatabaa visma-

zāk pakļautas juras vējiem un tikai siltākajā gada laikā

izmantojamā pretlstaba kalpo kā savdabīgs gaisa "buferis"

apkurināmo telpu siltuma saglabāšanai.

Senajām dzīvojamajam ēkām raksturīgs trīsdaļīga plā-

nojuma ar Rietumlatvijai tipisko namu un mūrgto apvalkdū-

meni celtnes centrā, no kura kurināja dzīvojamās telpas

krāsni. Mūsdienās visās mājās apvalkdūmeņa vietā izbūvēta

virtuve. Bēniņos redzami apvalkdūmeņa paplašinājumi, kas

balstās uz pārseguma sijām. Izbūvējot virtuvi, pārbūvēja

arī nama: pusē no tā izveidoja virtavi, bet otra puse

kļuva par vgjtveri dzīvojamajai gkai dienvida pusg piebū-

vētajai verandai, kam izeja ir uz t. s. tīro pagalmu.

Dzīvojamā istaba vēlākā laikā visās mājās ar dēļu siena

un durvīm sadalīta divās daļas.

Eku būvniecībai izmantotie kokmateriāli - apzāģētie

vai tēatie taisnstūra šķērsgriezuma baļķi, sijas, spāres

un citi elementi - darināti galvenokārt no vidēja izmēra

kokiem. Lielāko tiesu lietotas gropētu statņu konstrukci-

jas ar taisnstūra šķērsgriezuma baļķa līmenisku pildījumu

Izmantoti arī no jūras izskaloti būvkoki un baļķi, kura

izmēri ir dažādi. Zvejniekiem iegādāties lietaskokus ēku

būvei nav bijis vienkārši, tāpēo ēka ārpasē un istabās

redzami dažādi materiāli.

Ekspedīcija atzina par piemērota jaunas muzeja eks-

pozīoijas veidošanai "Larķu" zvejnieka sētas dzīvojamo

māju un Nldas zvejnieka dūmistabas ekspozīcijas papildi-
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nāšanai - "Tlklenieka" zvejnieka sētas dlvtelpa klgti. Abu

objekta iegādāšanās jaatajnme praaa galīgo atriainājnma.

Ekspedīcijas darba rezultāta mazeja iegava ap 500 zi-

nātnisko materiāla vienību, tajā akaitā zina pierakatae,

objektu zīmējumus, ahgmas, fotonegativue, kinoaižetne,

zvejnieku mājaa iedzīves priekšmetus, zvejas rikas un ap-

ggrbas.
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